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Dobry budżet na trudne czasy
Radni pozytywnie zaopiniowali projekt budżetu Miasta i Gminy Buk na 2023 rok 
podczas wspólnego posiedzenia Komisji Budżetu i Oświaty oraz Komisji Rolnictwa, 
Ochrony Środowiska i Spraw Socjalnych Rady MiG Buk, które odbyło się 13.12.2022 r. 
Zaakceptowano też projekty uchwał, zapowiedziano zmiany dotyczące komunikacji 
gminnej oraz plany związane z nawiązaniem współpracy partnerskiej z Finlandią. 

Na wstępie przewodniczący Komisji 
Budżetu i Oświaty Tomasz Plewa na-
wiązał do wydarzeń 13 grudnia 1981 

roku, kiedy został wprowadzony w Polsce 
stan wojenny. – Był to dla nas wszystkich czas 
bardzo trudny, braku nadziei, która została 
w nas zabita na co najmniej dziesięć lat.

W imieniu radnych podziękował też za 
kulinarny kalendarz Dobieżyna na 2023 
rok, który został wydany przez Bibliotekę 
Publiczną w Buku.

Projekt budżetu gminy  
na 2023 rok

Głównym punktem komisji było zaopi-
niowanie projektu budżetu gminy na 2023 
rok. Zgodnie z procedurami radni odpo-
wiednio wcześniej otrzymali szczegółowe 

materiały i zestawienia dotyczące projektu 
budżetu na 2023 rok, które zawierają mię-
dzy innymi plan dochodów, wydatków, za-
dań inwestycyjnych, dochodów i wydatków 
(związanych z realizacją zadań: z zakresu 
administracji rządowej zleconych gminie 
i innych zadań zleconych ustawami oraz 
realizowanych w drodze porozumień); 
plan przychodów i rozchodów.  

Przewodniczący Komisji Budżetu 
i Oświaty Tomasz Plewa projekt budżetu 
na nowy rok ocenił jako dobry budżet na 
trudne czasy. – Inflacja, stale rosnące ceny 
prądu i gazu, wzrost kosztów utrzymania, 
drożejące materiały budowlane i usługi – 
co przekłada się też na wzrost cen usług 
w firmach startujących w przetargach 
ogłaszanych przez gminę – powodują, że 

dochody nie nadążają za wydatkami. Do 
tego w przyszłym roku, według założeń 
rządowych, średnioroczny wzrost cen to-
warów i usług planowany jest na pozio-
mie wyższym niż dotychczas o 9,8 procent, 
wskaźnik wzrostu wynagrodzenia w sferze 
budżetowej założono natomiast na pozio-
mie 7,8 procent.

Skarbnik Miasta i Gminy Buk Aleksan-
dra Szajek uzupełniła, że w wyniku no-
welizacji ustawy o podatku dochodowym 
od osób fizycznych oraz niektórych ustaw 
w ramach rządowego programu Polski Ład, 
w 2023 roku zostaną też uszczuplone do-
chody własne gminy, gdyż stopa podatko-
wa PIT została zmniejszona do 12 %. 

Projekt budżetu w naszej gminie na 
2023 rok ustala łączną kwotę dochodów 
w wysokości 91.635.541 zł, z tego dochody 
bieżące: 68.977.482 zł, dochody majątko-
we: 22.658.059 zł. Zaproponowano łączną 
kwotę wydatków: 102.817.756 zł, z tego 
wydatki bieżące: 69.272.220 zł, wydatki 
majątkowe: 33.545.536 zł. Deficyt budżetu 
w kwocie 11.182.215 zł planuje się pokryć 
z emitowanych papierów wartościowych, 

Szanowni 
Mieszkańcy, 

Początek nowe-
go, 2023 roku 
skłania do pod-

sumowań minionych 12 miesięcy i prezen-
tacji planów na bieżący rok. W aktualnym 
numerze „Kosyniera Bukowskiego” przypo-
minamy Państwu już zakończone inwestycje, 
a także prezentujemy założenia tegoroczne-
go budżetu i działalność jednostek organiza-
cyjnych. Jak sami Państwo się przekonacie, 
nie zwalniamy tempa. Inwestujemy mimo 
trwającego kryzysu, by zaspokoić oczekiwa-
nia mieszkańców. Wiem, że nie sprostamy 
im wszystkim, ale tam, gdzie to możliwe, po-
dejmujemy wyzwania i sięgamy po dostępne 
dofinansowania. W tym miejscu chciałbym 
bardzo podziękować wszystkim pracowni-
kom samorządowym, na których barki spada 
odpowiedzialność za realizacje inwestycji 
oraz całą sferę bieżącej działalności gminy. 
To dzięki nim, mimo wielu kryzysów nawar-
stwiających się w ostatnich latach, gmina 
konsekwentnie się rozwija. Żeby usprawnić 
naszą wspólną pracę, z początkiem roku 
powołałem nową Zastępczynię Burmistrza 
w osobie pani Agnieszki Słaby oraz dokona-
łem reorganizacji w Urzędzie. W przenośni 
można powiedzieć, że w nowy rok wjecha-
liśmy odważnie, bo nowym ciężkim wozem 
bojowym dla Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Buku. Mam nadzieję, że przez długie lata 
będzie on służył utrzymaniu bezpieczeństwa 

na terenie naszej gminy. Przy tej okazji raz 
jeszcze dziękuję wszystkim z Państwa, któ-
rzy się zaszczepiliście przeciwko Covid-19 
lub wspieraliście ten proces. Zwycięstwo 
w konkursie „Rosnąca Odporność” i wygra-
ne w nim środki finansowe, pozwoliły na 
dofinansowanie zakupu tego kosztowne-
go sprzętu. Chciałbym także podziękować 
wszystkim Mieszkańcom, którzy otworzyli 
swoje serca i zaangażowali się w pomoc wal-
czącej Ukrainie, w każdej możliwej formie. 
Dziękuję za wsparcie materialne, poświę-
cony czas, a także przyjęcie uchodźców 
pod swój dach. Wytrwajmy w tym duchu 

braterstwa mimo kryzysu i zmęczenia sy-
tuacją. Dziś piszemy nową, chwalebną kar-
tę naszej wspólnej historii, która może się 
stać podwaliną owocnego współdziałania 
w przyszłości. Już dziś zapraszam Państwa 
na Koncert Nadziei, który od zeszłego roku 
staje się nową tradycją, zastępując dotych-
czasowe koncerty noworoczne. Wszystkim 
Państwu życzę lepszego Nowego Roku, dużo 
zdrowia, sił i pomyślności w realizacji swoich 
osobistych celów i marzeń.

Paweł Adam 
Burmistrz Miasta i Gminy Buk

Burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł 
Adam z dniem 1 stycznia 2023 roku 
powołał swojego zastępcę. Została 

nim kierownik Ośrodka Pomocy Społecz-
nej w Buku – Agnieszka Słaby, pełniąca tę 
funkcję od 2016 roku. Zastępca Burmistrza 
nadal będzie pełnić funkcję kierownika OPS, 
ale w wymiarze pół etatu. Na nowym sta-
nowisku – Zastępcy Burmistrza będzie 
pełnić funkcję również w wymiarze pół 
etatu. Jak uzasadniał Burmistrz na ostatniej 
grudniowej Sesji Rady Miasta i Gminy Buk, 
decyzja o powołaniu zastępcy ma na celu 
usprawnienie organizacji pracy Urzędu 
oraz przygotowanie gminy na nowe wy-
zwania, szczególnie planowane inwestycje 
w najbliższej przyszłości.

Pani Wiceburmistrz życzymy powo-
dzenia w realizacji powierzonego zadania. 

N o w a  z a s t ę p c z y n i  b u r m i s t r z a
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pożyczek i środków z Rządowego Fundu-
szu Inwestycji Lokalnych oraz niewykorzy-
stanych środków pieniężnych. Określono 
łączną kwotę planowanych przychodów 
w wysokości 13.188.666 zł, rozchodów: 
2.699.450 zł.  Zaplanowano też limit zo-
bowiązań z tytułu zaciągniętych kredytów 
i pożyczek oraz emitowanych papierów 
wartościowych w kwocie 16.513.666 zł, 
w tym na pokrycie występującego w cią-
gu roku przejściowego deficytu budżetu 
4.000.000 zł.

Znaczącą pozycję w budżecie gminy 
stanowią wydatki oświatowe, bo sub-
wencja oświatowa z budżetu państwa je-
dynie w połowie pokrywa wydatki z tym 
związane. Zaś planowane dochody bieżące 
wynikają między innymi ze środków uzy-
skanych z tytułu współfinansowania za-
dań w zakresie inwestycji: z PROW, WRPO 
i innych. Są to na przykład środki pozy-
skane z programu Polski Ład na budowę 
sieci wraz z infrastrukturą towarzyszącą 
ul. Zakładowa w Wielkiej Wsi – 8.150.000 
zł, z Rządowego Funduszu Inwestycji Dro-
gowych z przeznaczeniem na przebudowę 
i budowę drogi gminnej Szewce – Dobieżyn 
– 2.882.988 zł, z WRPO na lata 2014-2020 
– „Matematyka i Informatyka motorem 
do rozwoju oświaty w MiG Buk” – 25.400 
zł. W zakresie dochodów znaczną kwotą 
w budżecie mają stanowić wpływy z innych 
opłat, a mowa tu między innymi o opłacie 
planistycznej, dzięki której gmina ma pozy-
skać 10 mln zł. Natomiast przeprowadze-
nie transakcji w zakresie sprzedaży nieru-
chomości prywatnych wygenerować ma 
podatek od czynności cywilnoprawnych 
w kwocie 2 mln zł, a sprzedaż gruntów 
gminnych w Niepruszewie, Buku i Wiel-
kiej Wsi umożliwi uzyskanie dochodów na 
poziomie kolejnych 2 mln zł. Radny Tomasz 
Plewa, przedstawiając główne założenia 
budżetu na 2023 rok, mówił też o zaciąga-
nych przez gminę obligacjach skarbowych. 
– Jest to najlepsza metoda finansowania za-
dań majątkowych – aby wystartować z re-
alizacją inwestycji gmina musi dysponować 
pieniędzmi na wkład własny. Obligacje 
komunalne pozwalają uniknąć zaciągania 
kredytów i z powodzeniem są stosowane 
też przez inne gminy. Dla przykładu Miasto 
i Gmina Kórnik, który ma budżet trzy razy 
większy od naszego, na inwestycje planuje 
przeznaczyć 83 mln zł, a pokrycie tych wy-
datków z obligacji ma wynieść aż 60 mln zł.

W zakresie inwestycji na 2023 roku pla-
nuje się przede wszystkie kontynuowanie 
zadań rozpoczętych lub zaplanowanych 
w tym roku, takich jak na przykład:

 » budowa sieci kanalizacji sanitarnej wraz 

z infrastrukturą towarzyszącą ul. Zakła-
dowa w Wielkiej Wsi, ul. Smugi, II etap;

 » budowa wraz z rozbudową sieci kanali-
zacji sanitarnej w Wielkiej Wsi – ul. Ks. 
Inf. T. Ratajczaka, II etap;

 » budowa sieci kanalizacji sanitarnej 
w Niepruszewie – ul. Poznańska, ul. Dę-
bowa, ul. Bukowa wraz z przykanalikami;

 » budowa kanalizacji sanitarnej wraz z in-
frastrukturą towarzyszącą w Dobieżynie, 
II etap – ul. Jarzębinowa;

 » odbudowa stawu w miejscowości Szew-
ce wraz z infrastrukturą towarzyszącą 
w ramach zagospodarowania wód 
opadowych i terenów zielonych wraz 
z rewitalizacją zbiorników wodnych na 
terenie MiG Buk;

 » budowa drogi gminnej nr 324104P Otusz 
Huby;

 » przebudowa i budowa drogi gminnej 
Szewce – Dobieżyn;

 » przebudowa ulicy Kwiatowej w Niepru-
szewie wraz z budową parkingu i drogi 
wewnętrznej;

 » zakup nieruchomości – dwóch lokali na 
potrzeby mieszkaniowe gminy;

 » wykorzystanie energii geotermalnej dla 
potrzeb energetycznych MiG Buk;

 » dotacja celowa dla MGOK z przeznacze-
niem na budowę placu zabaw na terenie 
Parku Sokoła;

 » budowa hali sportowej z częścią socjal-
no-bytową i infrastrukturą towarzyszącą 
w Dobieżynie.

Debata nad projektem budżetu 
na 2023 rok

W ramach dyskusji nad projektem bu-
dżetu na 2023 rok radni zadawali pytania, 
które dotyczyły między innymi odzyska-
nia podatku VAT przez gminę, podatku od 
czynności cywilno-prawnych, dochodów 
ze sprzedaży mienia, kosztów komunikacji 
gminnej, wysokości obligacji zaciąganych 
przez gminę; wydatków w zakresie: termo-
modernizacji biblioteki, promocji gminy, 
zakupu nieruchomości na potrzeby MZG, 
rehabilitacji pocovidowej, dopłat do pobytu 
osób w DPS; dotacji na dofinansowanie: 
zadań służących ochronie zasobów wod-
nych polegających na budowie systemu do 
retencjonowania wód opadowych oraz ko-
tłów węglowych c.o. lub kaflowych na kotły 
gazowe, olejowe i elektryczne.

Pytania dotyczyły też zaplanowanych 
wpływów w wysokości 10 mln zł związa-
nych z opłatą planistyczną. Jak tłumaczył 
burmistrz MiG Buk Paweł Adam, opła-
ta planistyczna wynika z uchwalonych 
miejscowych planów zagospodarowania 
przestrzennego – różnica wartości nie-

ruchomości przed uchwaleniem planu, 
a po jego wprowadzeniu wynosić ma 30 
procent, która należy się gminie. – Jeden 
z takich planów został sfinalizowany we 
wrześniu bieżącego roku na areale około 
60 hektarów przy autostradzie w Cieślach, 
gdzie ma powstać centrum logistyczne i w 
pierwszym kwartale 2023 roku ma dojść 
do realizacji inwestycji. Drugi plan zago-
spodarowania przestrzennego jest obec-
nie procedowany i zostanie przedstawio-
ny na najbliższych posiedzeniach komisji 
Rady MiG Buk; dotyczy ul. Starowiejskiej 
prowadzącej do Otusza od strony Niepru-
szewa. Niedługo będzie też finalizowane 
studium i miejscowy plan zagospodaro-
wania przestrzennego przed wiaduktem 
w kierunku Niepruszewa. Te zapowie-
dzi wynikają z prowadzonych rozmów 
z inwestorami, a zaplanowane transakcje 
będą finalizowane w przyszłym półro-
czu 2023 roku. Wspomniane działania są 
konsekwencją przeprowadzonej w ciągu 
ostatnich dwóch lat skutecznej ofensywy 
planistycznej, dzięki której w perspekty-
wie najbliższych pięciu latach gmina może 
się spodziewać znaczących dodatkowych 
dochodów z podatku od nieruchomości. 
Ponadto inwestorzy zostają zobowiązani 
przez gminę do zrealizowania na swój 
koszt infrastruktury towarzyszącej. Do tej 
pory nie było w budżecie takiej znaczącej 
pozycji związanej z opłatą planistyczną, 
bo nie były uruchamiane grunty prywatne 
pod inwestycje i w związku z tym nie było 
dochodów z tego tytułu. Podjęte działania 
chcemy realizować z korzyścią i w interesie 
gminy, co wynika też z podjętej rozważnej 
strategii rozwoju gminy.

Przewodniczący Komisji Budżetu 
i Oświaty Tomasz Plewa zwrócił się do 
burmistrza z prośbą, aby przed najbliższą 
sesją Rady MiG Buk radni otrzymali jeszcze 
uszczegółowione informacje o planowa-
nych wpływach w wysokości 10 mln zł – na 
podstawie jakich danych ta kwota 10 mln 
zł została oszacowana.

Uzupełnieniem do projektu uchwa-
ły budżetowej na 2023 rok jest projekt 
uchwały dotyczący Wieloletniej Progno-
zy Finansowej Miasta i Gminy Buk na lata 
2022-2036, który przedstawiła skarbnik 
MiG Buk Aleksandra Szajek. Zadeklarowała 
też, że projekt budżetu na nowy rok zosta-
nie jeszcze uzupełniony o wpływy z tytułu 
opłaty za zezwolenia na sprzedaż napojów 
alkoholowych, a zmiana ta zostanie wpro-
wadzona do projektu budżetu na zasadzie 
autopoprawki. 

W rezultacie dyskusji i po uzyskaniu 
odpowiedzi na zadane pytania, większość 
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radnych pozytywnie zaopiniowała projekt 
budżetu gminy na 2023 rok. Spośród 15 
radnych obecnych na komisji 12 radnych 
było „za”, 2 było przeciw, a jeden mimo 
obecności na komisji nie wziął udziału 
w głosowaniu.

Projekty uchwał
W kolejnym punkcie komisji prowadzą-

cy obrady przewodniczący Komisji Budże-
tu i Oświaty Tomasz Plewa zadeklarował, 
że do świąt Bożego Narodzenia radni mają 
przesłać propozycje tematów, którymi ko-
misje będą się zajmować w 2023 roku. 

Następnie radni pozytywnie zaakcepto-
wali projekt uchwały w zakresie udzielenia 
pomocy finansowej w formie dotacji celo-
wej Powiatowi Poznańskiemu na pokrycie 
kosztów zlecenia wykonywania zadań izby 
wytrzeźwień, co wynika z zadań własnych 
gminy. 

Kolejny projekt uchwały pozytywnie 
przyjęty przez radnych dotyczył określenia 
przystanków komunikacyjnych (zlokalizo-
wanych w ciągach dróg gminnych), których 
właścicielem lub zarządzającym jest Miasto 
i Gmina Buk oraz warunków i zasad ko-
rzystania z nich. Burmistrz poinformował, 
że gmina wraz ze Związkiem Powiatowo-
-Gminnym „Wielkopolski Transport Regio-
nalny” i PKS jest na etapie analizowania 
wszystkich uwag zgłoszonych do tej pory 
przez mieszkańców. Okazuje się, że jest 
bardzo duże zainteresowanie korzysta-
niem z bezpłatnej komunikacji gminnej. 
Wiadomo już na pewno, że wychodząc 
naprzeciw oczekiwaniom mieszkańców, 
nieznacznie zostaną zmodyfikowane trasy 
dwóch linii autobusowych oraz powsta-
nie też trzecia linia autobusowa, która ma 
uwzględnić między innymi sołectwa Wygo-
da, Wiktorowo – Pawłówko i ma wjeżdżać 
w strefę aktywizacji gospodarczej. Więcej 
przystanków będzie między rynkiem 
a punktem przesiadkowym.  Zostanie też 
zmieniony rozkład jazdy autobusów, ale 
w tym zakresie poprawki są uzależnione 
od rozkładu jazdy PKP, który często ulega 
modyfikacji. Zaplanowane zmiany mają być 
wprowadzane w drugim tygodniu stycznia 
2023 roku, ale po tym terminie komuni-
kacja gminna nadal będzie usprawniana. 
Zostanie też wprowadzony tzw. bilet ze-
rowy – kierowca będzie wydawał paragon 
zerowy, za który pasażer nie płaci, ale dzię-
ki któremu będzie miał możliwość zwery-
fikowania, w jakim zakresie komunikacja 
gminna jest potrzebna mieszkańcom i na 
tej podstawie ocenione zostanie obłoże-
nie kursów. Burmistrz zapowiedział też, że 
trwają prace i analizy dotyczące możliwości 

dowozu dzieci szkolnych, od 1.09.2023 r., 
do szkół, korzystając z autobusów komu-
nikacji gminnej, a nie jak to się odbywa 
do tej pory – za pośrednictwem gimbusa. 
Ta zmiana umożliwiłaby gminie staranie 
się o refundowanie kosztów komunikacji 
gminnej ze środków Samorządu Woje-
wództwa Wielkopolskiego. 

Sprawy bieżące
W punkcie komisji dotyczącym spraw 

bieżących burmistrz przedstawił działania, 
które zostały podjęte w związku z nawiąza-
niem współpracy z Finlandią. Wspomniał 
o spotkaniu Świętego Mikołaja z Rovaniemi 
w Laponii z dziećmi i młodzieżą, które od-
było się dzień wcześniej (12.12 ub.r.) w hali 
OSiR. Też tego samego dnia Buk odwiedziła 
ambasador Finlandii w Polsce pani Päivi 
Laine, która wraz z konsulem honorowym 
Republiki Finlandii w Poznaniu Robertem 
Jakubcem i dyrektorem Biura Współpracy 
Międzynarodowej Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Wielkopolskiego 
w Poznaniu Anną Markiewicz spotkała 
się z burmistrzem oraz przedstawiciela-
mi firmy z kapitałem fińskim Kera Awak, 
mającej swoją siedzibę w Buku. Podczas 
przeprowadzonych rozmów burmistrz za-
deklarował chęć nawiązania stosunków 
partnerskich z miastem i gminą Orimattila 
w południowej Finlandii. – Region ten zo-
stał wybrany z racji zasięgu i terytorium, 
jak też liczby ludności zbliżonej do gminy 
Buk, a w szczególności zlokalizowana jest 
tam siedziba firmy Kera Awak. Społeczność 
naszej gminy mogłaby skorzystać na tej 
współpracy, w szczególności w zakresie 
oświaty, bo system edukacji w Finlandii jest 
jednym z najlepiej funkcjonujących i naj-
bardziej efektywnych na świecie. Ponadto 
gmina Orimattila jest zagłębiem hodowców 
koni, a gmina Buk też może się pochwalić 
takim potencjałem – na naszym terenie jest 
szkółka jeździecka, są stajnie, organizowa-
ne są zawody konne „Wielka Otuska”.  

Burmistrz zadeklarował, że w najbliż-
szym czasie zwróci się do radnych z pro-
jektem uchwały dotyczącej współpracy 
partnerskiej z gminą fińską Orimattila, a do 
tego czasu podejmie stosowne rozmowy 
z władzami tego regionu.

Następnie przewodniczący Komisji 
Budżetu i Oświaty Tomasz Plewa poinfor-
mował radnych, że w zaplanowanym ter-
minie, do końca listopada 2022 r., wpłynął 
protokół Komisji Rewizyjnej Rady MiG Buk, 
która na wniosek radnych badała działal-
ność spółki ZGK w Buku w okresie 2014-
2021. Następnie poprosił o wypowiedź 
szefa komisji, która prowadziła kontrolę. 

– Kontrola przebiegała sprawnie, na wnio-
sek członków komisji pracownicy ZGK na 
bieżąco dostarczali niezbędne dokumenty. 
Praca komisji polegała na analizowaniu nie 
tylko materiałów, ale też aktów prawnych. 
Odbyły się też spotkania celem przygoto-
wania wniosków i podjęcia dalszych dzia-
łań – w protokole są zawarte kwestie, które 
wymagają analizy i uregulowania. Na tym 
etapie czekamy, aby do wniosków pokon-
trolnych ustosunkował się prezes ZGK To-
masz Stawicki – mówił przewodniczący 
Komisji Rewizyjnej Mirosław Adamczak. 
Niektóre wnioski przedstawione w pro-
tokole wzbudziły wątpliwości radnych; 
okazało się też, że protokół prawdopo-
dobnie będzie wymagał uzupełnienia. 
Cały protokół znajduje się na stronie BIP 
Urzędu Miasta i Gminy Buk: bip.buk.gmi-
na.pl/protokoly komisji rady/rok 2022/
Komisja Rewizyjna Rady Miasta i Gminy 
Buk. Integralną częścią protokołu Komisji 
Rewizyjnej są również załączniki, w tym 
Orzeczenie Regionalnej Komisji Orzekają-
cej w Sprawach o Naruszenie Dyscypliny 
Finansów Publicznych w Poznaniu.

W innym temacie – przewodniczący 
Rady MiG Buk Piotr Goroński zwrócił się 
do radnych z propozycją burmistrza, aby 
tradycyjnie w pracach komisji przyznającej 
wsparcie finansowe klubom i stowarzysze-
niom sportowym działającym na terenie 
MiG Buk uczestniczył też przedstawiciel 
radnych. Propozycja została przyjęta. 

Na zakończenie komisji ustalono też 
termin najbliższej sesji Rady MiG Buk, 
która odbędzie się 29 grudnia 2022 r. 
o godzinie 17, podczas której radni mają 
uchwalić budżet gminy na kolejny rok. Na 
zakończenie obrad przewodniczący Rady 
MiG Buk Piotr Goroński złożył też świątecz-
ne życzenia; życzył radosnych i zdrowych 
świąt Bożego Narodzenia. 

Edyta Wasielewska

Z obrad sesji
W dniu 29 grudnia 2022 r. odbyła się XLVIII sesja Rady 
Miasta i Gminy Buk.

Porządek sesji:
I. Sprawy organizacyjne.
1. Otwarcie XLVIII sesji Rady Miasta i Gminy oraz stwierdze-

nie prawomocności obrad.
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji z dnia 30 listopada 

2022 r.
3. Przedstawienie porządku obrad.

II. Informacje. Sprawozdania.
1. Sprawozdanie z działalności Burmistrza Miasta i Gminy 

Buk między sesjami.
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Budżet gminy na 2023 rok przyjęty
Radni przyjęli projekt budżetu gminy na 2023 rok podczas XLVIII sesji Rady Miasta 
i Gminy Buk, która odbyła się 29 grudnia ub.r. Dochody gminy zostały zaplanowane 
na poziomie 91,7 mln zł, wydatki – 102,9 mln zł, z czego 33,5 mln zł przeznaczonych 
zostanie na inwestycje. Planowany deficyt ma wynieść 11,2 mln zł.

W pierwszej części sesji burmistrz 
MiG Buk Paweł Adam przedstawił 
sprawozdanie z działalności mię-

dzy sesjami. Rozpoczął od omówienia zadań 
na rzecz mieszkańców, które w 2022 roku 
zostały nałożone na gminę przez admini-
strację rządową.

Realizowane dodatki
Skutecznie i sprawnie zakończona zo-

stała realizacja zadania związanego z przy-
znawaniem dodatku węglowego, którym 
zajmował się Ośrodek Pomocy Społecznej. 
Zostało złożonych 1572 wniosków, po-
zytywnie rozpatrzono 1191, wypłacono 
świadczenia na łączną kwotę 3 mln 567 tys. 
zł, ostatnia wypłata w tym zakresie była 
22 grudnia ub.r.

W zakresie dodatku do pelletu drzew-
nego, gazu LPG, drewna czy oleju opało-
wego zostało złożonych 271 wniosków, 
pozytywnie rozpatrzono 235, wypłacono 
łącznie kwotę 347 tys. zł, ostatnia płatność: 
15 grudnia ub.r.

Na dodatek osłonowy łącznie zostało 
złożonych 1131 wniosków, pozytywnie 
rozpatrzono 1045 wniosków na łączną 
kwotę 670.408 zł, ostatnia płatność: 2 
grudnia ub.r.

W 2023 roku Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej zajmie się nowym zadaniem 
wprowadzonym przez ustawodawcę. 
Jest to dodatek do gazu przeznaczony 
dla mieszkańców, którzy do ogrzewania 
wykorzystują piec gazowy wpisany lub 
zgłoszony do Centralnej Ewidencji Emi-
syjności Budynków. Dodatek ten ma mieć 
formę zwrotu kosztów poniesionych na 

podatek VAT.  Wsparcie przewidziane jest 
dla osób o najniższych dochodach. Progi 
dochodowe będą analogiczne jak w przy-
padku dodatku osłonowego: 2100 zł – jed-
noosobowe gospodarstwo domowe, 1500 
zł – wieloosobowe gospodarstwo domowe. 

Gmina zajmuje się też dystrybucją wę-
gla na preferencyjnych warunkach. Pierw-
sza dostawa węgla miała miejsce 6 grud-
nia ub.r. – 50 ton, 7 grudnia ub.r. był drugi 
transport – 50 ton. Do dn. 29 grudnia ub.r. 
wpłynęło 442 wniosków od mieszkańców 
na zakup węgla o łącznej ilości 620 ton. Do 
tej pory otrzymaliśmy 425 ton, sprzedali-
śmy węgiel 220 osobom o łącznej ilości 
298 ton. Obecnie oczekujemy na 200 ton 
węgla typu orzech, co pozwoli zrealizo-
wać 100 procent złożonych wniosków.  
Węgiel jest sprzedawany w cenie 1850 
zł za tonę i jest to jedna z najniższych cen 
w porównaniu z sąsiadującymi gminami. 
– Nie zakładaliśmy żadnej marży od tony 
węgla – w interesie nas wszystkich było, 
aby mieszkańcy mieli możliwość zaku-
pu węgla po najniższej cenie. Burmistrz 
zaapelował też do mieszkańców, aby na 
bieżąco opłacali wnioskowany węgiel 
i przekazywali do urzędu informacje, czy 
podejmują się tego, czy rezygnują z zakupu 
węgla na preferencyjnych warunkach. Ak-
tualnie gmina oczekuje na wpłatę od 113 
mieszkańców, co utrudnia sprawną dalszą 
realizację tego zdania.

Stan inwestycji gminy
Następnie burmistrz przedstawił stan 

realizowanych i zaplanowanych inwestycji:
– Przedszkole „Złoty Kogucik” w Nie-

pruszewie (inwestor publiczno-prywatny) 
– z racji zapotrzebowania rozpoczęła się 
rozbudowa obiektu; obecnie uczęszcza do 
placówki 125 dzieci, po rozbudowie zapla-
nowano, że będzie 175 dzieci; 

– budowa kanalizacji sanitarnej w Nie-
pruszewie, ul. Poznańska, ul. Dębowa, ul. 
Bukowa; zadanie realizowane z pożyczek 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej jest na etapie 
rozstrzygania przetargu, weryfikacja ofe-
rentów, których zgłosiło się 15;

– budowa kanalizacji sanitarnej w Wiel-
kiej Wsi, ul. Ratajczaka, ul. Cieślaka, ul. Ni-
zińskiego; zadanie realizowane z pożyczek 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej jest na etapie 
rozstrzygania przetargu: weryfikacja ofe-
rentów, których zgłosiło się 14;

– budowa kanalizacji sanitarnej w Do-
bieżynie, etap II, ul. Jarzębinowa, zadanie 
realizowane z pożyczek Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej jest na etapie rozstrzygania 
przetargu, weryfikacja oferentów, których 
zgłosiło się 10;

– zakończenie adaptacji pomieszczeń 
budynku hali OSiR do potrzeb szatniowo-
-sanitarnych w ramach dofinansowania 
w wysokości ok. 100 tys. zł z programu 
„Szatnia na Medal”, koszt zadania: 203 
tys. zł;

– oddanie do użytku ul. Rzemieślni-
czej w Dakowach Suchych, droga została 
wykonana z płyt betonowych, wartość 
zadania łącznie 1.243.135 zł, na które po-
zyskane dofinansowanie łącznie w wyso-
kości 200 tys. zł ze środków Samorządu 
Województwa Wielkopolskiego; kolejnym 
etapem będzie włączenie ul. Rzemieślni-
czej do drogi powiatowej;

– zrealizowana przez powiat poznański 
budowa dwóch mostów na drodze Wikto-
rowo, zadanie kosztowało ponad 8 mln zł;

– zakończono modernizację ul. Otuskiej 

2. Odczytanie projektu uchwały budżetowej wraz z uzasad-
nieniem na 2023 rok przez Burmistrza Miasta i Gminy Buk.

3. Odczytanie opinii Regionalnej Izby Obrachunkowej w Po-
znaniu o projekcie uchwały budżetowej.

4. Odczytanie projektu uchwały w sprawie uchwalenia 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Buk 
na lata 2023-2039.

5. Wyrażenie opinii Regionalnej Izby Obrachunkowej w Po-
znaniu o projekcie Wieloletniej Prognozy Finansowej 
Miasta i Gminy Buk.

6. Odczytanie opinii stałych Komisji Rady.
7. Przedstawienie stanowiska Burmistrza Miasta i Gminy 

Buk do wniosków zawartych w opiniach Komisji.
8. Odczytanie propozycji wniosków zgłoszonych przed 

rozpoczęciem sesji przez radnych i nieuwzględnionych 
w projekcie budżetu.

9. Przedstawienie ewentualnych autopoprawek Burmistrza 
Miasta i Gminy Buk do projektu Uchwały.

10. Dyskusja nad projektem budżetu.
11. Głosowanie wniesionych propozycji autopoprawek 

Burmistrza Miasta i Gminy Buk.
12. Głosowanie wniosków stałych Komisji Rady 

nieuwzględnionych przez Burmistrza Miasta i Gminy Buk 
w autopoprawce oraz złożonych pozostałych zgłoszonych 
wniosków.

III. Rozpatrzenie projektów uchwał.
1. Uchwalenie Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta 

i Gminy Buk na lata 2023-2039.
2. Budżet Miasta i Gminy Buk na 2023 rok.
3. Zmiana uchwały nr XXXVI/320/2021 Rady Miasta i Gminy 

Buk z dnia 28 grudnia 2021r. w sprawie budżetu Miasta 
i Gminy Buk na 2022 rok.

4. Zmiana uchwały nr XXXVI/319/2021 Rady Miasta i Gmi-
ny Buk z dnia 28 grudnia 2021r. w sprawie uchwalenia 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Buk 
na lata 2022-2036.

5. Określenie przystanków komunikacyjnych, których wła-
ścicielem lub zarządzającym jest miasto i Gmina Buk oraz 
warunków i zasad korzystania z nich.

6. Udzielenie pomocy finansowej w formie dotacji celowej 
Powiatowi Poznańskiemu na pokrycie kosztów zlecenia 
wykonywania zadań izby wytrzeźwień.

7. Rozpatrzenie skargi na Burmistrza Miasta i Gminy Buk.

IV. Interpelacje i zapytania. 
V. Oświadczenia radnych. 
VI. Wystąpienia osób niebędących radnymi. 
VII. Komunikaty. 
VIII. Zakończenie.
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w Wielkiej Wsi, inwestycja o wartości pra-
wie 5 mln zł (dofinansowanie z rządowe-
go programu Polski Ład – 95 proc.) zre-
alizowana w partnerstwie przez powiat 
poznański oraz gminę Buk; w ramach za-
dania przebudowana została nawierzchnia 
jezdni, powstała ścieżka pieszo-rowerowa 
oraz chodniki, przebudowano też zjazdy 
i wprowadzono nową organizację ruchu;

– oddano do użytku drogę gminną 
Szewce – Dobieżyn, II etap, zbudowano 
drogę na odcinku 2 kilometrów, dzięki 
której połączono dwa sołectwa i znacząco 
poprawił się komfort dojazdu; na realizację 
inwestycji gmina z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg pozyskała dofinasowania 
w wysokości 3.100.000 zł, koszt zadania: 
5.761.000 zł. Po rozliczeniu inwestycji do-
finansowanie wyniosło 2.732.963 zł.

Burmistrz mówił też o ogłoszonym 
przez Wielkopolski Zarząd Dróg Woje-
wódzkich w Poznaniu przetargu na przy-
gotowanie projektu koncepcyjnego wraz 
z decyzją środowiskową długo oczekiwanej 
inwestycji – budowy obwodnicy Niepru-
szewa w ciągu drogi wojewódzkiej nr 307 
Poznań-Buk. Dzięki prowadzonym przez 
ubiegły rok licznym działaniom w ramach 
ofensywy planistycznej gminy udało się do 
tego zadania przekonać władze Samorządu 
Województwa Wielkopolskiego. Już teraz 
burmistrz zabiega, aby ta inwestycja zo-
stała wpisana w priorytety województwa 
w zakresie rozbudowy dróg wojewódzkich.

Też z inicjatywy burmistrza odbyły się 
spotkania z prezesem PKP Polskich Linii 
Kolejowych S.A. Ireneuszem Melcherem 
i posłanką Jadwigą Emilewicz, a dzięki 
przeprowadzonym negocjacjom zostanie 
podjęta inwestycja budowy przejścia pod-
ziemnego na stacji kolejowej w Buku, od 
strony północnego Dobieżyna. – To nie-
zwykle ważna inwestycja dla gminy, która 
poprawi komfort życia wielu mieszkańcom, 
umożliwiając szybki dostęp do dworco-
wych peronów od południowej strony to-
rów kolejowych. W 2023 roku rozpoczną 
się prace projektowe, a na 2024 rok plano-
wana jest realizacja zadania, które będzie 
prowadzona przez PKP przy współpracy 
z gminą – zapowiedział burmistrz.

Burmistrz podziękował radnym za 
przychylność w związku z planami nawią-
zania partnerskiej współpracy z fińskim 
miastem i gminą Orimattila, z korzyścią 
przede wszystkim dla młodzieży szkolnej. 

Jak zapowiedział, na uroczystościach 
związanych z 104. rocznicą wybuchu Po-
wstania Wielkopolskiego, na najbliższej 
sesji w 2023 roku zwróci się do radnych 
z projektem uchwały, aby nowo wybudo-

wane rondo na drodze wojewódzkiej nr 
307 nosiło imię podpułkownika Kazimie-
rza Zenktelera.

W nawiązaniu do przedstawionego 
sprawozdaniu radni pytali między inny-
mi o szczegóły zaplanowanego przejścia 
podziemnego przy węźle przesiadkowym, 
koszty przebudowy Przedszkola „Złoty Ko-
gucik” w Niepruszewie. Przewodniczący 
Komisji Budżetu i Oświaty Tomasz Plewa 
pogratulował burmistrzowi konsekwent-
nie realizowanej koncepcji rozbudowy 
węzła przesiadkowego i próby rozwiąza-
nia kwestii transportowych w Nieprusze-
wie, ale dopytywał o zasady finansowania 
tych zadań. W związku z zaplanowanym 
przejściem podziemnym od strony Dobie-
żyna i rozbudową punktu przesiadkowego 
chciał też wiedzieć, czy w projektach zosta-
ną uwzględnione potrzeby osób z niepełno-
sprawnościami i dla wózków dziecięcych 
oraz czy będą im zapewnione ułatwienia 
w postaci windy lub podjazdów. 

Rekomendacja budżetu
Najważniejszym tematem grudniowych 

posiedzeń, zarówno komisji, jak i sesji Rady 
MiG Buk było omówienie oraz przyjęcie 
budżetu gminy na rok 2023, który jest naj-
ważniejszym dokumentem wyznaczającym 
kierunki działania gminy. Radni otrzymali 
szczegółowe zestawienia w zakresie mię-
dzy innymi dochodów, wydatków, zadań 
inwestycyjnych, przychodów i rozchodów 
gminy. 

Zanim projekt budżetu na 2023 roku 
trafił pod obrady sesji, podobnie jak pro-
jekt Wieloletniej Prognozy Finansowej 
Miasta i Gminy Buk na lata 2023-2039, 
celem zaopiniowania został przekazany 
do Regionalnej Izby Obrachunkowej w Po-
znaniu. Opinie w obu przypadkach były 
pozytywne, a ich uzasadnienia radni otrzy-
mali przed sesją. Też komisje stałe Rady 
MiG Buk: Komisja Budżetu i Oświaty oraz 
Komisja Rolnictwa, Ochrony Środowiska 
i Spraw Socjalnych pozytywnie zaopinio-
wały w/w projekty uchwał.  

Burmistrz, przedstawiając główne za-
łożenia budżetu, mówił: – Budżet, który 
Państwu przedstawiam nie jest budżetem 
marzeń, bo trudno mówić, aby jakikolwiek 
budżet samorządowy w obecnej sytuacji 
społeczno-gospodarczej taki mógł być. Jest 
to dobry budżet na trudne czasy, co świad-
czy o tym, że mimo sytuacji, której teraz 
doświadczamy, podejmujemy się rozwią-
zywania licznych problemów mieszkańców. 
Ważnym czynnikiem, który determinuje ta-
kie działania, jest to, że skutecznie sięgamy 
po środki zewnętrzne, bez których trudno 

byłoby realizować inwestycje, na które i tak 
po części musimy wygospodarować środki 
w budżecie gminy. W sumie dochody gminy 
za rok 2023 oszacowano na poziomie 91,8 
mln zł, a wydatki w kwocie 102,9 mln zł, 
z czego na zadania inwestycyjne 33,5 mln zł. 
Deficyt planuje się pokryć z emisji obligacji 
i z przychodów ze środków pomocowych – 
podsumował burmistrz.

Uzupełnieniem do projektu budżetu 
przedstawionego na wspólnym posiedze-
niu komisji: Komisji Budżetu i Oświaty oraz 
Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska 
i Spraw Socjalnych Rady MiG Buk, która 
odbyła się 13 grudnia ub.r. była autopo-
prawka, która uwzględnia jedno z zadań 
własnych gminy – wpływy z tytułu opłaty 
za zezwolenie na sprzedaż napojów al-
koholowych. Tym samym zmianie uległy 
zaplanowane dochody i wydatki gminy na 
2023 rok.

Ponadto burmistrz zaproponował dopi-
sanie do budżetu na nowy rok jeszcze jed-
nego zadania, które miało być zrealizowane 
w 2022 roku, jednak z powodu opóźnień 
ze strony wykonawcy zostanie przesunięte 
do nowego budżetu. Mowa tu o dostawie 
ciężkiego sprzętu bojowego dla OSP Buk, 
który strażacy otrzymają w połowie stycz-
nia 2023 roku. Z racji zmniejszenia kosz-
tów na termomodernizację Biblioteki i Kina 
w Buku, część pieniędzy – 1 mln 200 tys. zł 
zaplanowanych na tę inwestycję – zostanie 
przekazanych na zakup wozu bojowego. 

Rekomendując radnym projekt budże-
tu gminy na 2023 rok, burmistrz w zakre-
sie dochodów gminy mówił o podatku do-
chodowym od osób fizycznych PIT, który 
w ramach Polskiego Ładu został zmieniony 
z korzyścią dla obywatela, ale tym samym 
umniejszając dochody gminy. – Opłata 
planistyczna zapewni dochody w wy-
sokości 10 mln zł – gmina jest na etapie 
uruchamiania procedury szacowania nie-
ruchomości. Z roku na rok rosną wydatki 
bieżące i w 2023 roku z pewnością będą 
one jeszcze wyższe, pomimo działań gminy 
związanych między innymi z oszczędza-
niem energii elektrycznej w placówkach 
publicznych. Doceniając znaczenie działań 
sołectw, wzrasta wysokość Funduszu So-
łeckiego. Podsumowując: wydatki na in-
westycje wynoszą 33 mln zł; w większości 
mają one zapewnione dofinansowanie 
zewnętrzne. W związku z sytuacją gospo-
darczą i rosnącą stopą procentową wzra-
sta też obsługa długu publicznego i to są 
koszty, które znacząco dotykają wszystkie 
samorządy. Jednak jedynie poprzez emisję 
obligacji możemy realizować zapowiadane 
inwestycje. 



KOSYNIER BUKOWSKI    7

Dyskusja nad projektem budżetu
Troje radnych z Klubu Radnych „Dla Do-

bra Gminy” przedstawiło negatywne stano-
wisko odnośnie projektu budżetu i wielolet-
niej prognozy finansowej. W uzasadnieniu 
stwierdzono między innymi, że biorąc pod 
uwagę niepokojącą sytuację gminy, rosnące 
zadłużenie, wątpliwe uzasadnienie dla za-
planowanych dochodów przyjęcie budżetu 
w takim kształcie pogłębi złą kondycję fi-
nansową gminy. Ich zdaniem dochody zo-
stały zaplanowane w sposób brawurowy 
i należy się liczyć z tym, że w 2023 roku 
trzeba będzie zaciągnąć kolejne zadłużenia. 
Zaapelowali do pozostałych radnych o nie-
przyjmowanie zaproponowanego projektu 
budżetu i doprowadzenie do tego, aby zosta-
ła przedstawiona jego oszczędna koncepcja. 

Burmistrz odniósł się do w/w stanowi-
ska, stwierdzając, że nie jest to rzeczowe 
przedstawienie sytuacji finansowej gmi-
ny. – Gospodarność wymaga planowania 
z wyprzedzeniem, bo tylko w ten sposób 
można mówić o realizacji zadań z myślą 
i dla dobra mieszkańców. Projekt budżetu 
został przygotowany, biorąc pod uwagę po-
trzeby gminy, a należy do nich na przykład 
zapewnienie kanalizacji sanitarnej czy in-
frastruktury mieszkaniowej – zaniedbania 
w tym zakresie są znacznie zatrważające. 
Nadrabiamy zaległości, a czasy są trudne. 
Ofensywa planistyczna zapewni gminie in-
westorów i aktywizację gospodarczą, a z tym 
związane są przychody gminy. W temacie 
długu publicznego proszę powiedzieć, które 
zrealizowane inwestycje nie były potrzebne? 
I też, które zadania zaplanowane na 2023 
rok należy wykreślić z budżetu i przy tym 
mieć odwagę powiedzieć mieszkańcom, że 
przez kolejne kilkanaście lat nie doczekają 
się realizacji ważnych dla nich inwestycji 
– tymi słowami burmistrz zwrócił się do 
radnych z Klubu Radnych „Dla Dobra Gminy”. 

Duże zdziwienie z zaistniałej sytuacji 
wyraził też przewodniczący Komisji Bu-
dżetu i Oświaty Tomasz Plewa. – Dlacze-
go te uwagi nie zostały przedstawione na 
posiedzeniu komisji, na której budżet był 
szczegółowo omawiany, a wtedy przecież 
projekt uchwały budżetowej radni po-
zytywnie zaopiniowali? Dlaczego przed 
rozpoczęciem sesji nie zostały zgłoszone 
wnioski do projektu budżetu, które nale-
żałoby wówczas poddać głosowaniu i prze-
konać do nich pozostałych radnych? Trzeba 
było wtedy powiedzieć, które inwestycje 
należy wykreślić, a nie teraz podczas sesji 
kwestionować wcześniej zaopiniowany 
i tak budżet. Jeżeli gmina byłaby w tak fatal-
nej sytuacji finansowej, to czy Regionalna 
Izba Obrachunkowa wydałaby pozytywną 

opinię dla projektu budżetu. Jeżeli zrezy-
gnujemy z realizowania inwestycji, gmina 
wtedy co prawda nie ryzykuje, ale też nic 
nie zrobi, a nie taka jest rola samorządu. 
Burmistrz mówił, że jest to dobry budżet na 
trudne czasy, a ja nazwałbym to trochę ina-
czej, że jest to stabilny budżet na niełatwe 
czasy – podsumował swoją wypowiedź.

Budżet po akceptacji
W wyniku głosowania nad projektem 

budżetu radni 11 głosami „za”, przy 3 gło-
sach „przeciw” przyjęli projekt budżetu 
gminy na 2023 rok. W ślad za akceptacją 
budżetu przyjęto też uchwałę w sprawie 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta 
i Gminy Buk na lata 2023-2039. 

Burmistrz podziękował radnym za 
nakład pracy oraz zaufanie i przychyl-
ność jakim go obdarzyli, pomimo często 
burzliwych i niełatwych dyskusji. Słowa 
podziękowania skierował też do pani 
skarbnik MiG Buk Aleksandry Szajek i re-
feratu księgowego pod jej kierunkiem – za 
cały nakład pracy nie tylko nad projektem 
budżetowym, ale przez cały czas. –  Dzięku-
ję, że pani skarbnik wspiera mnie w dzia-
łaniach, realizując bardzo dynamiczny 
budżet inwestycyjny, którego zmiany są 
wprowadzane na bieżąco. Dziękuję też pani 
sekretarz MiG Buk Aleksandrze Wawrzy-
niak, wszystkim kierownikom referatów 
i jednostek organizacyjnych gminy oraz 
moim współpracownikom. I jak zadekla-
rował: – Czeka nas budżet, jak powiedzia-
łem: nie marzeń, ale skrojony na potrzeby 
mieszkańców i na trudne czasy. Z pełną 
odpowiedzialnością podejmuję się jego 
realizacji, bo wykonanie budżetu spoczy-
wa na burmistrzu. Na pewno nie zwolnię 
tempa i w pierwszym kwartale 2023 roku 
przedstawię też inne propozycje, nad któ-
rymi starania poczynię, a wiele zależy też 
od przychylności przyjaciół naszej gminy. 
Moją rolą jest czynić i zabiegać o wszelkie-
go rodzaju inwestycje, bez względu na to, 
jaki rząd jest u władzy. Rolą włodarza jest 
to, żeby skutecznie inwestować środki, bez 
względu na opcje polityczne.

Przyjęcie projektów uchwał 
Następnie radni przyjęli projekty 

uchwał, które zostały omówione na wspól-
nym posiedzeniu komisji: Komisji Budżetu 
i Oświaty oraz Komisji Rolnictwa, Ochro-
ny Środowiska i Spraw Socjalnych w dn. 
13.12.2022 r. 

Ponadto przewodniczący Komisji Bu-
dżetu i Oświaty Tomasz Plewa podziękował 
radnym za złożenie propozycji do planów 
pracy komisji na 2023 rok. Zapowiedział, 

że jednym z tematów przyszłorocznej ko-
misji będzie stan dróg gminnych, co zwią-
zane jest z przeglądem wszystkich dróg. 
Też jednym z tematów komisji w pierw-
szy kwartale 2023 roku będzie ciąg dal-
szy dyskusji na temat bardzo ważnej dla 
gminy koncepcji zagospodarowania rynku 
bukowskiego, która będzie miała strate-
giczne znaczenie w dalszych działaniach 
dla mieszkańców gminy.

Interpelacje i zapytania, komunikaty
Interpelacje i zapytania zgłoszone 

przez radnych w znacznej mierze dotyczyły 
stanu dróg gminnych oraz oświetlenia. 

Burmistrz poinformował, że z racji co-
raz większej liczby zadań gminy i obowiąz-
ków, których się podejmuje, z początkiem 
2023 roku powoła zastępcę. Planowana 
jest też reorganizacja urzędu, żeby jesz-
cze lepiej i skuteczniej realizować zadania 
gminy.  

Na zakończenie ostatniej w 2022 roku 
sesji radni złożyli życzenia noworoczne. 
Życzyli wszystkim, aby był to rok lepszy od 
poprzedniego. A sobie, że pomimo czasa-
mi występujących sporów i kłótni potrafili 
zawsze znaleźć wspólną drogę.

Do życzeń dołączył się burmistrz, który 
mówił: – Aby 2023 był rokiem spełnionych 
oczekiwań, zamierzeń, planów, marzeń. 
Żebyśmy mogli się spotkać za rok w pełni 
zdrowi, bo zdrowie jest darem najcenniej-
szym. 

Podczas XLVIII sesja Rady Miasta 
i Gminy Buk przyjęto projekty uchwał:

– uchwalenia Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Miasta i Gminy Buk na lata 
2023-2039; budżetu Miasta i Gminy Buk 
na 2023 rok;

– zmiany uchwały nr XXXVI/320/2021 
Rady Miasta i Gminy Buk z dnia 28 grudnia 
2021 r. w sprawie budżetu Miasta i Gminy 
Buk na 2022 rok;

– zmiany uchwały nr XXXVI/319/2021 
Rady Miasta i Gminy Buk z dnia 28 grudnia 
2021 r. w sprawie uchwalenia Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Buk 
na lata 2022-2036;

– określenia przystanków komunika-
cyjnych, których właścicielem lub zarzą-
dzającym jest Miasto i Gmina Buk oraz 
warunków i zasad korzystania z nich;

– udzielenia pomocy finansowej w for-
mie dotacji celowej Powiatowi Poznańskie-
mu na pokrycie kosztów zlecenia wykony-
wania zadań izby wytrzeźwień;

– rozpatrzenia skargi na Burmistrza 
Miasta i Gminy Buk.

Edyta Wasielewska



8    STYCZEŃ 2023

– Znamy potrzeby bukowian i staramy się im sprostać. W ubiegłym roku 
inwestowaliśmy w drogi, zabytki, wspieraliśmy drużyny sportowe i zespoły 
artystyczne, zadbaliśmy o zdrowie mieszkańców – wyjaśnia w rozmowie z Hubertem 
Wejmannem Tomasz Łubiński, wicestarosta poznański. 

Przebudowa dróg, nowe mosty i ścież-
ki rowerowe – trwający kryzys gospo-
darczy trudno zauważyć na drogach 
powiatowych.
To prawda, że w gminie zrealizowaliśmy 

wiele inwestycji drogowych, w tym dwie 
niezwykle ważne. Pierwsza to modernizacja 
ulicy Otuskiej w Buku. Druga – rozbiórka 
i budowa mostów znajdujących się na drodze 
Buk – Wiktorowo. Przebudowa ulicy Otuskiej 
kosztowała 5 mln zł, mosty – blisko 8 mln 
zł. W obu przypadkach otrzymaliśmy dofi-
nansowanie. Było to odpowiednio 4 mln zł 
z Rządowego Funduszu Polski Ład i 3,8 mln 
zł z rezerwy subwencji ogólnej. Dofinanso-
waliśmy też budowę ronda na obwodnicy 
Buku kwotą 2.680.000 złotych, co stanowi 
1/3 wartości inwestycji. 

Plany na przyszłość?
W pierwszej połowie roku powinniśmy 

mieć gotową dokumentację na przebudowę 
drogi Buk–Wiktorowo. To odcinek o dłu-
gości 3,7 km, który chcemy wzmocnić i po-
szerzyć do 6 m oraz ułożyć na nim nową 
nawierzchnię. Koszt prac szacujemy na 
około 20 mln zł. Dlatego będziemy wniosko-
wać o dofinansowanie zewnętrzne. Dyspo-
nujemy też koncepcją budowy ścieżki pieszo-
-rowerowej na drodze Buk–Otusz–Skrzynki. 
To odcinek o długości 4,3 km. W pierwszej 
połowie roku powinna być gotowa doku-
mentacja na przebudowę ulicy Dworcowej 
w Skrzynkach. 

Powiat nie stawia w naszej gminie 
tylko na drogi. W jakich dziedzinach 

jeszcze mieszkańcy mogą liczyć na 
wsparcie?
Staramy się dofinansowywać różne 

przedsięwzięcia, choćby zabytki. W ubiegłym 
roku 100 tys. zł otrzymał od Powiatu Po-
znańskiego kościół parafialny w Nieprusze-
wie, a 40 tys. zł kościół Stanisława Biskupa 
i Męczennika w Buku. Doceniamy też sport 
i kulturę. Nasze wsparcie otrzymał Bukow-
sko-Dopiewski Klub Piłki Ręcznej. Powiat 
Poznański w 2022 roku wysoko ocenił także 
osiągnięcia zawodniczek z UKS Bukowia. 
Nagrody sportowe trafiły do piętnastu mło-
dziczek z tego klubu. Natomiast Zespół Folk-
lorystyczny „Złote Kłosy” z Buku otrzymał 
pierwszy laur za osiągnięcia w dziedzinie 
twórczości artystycznej, upowszechniania 
i ochrony kultury.

A w jaki sposób powiat dba o zdrowie 
naszych mieszkańców?
Od lat finansujemy szczepienia przeciw-

ko HPV. Dzięki temu, że przeznaczyliśmy na 
nie 5,6 mln złotych mogło z nich skorzy-
stać ponad 11 tys. dziewcząt i chłopców. 
Do mieszkańców po 60. roku życia oraz 
ich opiekunów skierowane zostały warsz-
taty edukacyjno-profilaktyczne dotyczące 
zaburzeń poznawczych, depresji, udarów 
i powikłań neurologicznych po chorobie 
Covid-19. Jesteśmy partnerem Środowisko-
wych Centrów Zdrowia Psychicznego dla 
mieszkańców gmin Buk i Stęszew, promu-
jących zintegrowaną opiekę środowiskową 
na rzecz osób z zaburzeniami psychicznymi. 

Bez wychodzenia z domu, 24 godziny 
na dobę, 7 dni w tygodniu. Czy faktycz-

nie osoba, która chce zainwestować 
w powiecie, może wszystkie formal-
ności z zakresu geodezji i kartografii 
załatwić przy domowym biurku?
Bez wątpienia jesteśmy najbardziej 

innowacyjnym powiatem w tej dziedzinie 
w kraju. Zakończyliśmy II etap cyfryzacji 
rejestrów publicznych, który powstał z myślą 
o mieszkańcach regionu oraz przedsiębior-
cach. To pozwoliło maksymalne usprawnić 
proces inwestycyjny oraz funkcjonowania 
administracji. Przez dwa lata trwania projek-
tu przyrost liczby wniosków obsługiwanych 
przez e-usługę wzrósł z 25 do 80 procent 
ogólnej liczby. Kolejny projekt – Metropolital-
ny System Informacji Przestrzennej, pozwo-
lił na połączenie danych z przestrzennych 
rejestrów publicznych prowadzonych przez 
samorządy działające w Stowarzyszeniu 
Metropolia Poznań. Jest on kierowany do 
członków Stowarzyszenia, mieszkańców 
oraz przedsiębiorców.

Jako Samorząd Województwa Wielkopolskiego staramy się dbać o realizacje ważnych 
inwestycji drogowych na terenie gminy Buk i powiatu poznańskiego. 

Świadczy o tym chociażby oddane 
w 2022 roku do użytku nowe rondo 
w Buku w ciągu drogi wojewódzkiej 

nr 307, sfinansowane solidarnie przez 
województwo, powiat i gminę. Koszt tego 
oczekiwanego przez mieszkańców i znacznie 
poprawiającego płynność ruchu przedsię-
wzięcia wyniósł 7,7 mln zł. Ale w ubiegłym 
roku kontynuowaliśmy również rozbudo-
wę ważnej drogi wojewódzkiej nr 306. 
Cała inwestycja zaplanowana została na 
lata 2021-2023 i obejmuje rozbudowę 
drogi na odcinku ponad 12 km na terenie 
gmin Buk i Stęszew. Całkowity koszt tego 
przedsięwzięcia wynosi ponad 40 mln zł, 
z czego dofinansowanie unijne w ramach 
Wielkopolskiego Regionalnego Programu 

Operacyjnego 2014-2020 to 33 mln zł. A w 
rozpoczynającym się roku 2023 nie poprze-
staniemy na dokończeniu prac na drodze nr 
306, gdyż zrealizujemy również remont  dro-
gi wojewódzkiej nr 307 na odcinku pomiędzy 
Bukiem i Opalenicą na długości blisko 3 km. 
Ponadto w trakcie procedury przetargowej 
jest opracowanie projektu koncepcyjnego 
dla budowy obwodnicy Niepruszewa w ciągu 
DW nr 307 Poznań-Buk. W dniu 9 stycznia 
nastąpiło otwarcie ofert, a planowany termin 
opracowania tej koncepcji to rok 2024. Więc 
nasze tegoroczne i przyszłoroczne plany 
inwestycyjne na terenie gminy Buk są bardzo 
rozległe, a będziemy je realizować z myślą 
o dalszym polepszaniu bezpieczeństwa 
mieszkańców na drogach wojewódzkich.

Wojciech Jankowiak, Wicemarszałek 
Województwa Wielkopolskiego
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Inwestycja 
w rozwój gminy

Z Pawłem Adamem, burmistrzem 
Miasta i Gminy Buk, rozmawiają  
Edyta Wasielewska i Hubert Wejmann

Ubiegły rok był dla gminy zupełnie 
inny niż lata poprzednie. Nie dość, że 
nadal obowiązywały obostrzenia pan-
demiczne, to w lutym rozpoczęła się 
wojna w Ukrainie, a później doszedł 
kryzys gospodarczy, na co nałożył się 
też kryzys energetyczny. Jak gmina 
poradziła sobie z tymi trudnościami?
– Początkowo wydawało się, że będzie 

to rok spokojny, a tymczasem musieliśmy 
podołać nowym wyzwaniom, co się udało, 
dzięki zgranemu zespołowi pracowników 
urzędu i jednostek org. gminy przy odpo-
wiedniej koordynacji licznych działań. Nie 
można tutaj pominąć ogromnego zaanga-
żowania mieszkańców gminy, na przykład 
w zbiórkę darów na rzecz Ukraińców i inne 
liczne przejawy pomocy uchodźcom, w tym 
przyjęcie ich do swoich domów. Chciałbym 
podziękować wszystkim za te bezinteresow-
ne działania wynikające z potrzeby serca. 
Natomiast obecna sytuacja gospodarcza ma 
swoje ogromne przełożenie na wszystkie 
samorządy. 

Co było najtrudniejsze w tych dzia-
łaniach?
– Bez wątpienia kryzys uchodźczy wy-

wołany wojną w Ukrainie. Duża nieprzewi-
dywalność skutków wojny oraz brak jasnych 
wytycznych ze strony rządu spowodowały, 
że wielokrotnie musieliśmy podejmować 
decyzje i rozwiązywać problemy, z którymi 
nigdy wcześniej nie mieliśmy do czynienia.

Pomimo wspomnianych trudności 
kontynuowane były działania inwe-
stycyjne w gminie. Które z tych zadań 
były najważniejsze? 
– Najbardziej cieszy mnie, że udało się 

przyjąć dzieci do pierwszego, publicznego 
żłobka na terenie gminy. To było zadanie, na 
które czekali mieszkańcy, szczególnie rodzice 
mogący teraz podjąć pracę. Również urucho-
mienie komunikacji gminnej. W ubiegłym 
roku udało się uruchomić dwie linie auto-
busowe, a z początkiem tego roku kolejną 
– trzecią linię. Komunikacja jest całkowicie 
bezpłatna, a wprowadzenie „zerowego” bi-
letu ma pomóc skuteczniej zweryfikować 
potrzeby i oczekiwania mieszkańców.

Dużą część budżetu każdego roku 
gmina przeznacza na budowę i mo-
dernizację dróg. Jakie inwestycje 

drogowe powstały w roku ubiegłym?
– Ulica Górczaka, drugi odcinek drogi 

Dobieżyn – Szewce, ulica Rzemieślnicza 
w Dakowach Suchych, ulica Malinowa w Nie-
pruszewie, ulica Nowa w Dobieżynie. I naj-
ważniejsza inwestycja tej kadencji – budowa 
ronda na skrzyżowaniu drogi wojewódzkiej 
nr 307 (obwodnicy) z ulicą Grodziską/drogą 
na Szewce i tym samym znacząca poprawa 
bezpieczeństwa oraz komfortu dla wszyst-
kich użytkowników ruchu drogowego. Była 
to najbardziej wyczekiwana inwestycja od 
lat.  Udało się zaangażować partnerów czyli 
powiat poznański i samorząd województwa 
wielkopolskiego do solidarnego współfinan-
sowania przedsięwzięcia. Zakończono też 
prace związane z drogą wjazdową do miasta 
– ulicą Otuską w Wielkiej Wsi; na ukończeniu 
jest też kolejna modernizowana droga woje-
wódzka – ulica Dobieżyńska oraz droga do 
Stęszewa. Wszystkie inwestycje drogowe po-
prawiają bezpieczeństwo i usprawniają ruch 
drogowy, a przede wszystkim polepszają 
standard dróg z korzyścią dla mieszkańców.

Przy wspomnianych przez Pana uli-
cach: Stęszewskiej i Otuskiej zostały 
uwzględnione ścieżki rowerowe. Czy 
gmina będzie podejmować dalsze 
działania z myślą o rowerzystach?
– Zwiększa się ilość kilometrów ścieżek 

rowerowych w gminie. Wspólnie z powia-
tem poznańskim planujemy pozyskać środki 
w kolejnej perspektywie unijnej na ścieżkę 
pieszo-rowerową wzdłuż drogi Buk-Otusz-
-Skrzynki. Również w fazie projektowej jest 
ścieżka rowerowa od stacji Orlen do wsi Wy-
goda wzdłuż drogi woj. 307. Planujemy też 
budowę wiat dla rowerzystów. Chcielibyśmy, 
aby tego typu miejsca wypoczynku powsta-
wały na przebiegu tras rowerowych. Aktu-
alnie przygotowujemy wniosek aplikacyjny 
do LGD „Źródło” celem ich sfinansowania.

Podsumowując 2022 rok nie można 
nie wspomnieć o kanalizacji sanitar-
nej. Na posiedzeniach komisji i se-
sji wielokrotnie Pan mówił, że stan 

gospodarki wodno-ściekowej gminy 
wymaga nadrabiania zaległości z lat 
poprzednich. Co udało się zrobić 
w 2022 roku,  a co zaplanowano na 
ten rok? 
– Konsekwentnie, z roku na rok staramy 

się budować nowe odcinki kanalizacji sani-
tarnej i przyłączać mieszkańców do systemu 
odbioru ścieków. Mieszkańcy z ulicy Ogrodo-
wej, Nowej, Bocznej, Rolnej i częściowo ulicy 
Smugi, od ubiegłego roku mogą korzystać 
już z tego udogodnienia. Z kolei w tym roku 
planujemy uzbrojenie pozostałego odcinka 
ul. Smugi oraz ulicy Słonecznej i Zakładowej, 
dzięki rekordowemu dofinansowaniu pozy-
skanemu przez gminę. Przystępujemy także 
do rozbudowy kanalizacji w Niepruszewie 
(ul. Poznańska, Bukowa i Dębowa); budowy 
w ulicy Jarzębinowej w Dobieżynie, jak rów-
nież dokończenie kanalizacji w Wielkiej Wsi 
w ulicy Nizińskiego oraz Cieślaka. Na każdą 
inwestycję w tym zakresie konsekwentnie 
pozyskujemy dofinansowania. Przygotowu-
jąc się do kolejnych naborów, musimy pamię-
tać, że nieskanalizowana w zdecydowanej 
większości nadal pozostaje strefa AG w Nie-
pruszewie. Jednak w pierwszej kolejności 
zamierzamy przeprowadzić modernizację 
wraz z rozbudową oczyszczalni ścieków 
w Niepruszewie. Koszt tej inwestycji może 
sięgać nawet 25 mln zł. Na ten cel będziemy 
także ubiegać się o dofinansowanie, mam 
nadzieje, że równie skutecznie, jak dotych-
czas. Niestety, rozbudowy i modernizacji 
wymaga oczyszczalnia ścieków w Wielkiej 
Wsi pomimo tego, że została oddana do 
użytku w połowie 2018 roku. Już wtedy nie 
była w stanie zaspokoić wszystkich potrzeb 
mieszkańców i okazało się, że są znaczące 
problemy z odbiorem ścieków.

W roku ubiegłym mieszkańcy gminy 
coraz częściej mieli możliwość brać 
udział w różnego typu konsultacjach 
społecznych dotyczących na przykład 
rewitalizacji rynku bukowskiego, ko-
munikacji gminnej czy oświaty. Czy 
planowane są kolejne?
– Gmina ma służyć mieszkańcom, więc 

powinna im zapewnić możliwość wypowia-
dania się w zakresie nurtujących ich spraw. 
Dwa lata temu taką sprawą była komunikacja 
gminna i przeprowadziliśmy w tym zakresie 
konsultacje społeczne.  W zeszłym roku sze-
roko rozmawialiśmy na temat bukowskiego 
rynku. W konsekwencji tego, na styczniowej 
Komisji Rady będę namawiał, aby przepro-
wadzić konkurs na najlepszą koncepcję za-
gospodarowania Placu Przemysława, co do 
której będą mogli wypowiedzieć się miesz-
kańcy. Będzie to podstawa do przygotowa-
nia dokumentacji technicznej niezbędnej do 
pozyskania zewnętrznego dofinansowania. 
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Bez wątpienia więc, również ten rok będzie 
obfitował w kolejne spotkania z mieszkań-
cami i otwarte dyskusje publiczne.

W tym roku wygasa Lokalny Program 
Rewitalizacji, który obowiązywał na 
lata 2018-2023 i wskazywał obszary 
zdegradowane potrzebujące rewita-
lizacji. Jakie inne obszary, poza ryn-
kiem, zamierza Pan rekomendować, 
aby zostały wpisane na kolejne lata?
– Rynek jest priorytetem, ale w progra-

mie zamierzamy wskazać także inne prze-
strzenie wymagające rewitalizacji m.in. park 
przy kościele, rejon wieży wodociągowej, 
pałacyk na Amcie, tereny po bukowiance.

Ubiegły rok to też ofensywa pla-
nistyczna, która w ciągu ostatnich 
miesięcy nabrała tempa. Czego miesz-
kańcy mogą się spodziewać w tych 
zakresie?
– Za nami uchwalenie kilku miejscowych 

planów zagospodarowania przestrzenne-
go pod budownictwo mieszkaniowe oraz 
aktywizację gospodarczą. Wywołaliśmy 
i w trakcie procedowania są dokumenty 
planistyczne dotyczące choćby przebie-
gu obwodnicy Niepruszewa i obwodnicy 
północnej Buku. W ubiegłym roku został 
uchwalony miejscowy plan wyznaczający 
nowe tereny pod aktywizację gospodarczą 
we wsi Cieśle. Dzięki temu gmina pozyska 
kolejnych inwestorów i doczeka się nowych 
podatków. W pierwszej połowie 2023 roku 
przedłożę Radzie projekty kolejnych pla-
nów miejscowych, a przy tej okazji już teraz 
negocjujemy, aby nowi inwestorzy mogli 
wybudować infrastrukturę towarzyszącą, 
która ma służyć nie tylko im, ale ogółowi 
mieszkańców. Wymienię choćby wspomnia-
ną ścieżkę rowerową od obwodnicy do wsi 
Wygoda, czy budowę kanalizacji sanitarnej 
dla mieszkańców Kalw. 

Plany związane z obwodnicą Niepru-
szewa, do tej pory dość powściągliwie, 
udało się przekuć na konkretne dzia-
łania. W grudniu ubiegłego roku Wiel-
kopolski Zarząd Dróg Wojewódzkich 
ogłosił postępowanie przetargowe na 
przygotowanie dokumentacji wraz 
z dokumentacją środowiskową. Jak 
będzie przebiegać ta inwestycja?
– Po wybraniu wykonawcy nastąpi przy-

gotowanie dokumentacji. Jest to krok milowy 
do zrealizowania tego zadania i temu mia-
ła też służyć ofensywa planistyczna, która 
była punktem wyjścia do zamierzeń, aby 
województwo planowaną budowę obwod-
nicy wpisało jako jedno ze swoich zadań 
priorytetowych. Mam nadzieję, że tak się 
stanie i takie informacje już niedługo będę 

miał możliwość przekazać mieszkańcom, 
również odnośnie zakresu i harmonogramu 
realizacji tego zadania. 

Kolejny obszar działań to tereny zie-
lone. Jakie gmina ma plany w tym za-
kresie?  
– Co roku dokonujemy nasadzeń, ale 

z różnym powodzeniem, co jest uzależnione 
od warunków pogodowych. Pozyskujemy 
dofinansowania ze środków samorządu 
województwa wielkopolskiego na zakup 
drzew miododajnych. Inne działania w tym 
zakresie dotyczą między innymi pozyskane-
go terenu przy wieży wodociągowej, który 
ma być miejscem zielonym służącym miesz-
kańcom. W ostatnim czasie udało się upo-
rządkować teren przy pałacyku przy ul. św. 
Rocha. Wcześniej było tam dzikie wysypisko 
śmieci. Obecnie jest to uporządkowany teren, 
w którym drzemie potencjał pod przyszły 
park i plac zabaw. Kolejne plany związane są 
z parkiem przy kościele. Pewnym dogodnym 
rozwiązaniem byłyby także parki kieszonko-
we, których utworzenia coraz częściej gminy 
się podejmują.

W ubiegłym roku w urzędzie została 
utworzona dziewięcioosobowa gru-
pa interwencyjna pracowników go-
spodarczych. Skąd pomysł, aby taki 
zespół powstał?
 – Z troski o to, żeby porządek w gminie, 

szczególnie w zakresie zieleni był każdego 
dnia i aby to robić we własnym zakresie, 
bez zlecania zadań w ramach postępowania 
przetargowego wykonawcom zewnętrznym. 
Dzięki ubiegłorocznemu zakupowi busa, 
pracownicy gospodarczy są w stanie bez 
problemu dotrzeć w każde miejsce na terenie 
gminy i realizować powierzone im zadania. 
To też pokazuje, że na różne sposoby szuka-
my oszczędności oraz coraz skuteczniejszego 
wywiązywania się z zadań gminnych, ucząc 
się także na popełnionych błędach.

Mówiąc o oszczędnościach trzeba też 
wspomnieć o modernizacji oświetle-
nia, która w tym celu była realizowa-
na. Ile gminie uda się zaoszczędzić?
– W obliczu szalejącej drożyzny moder-

nizacja oświetlenia ulicznego już znacząco 
wpływa na zmniejszenie kosztów zużycia 
energii. Wyliczenia w ramach pierwszego 
etapu w zakresie oświetlenia ulicznego na 
mieniu gminnym pokazują, że te oszczęd-
ności wyniosą około 47 procent. Podobne 
wyniki oszczędności uzyskamy na oświe-
tleniu na mieniu spółki ENEA, której reali-
zacja trwa od ubiegłego roku. Pamiętajmy 
przy tym, że sukcesywnie rozbudowujemy 
gminne oświetlenie wedle potrzeb i zgłoszeń 
mieszkańców. 

2022 był rokiem, kiedy pandemia nie 
była już tak odczuwana i w gminie 
zostały zorganizowane liczne wyda-
rzenia dla mieszkańców: Dni Gminy 
Buk, Koncert Nadziei, Tydzień Se-
niora, 100-lecie klubu Patria i wiele 
innych. Czy i w tym roku czeka nas 
wiele tego typu propozycji?
– Widać, że tęsknota mieszkańców za 

wspólnymi spotkaniami, wydarzeniami 
integrującymi społeczność lokalną jest 
ogromna. Chętnie korzystano z oferty, któ-
rą dla nich przygotowaliśmy, a już teraz 
mogę obiecać, że tegoroczne propozycje 
będą jeszcze ciekawsze i jeszcze bardziej 
zachęcą wszystkich do wspólnych spotkań. 
Oby pogoda dopisała zwłaszcza podczas Dni 
Gminy Buk, które będą odbywać się w czerw-
cu przez trzy dni.

Jakie zadania inwestycyjne zostały 
zaplanowane na 2023 rok?
–  Tegoroczny budżet jest proinwestycyj-

ny i co ważne, uwzględnia dochody mająt-
kowe, na które składają się wielomilionowe 
dofinansowania. Począwszy od wspomnia-
nych wcześniej nowych odcinków kanalizacji 
sanitarnych, przystąpimy do budowy hali 
sportowej w Dobieżynie oraz przebudowy 
ulicy Kwiatowej w Niepruszewie. Z końcem 
ubiegłego roku rozpoczęła się modernizacja 
drogi Otusz-Huby, czy budowa placu zabaw 
w Parku Sokoła. Niestety, ale w 2022 roku 
zmuszeni byliśmy zrezygnować, zarówno 
z dofinansowania na rozbudowę biblioteki 
w Buku, jak i termomodernizację tego obiek-
tu. Podjęliśmy takie decyzje z uwagi na opór 
pewnej części mieszkańców i przedłużającą 
się procedurę związaną z przygotowaniem 
niezbędnej dokumentacji. Jednak chcemy 
ubiegać się o dofinansowania przy kolejnych 
naborach i prędzej czy później ta inwestycja 
zostanie zrealizowana. Jesteśmy też na etapie 
przygotowywania dokumentacji i starania 
się o dofinansowanie na rozbudowę budyn-
ku po Bukowiance. Planujemy utworzyć 
Centrum Integracji Międzypokoleniowej. 
Chcemy także zapewnić nową siedzibę dla 
Ośrodka Pomocy Społecznej. Teren po Buko-
wiance ma stanowić w przyszłości miejscem 
usług społecznych dla mieszkańców oraz 
centrum wspólnej integracji dzieci, młodzie-
ży z seniorami, a więc mieszkańców w każdej 
grupie wiekowej.

W ubiegłym roku zostały zaplano-
wane, a w tym roku mają być kon-
tynuowane zadania mające na celu 
usprawnienie korzystania z komuni-
kacji PKP. Na jakim etapie są te prace?
– Te działania są kontynuacją rozmów 

zapoczątkowanych w 2021 roku. W rezul-
tacie wcześniejszych negocjacji, w grudniu 
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ubiegłego roku, brałem udział w spotkaniu 
z prezesem PKP PLK Ireneuszem Melcherem 
przy współudziale poseł Jadwigi Emilewicz. 
Podczas tego spotkania uzgodniliśmy, że 
w partnerstwie będziemy przygotowywać 
inwestycję, która jest na etapie opracowy-
wania dokumentacji. Mowa tu o przebiciu 
się z przejściem podziemnym – ma powstać 
tunel pod peronami na południową stronę 
gminy, od strony Dobieżyna. Tak, aby miesz-
kańcy, którzy korzystają z dworca i pociągu 
nie byli już zmuszeni wyczekiwać przy szla-
banach, jadąc z Dobieżyna ulicą Dobieżyń-
ską lub z Szewc ulicą Zakładową. To nowe 
rozwiązanie ma im umożliwić wjazd drogą 
wzdłuż torów, którą zamierzamy wybudo-
wać do nowego punktu przesiadkowego 
Dobieżyn Północ – ta inwestycja ma być 
realizowane w ramach strategii ZIT (Zin-
tegrowanych Inwestycji Terytorialnych) ze 
środków unijnych. 

Mieszkańcy doczekają się drugiego 
punktu przesiadkowego, a czy teren 
dookoła będzie przeznaczony pod 
aktywizację gospodarczą czy pod 
zabudowę mieszkaniową?
– Priorytetem jest spójny układ drogowy, 

bez którego nigdy nie będzie możliwe prze-
kształcenie gruntów na inne niż rolne. Póki 
co, skupiamy się na docelowym kształcie 
układu drogowego. Po jego finalnym ukształ-
towaniu w planie miejscowym, podejmiemy 
rozmowy z właścicielami gruntów, którzy 

będą mogli się w tej kwestii wypowiedzieć. 
Faktycznie okazać się może, że będzie to 
dogodne miejsce dla potencjalnych inwe-
storów po spełnieniu wszystkich wyzwań 
i zadań infrastrukturalnych. Tym bardziej, że 
po drugiej stronie, od strony Buku powstaje 
osiedle zabudowy wielorodzinnej, a nowe 
budownictwo mieszkaniowe też sprzyja 
powstawaniu nowych zakładów i firm..

Na sesji budżetowej była mowa też 
o rosnącym zadłużeniu gminy i zacią-
ganych obligacjach. Czy realizowanie 
inwestycji byłoby w ogóle możliwe 
bez podejmowania tego typu działań?
– Pozyskujemy bezzwrotne dotacje 

i dofinansowania do większości zadań in-
westycyjnych, zwłaszcza tych drogowych 
i kanalizacyjnych. Aby zapewnić finansowy 
wkład gminy konieczne jest podjęcie zo-
bowiązań finansowych w postaci obligacji 
komunalnych, które są bezpieczne i dedyko-
wane samorządom. Co więcej, mieszkańcy 
długimi latami wyczekują inwestycji w swo-
jej najbliższej okolicy i sąsiedztwie, by móc 
korzystać na co dzień ze zmodernizowanej 
bądź nowopowstałej infrastruktury. Nie ma 
już czasu aby stać biernie i tylko przyglą-
dać się jak w ościennych gminach, dzięki 
obligacjom i skutecznemu pozyskiwaniu 
dofinansowań, pobudowano drogi i zre-
alizowano inne ważne inwestycje. Każdy 
zresztą widzi, że sytuacja gospodarcza kraju 
nie napawa optymizmem. Stąd obawa, że 

jeśli nie wykorzystamy teraz każdej nadą-
żającej się okazji na pozyskanie środków 
zewnętrznych, brak naborów i konkursów 
w najbliższej przyszłości będzie bardzo do-
tkliwy dla gminy. Możemy zostać pozbawieni 
szans i możliwości inwestycyjnych, a więc 
rozwojowych dla gminy. Tego nie chcemy, 
więc intensywnie inwestujemy. Także gło-
śno trzeba powiedzieć, że dzięki podjętej 
ofensywie planistycznej i realizowanym 
inwestycjom, kolejni inwestorzy poważnie 
interesują się gminą.

Z dniem 1 stycznia 2023 roku na sta-
nowisko Wiceburmistrza powołał Pan 
Agnieszkę Słaby, dotychczasowego 
kierownika Ośrodka Pomocy Społecz-
nej w Buku. Dlaczego zdecydował się 
Pan na ten krok?
– Zakres planowanych przedsięwzięć 

gminy, z roku na rok, jest coraz większy, stąd 
decyzja o powołaniu mojego zastępcy. Pani 
Agnieszka Słaby jako kierownik OPS z po-
wodzeniem sprawdziła się w dotychczaso-
wych wyzwaniach, takich jak organizacja 
szczepień, pomoc dla uchodźców, czy przy 
okazji realizacji różnego typu dodatków 
dla mieszkańców, w tym najważniejszego 
w ubiegłym roku – węglowego. Mam nadzie-
ję, że wzmocnienie kadrowe kierownictwa 
gminy, jak i dalsza reorganizacja Urzędu 
pozwoli na jeszcze większe zintensyfiko-
wanie zadań gminnych, ale i też większą 
skuteczność działania.

Nowy ciężki wóz bojowy dla OSP w Buku
To była ta chwila, na którą długo czekali druhowie Ochotniczej Straży Pożarnej w Buku. 
W czwartek (12.01.br.) o godzinie 18 prosto z Kielc dotarł do Buku nowy ciężki wóz bojowy. 
To pierwszy taki specjalistyczny wóz bojowy ratowniczo-gaśniczy zakupiony w całości 
tylko ze środków gminy. Jak mówił burmistrz MiG Buk Paweł Adam: – Gratuluję dzielnym 
druhom i życzę, aby wóz służył im oraz mieszkańcom na długie lata.

Syreny nowego samochodu można było 
usłyszeć już od granic miasta, a z daleka 
było widać mrugające lampy. Nowy na-

bytek wjechał na teren OSP w szpalerze od-
palonych rac, przy wybuchach fajerwerków 
i wśród radosnego gwaru zgromadzonych 
osób. Burmistrz wraz z przedstawicielami 
Rady MiG Buk, strażakami i licznie zgroma-
dzonymi mieszkańcami powitali na terenie 
OSP nowy wóz bojowy. Każdy mógł podejść 
do nowoczesnego sprzętu strażackiego, 
zajrzeć do kabiny, do schowków na węże 
i dokładanie obejrzeć sprzęt bojowy i inne 
akcesoria ratownicze. Strażacy z zaintere-
sowaniem oglądali nowy, ciężki samochód 
ratowniczo-gaśniczy kategorii II z napędem 
4x4. Jest to wóz marki Stolarczyk/MAN. Sa-
mochód wyposażony jest w zbiornik wody 
o pojemności 6000 litrów i autopompę klasy 
A40/8 o wydajności 4000 dm3/min przy 
ciśnieniu 8 bar.

O ciężki samochód ratowniczo-gaśni-
czy już dawno wnioskowali strażacy z OSP 
w Buku. – Biorąc pod uwagę znaczny wzrost 
zagrożenia pożarowego spowodowanego 
sytuacjami meteorologicznymi i powtarza-
jącymi się latami, w których w Wielkopolsce 
występuje zjawisko suszy, ciężki samochód 
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ratowniczo-gaśniczy jest niezbędny w wy-
posażeniu jednostki – mówił prezes OSP 
w Buku Rafał Ratajczak.

Nowy wóz bojowy to pierwszy taki spe-
cjalistyczny sprzęt bojowy ratowniczo-ga-
śniczy zakupiony w całości tylko ze środków 
gminy. Wóz kosztował gminę 1.198.000 zł, 
z czego 500.000 zł pochodziło z wygranej 
mieszkańców gminy w konkursie „Rosnąca 
Odporność”, a pozostałą kwotę uzupełniono 
z budżetu gminy. 

Przypomnijmy, w roku ubiegłym gmina 
Buk otrzymała milion złotych dzięki wyso-
kiemu wyszczepieniu mieszkańców w ra-
mach Narodowego Programu Szczepień. 
– Sprawna organizacja wszystkich punk-
tów szczepień na terenie gminy, też przy 
znaczącym udziale strażaków ochotników 
przyczyniła się do wygranej mieszkańców 

w konkursie „Rosnąca Odporność” i pozy-
skaniu miliona złotych. Mieszkańcy sami 
przyczynili się do zakupu kolejnego wozu, 
wygrywając ten konkurs. Tym samym 
nie tylko zadbali o swoje bezpieczeństwo 

szczepiąc się, ale również zatroszczyli się 
o bezpieczeństwo pożarowe – mówi bur-
mistrz. 

Liliana Przybylska
Edyta Wasielewska
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Co zaplanowano w budżecie na 2023 rok?

Minął czas świątecznych życzeń, za-
biegania o prezenty dla najbliższych 
i organizowania wieczerzy wigilijnej. 

Zakończył się piękny okres świąt Bożego 
Narodzenia. Jednak z końcem roku przy-
chodzi też czas intensywnych opracowań 
i sprawozdań oraz rozliczeń zadań inwe-
stycyjnych, a równocześnie planów bu-
dżetowych na kolejny rok. Otaczająca nas 
rzeczywistość nie jest już wprawdzie zdomi-
nowana pandemią, ale tym razem mierzymy 
się ze skutkami trwającej wojny za naszą 
wschodnią granicą, co wywiera negatywny 
wpływ na nasze życie prywatne i funkcjo-
nowanie polskiej gospodarki. Wiąże się to 
dalej z powszechną drożyzną i inflacją, a to 
z kolei przekłada się na coraz wyższe wy-
datki bieżące i malejące inwestycje. Obecny 
kryzys i stale rosnące ceny prądu czy gazu 
ograniczają funkcjonowanie naszych gmin, 
powiatów i województw, a działanie w tych 
warunkach staje się niełatwe. Coraz trudniej 
spiąć budżety domowe, jak i te samorządo-
we. Niezależnie od tego, życie jednak płynie 
dalej i musimy odpowiednio zaplanować 
określone zadania z myślą o kolejnych la-
tach, a docelowo o następnych pokoleniach. 
Ponadto musimy dalej kształtować wizję 
społeczności lokalnej nakierowaną na jej 
rozwój. Zakładamy co prawda, że 2023 rok 
będzie czasem spowolnienia gospodarczego 
i to wymusi trudności w należytym funk-
cjonowaniu. Mimo to w przyszłorocznym 
budżecie nowych inwestycji nie zabrakło. 
Ostatecznie plan budżetowy dla gminy Buk 
został przyjęty przez radnych w dniu 29 
grudnia – na ostatniej sesji 2022 roku

Kluczowe wpływy podatkowe 
Przyjęto budżet na odpowiednio wyso-

kim poziomie, gdzie dochody mają prze-
kroczyć 90 mln zł, w tym dochody bieżące 
oszacowano na poziomie 69 mln zł. Wydatki 
zaplanowano na ponad 100 mln zł, a w tym 
wydatki bieżące mają wynieść nieco ponad 
69 mln zł. Deficyt budżetowy ma być pokryty 
z obligacji komunalnych oraz z rządowych 
programów pomocowych i pożyczek z fun-

duszy środowiskowych. Plan finansowy dla 
naszej gminy należy więc uznać za ambitny 
i rozwojowy. Bukowski budżet zaplanowano 
bowiem z wysokim wskaźnikiem wydatków 
inwestycyjnych na poziomie 33,5 mln zł, co 
stanowi 1/3 ogólnej kwoty wydatków. Za-
dbano w nim o wiele dziedzin naszego życia, 
a pod względem dochodów zaplanowano je 
na stosunkowo wysokim poziomie, pomi-
mo wszystkich trudności i spodziewanego 
spadku przychodów wynikających ze zmian 
podatkowych, związanych z Polskim Ładem 
i obniżonych dochodów z podatku PIT. Rząd 
zapowiedział gminom zrekompensowanie 
obniżonych dochodów z PIT transferami 
środków z budżetu państwa, ale formuła tego 
wsparcia w samorządach budzi określone 
obawy. Tym samym nie dość, że mamy do 
realizacji budżet w okresie przejściowym 
między dwoma perspektywami unijnymi, to 
jeszcze obarczony wieloma niewiadomymi. 

Jak radni przyjmowali budżet? 
Projekt budżetu został przesłany radnym 

w dniu 15 listopada ub.r., a dyskusję nad 
nim podjęto na grudniowym posiedzeniu 
wspólnym komisji Rady Miasta i Gminy Buk. 
W dyskusji radni odnieśli się do dochodów 
i wydatków oraz inwestycji planowanych 
do wykonania, w tym pytano m.in. o takie 
sprawy jak : dochody z opłat planistycznych, 
zwrot podatku VAT, obligacje finansujące in-
westycje, budowę ulicy Grobelnego w Buku, 
kanalizację w ulicy Jarzębinowej w Dobieży-
nie, dokumentację na gminne drogi, wydatki 
na promocję, poziom podatków w gminie 
i ich zaległości, wydatki na oświatę i wy-
chowanie. Po wyczerpaniu dyskusji, radni 
w głosowaniu pozytywnie zaopiniowali 
projekt budżetu. Na sesję wpłynął jednak 
projekt z autopoprawką burmistrza w za-
kresie dodania pozycji w dochodach oraz za-
miany części wydatków z termomodernizacji 
bukowskiego kina na sfinansowanie zakupu 
wozu strażackiego. Dokonane zmiany nie 
budziły wątpliwości na sesji, ale wywiązała 
się za to dyskusja nad sprawą planowanej 
wysokiej kwoty opłaty planistycznej i spo-

sobu finansowania inwestycji obligacjami. 
W efekcie radni zdecydowaną większością 
głosów przyjęli budżet na 2023 rok. Pozosta-
je mieć nadzieję, że tak zaplanowany budżet 
zostanie wykonany, a planowane zadania 
inwestycyjne zostaną zrealizowane. Z uwagi 
na drożejące materiały budowlane, wyższe 
ceny usług, coraz wyższe wynagrodzenia 
pracowników, a ogólnie na galopującą in-
flację trzeba mieć na względzie, że kwoty 
zaplanowane w budżecie mogą okazać się 
zbyt niskie. Z drugiej strony daje się za-
uważyć sporą konkurencję w ogłaszanych 
przetargach, choćby na przykładzie realizo-
wanej obecnie kanalizacji, co może wymusić 
niższe oferty wykonawców. Tym samym, 
planowanie i realizacja budżetu w tym trud-
nym i obarczonym wieloma niewiadomymi 
okresie wymaga ciągłego monitorowania, 
a to powoduje, że w ciągu roku czeka nas 
zapewne korygowanie budżetu. 

Dochody – skąd je bierzemy?
Powszechnie wiadomo, że aby dokonać 

wydatków, to wcześniej trzeba zgromadzić 
dochody, a te zaplanowano na poziomie 91,7 
mln zł, podczas gdy wydatki oszacowano na 
kwotę 102,9 mln zł. Brakującą kwotę dla 
zrównoważenia budżetu planuje się pozy-
skać z obligacji komunalnych oraz rządowe-
go dofinansowania z Funduszu Inwestycji 
Lokalnych i pożyczek z Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej. Ponadto, dochody mają być 
osiągnięte głównie z subwencji i dotacji 
rządowych, z unijnych środków pomoco-
wych, wpływów z podatku dochodowego 
od osób fizycznych i prawnych, z podatków 
od nieruchomości i opłat lokalnych. Udział 
gminy w podatku dochodowym od osób fi-
zycznych i prawnych ma wynieść 15,5 mln 
zł, a subwencja ogólna wyniesie nieco ponad 
12,2 mln zł. Znaczącą kwotę w dochodach 
własnych stanowią środki z podatku od 
nieruchomości w wysokości 17,4 mln zł, 
z tego prawie 3,7 mln zł od osób fizycznych 
i 13,7 mln zł od firm i zakładów. Z podatku 
rolnego ma wpłynąć 922 tys. zł, a drugie tyle 
ma zasilić dochód z podatku od środków 
transportowych. Podatek od spadków i da-
rowizn oraz od czynności cywilnoprawnych 
ma przynieść gminie kwotę ponad 2 mln zł. 
Z opłat planistycznych, adiacenckich, eks-
ploatacyjnych, retencyjnych i za zajęcie pasa 
drogowego ma wpłynąć łącznie prawie 10,5 
mln zł, a główna pozycja to prognozowana 
opłata od sprzedaży nieruchomości, któ-
rych wartość wzrosła w wyniku uchwalenia 
planów zagospodarowania przestrzennego 
– oszacowana na pokaźną kwotę 10 mln zł. 
I właśnie ta pozycja wzbudziła kontrowersje 
wśród radnych. Dochody ze sprzedaży, dzier-
żawy, najmu i opłat z tytułu przekształceń 
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własnościowych gminnych gruntów mają 
wynieść 2,5 mln zł, w tym sprzedaż działek 
gminnych ma przynieść 1,9 mln zł. Dochody 
roczne z opłaty targowej to kwota zaledwie 
10 tys. zł, gdyż wpływ ma na to ustawowe 
zwolnienie z tej opłaty, przysługujące han-
dlującym w każdy piątek rolnikom i człon-
kom ich rodzin. 

Wydatki bieżące 
Na sfinansowanie zadań bieżących, 

w tym m.in. oświatowych, wychowawczych, 
kulturalnych, sportowych, promocyjnych, 
remontowych i administracyjnych przewi-
dziano 69,4 mln zł, z tego na kształcenie 
naszych dzieci i młodzieży (w dziale oświata 
i wychowanie) zainwestujemy ponad 30 mln 
zł. Jednak rządowa subwencja oświatowa 
na finansowanie tego zadania publicznego 
przyniesie nam tylko 12 mln zł. Utrzymanie 
przedszkoli ma nas kosztować 8,7 mln zł, 
a na dowozy szkolne przewidziano 1 mln 
zł. Na bieżące utrzymanie dróg, transport 
i łączność przewidziano razem ponad 1,4 
mln zł, a na oświetlenie uliczne 2 mln zł. Na 
sport i kulturę fizyczną przeznaczono niemal 
2,4 mln zł. Gospodarka komunalna i ochrona 
środowiska wymaga wsparcia kwotą po-
nad 4,3 mln zł, z tego na utrzymanie zieleni 
przewidziano 550 tys zł, a 30 tys zł na do-
tację dla rodzinnych ogrodów działkowych. 
W ramach tego działu przewidziano dotację 
50 tys. zł do wymiany pieców węglowych 
na ekologiczne źródła ciepła, a drugie tyle 
na dotowanie retencji wodnej. Z kolei na 
bezpieczeństwo i ochronę przeciwpożarową 
przewidziano blisko 770 tys. zł. Na ochronę 
zdrowia przewidziano ponad 560 tys. zł, a na 
pomoc społeczną realizowaną głównie przez 
Ośrodek Pomocy Społecznej przeznaczono 
ponad 4 mln zł. Świadczenia rodzinne i wy-
chowawcze zostaną wsparte kwotą 4,1 mln 
zł. Na stypendia dla bukowskich talentów 
artystycznych i naukowych zaplanowano 10 
tys. zł, na nagrody dla wybitnych talentów 
– 30 tys. zł, a na nagrody sportowe – 70 tys. 
zł. Kultura i sztuka ma zapewnione finanso-
wanie kwotą 4,6 mln zł, z tego na działalność 
instytucji kultury (MGOK oraz Biblioteka 
i Kino) przewidziano nieco ponad 3,8 mln 
zł, plus pula środków z funduszy sołeckich 
w wysokości ponad 180 tys. zł. Zarządzanie 
kryzysowe jest chronione rezerwą budżeto-
wą w kwocie 175 tys. zł, a rezerwa ogólna 
wynosi 104 tys. zł.

Drogi, kanalizacja...
Spore zaciekawienie wywołują zawsze 

wśród mieszkańców nowe inwestycje. Tym 
razem kontynuowane mają być zadania 
w dziedzinie budowy dróg po ubiegłorocz-
nym zainwestowaniu w podniesienie bez-
pieczeństwa i wygodę mieszkańców, gdzie 

powstało nowe rondo od strony zachodniej 
gminy, odnowiono ulicę Otuską od strony 
wschodniej miasta i na ukończeniu jest 
trasa do Stęszewa po stronie południowej. 
Sporą grupę mieszkańców ucieszy zapewne 
zamiar budowy drogi gminnej Otusz-Huby 
oraz przebudowa ulicy Kwiatowej w Nie-
pruszewie. Ponadto mieszkańcy Dobieżyna 
i Szewc pojadą bezpośrednio wygodną drogą 
łączącą te dwie miejscowości, bez koniecz-
ności nadrabiania trasy przez Michalin. Szy-
kuje się też obwodnica Niepruszewa w fazie 
dokumentacyjnej – przy udziale gminy, co 
zapowiedział zarządca drogi wojewódzkiej. 
W sumie na budowę dróg przeznaczono po-
nad 13,5 mln zł. Nieco mniej, bo ponad 10 
mln zł przewiduje się na rozbudowę sieci 
kanalizacji sanitarnej, goniąc tym samym 
wymagane wskaźniki unijne w zakresie 
stopnia oczyszczania ścieków. W tym celu 
ma być podjęta dalsza budowa kolektorów 
ściekowych w Wielkiej Wsi (ul. Zakładowa 
i Smugi oraz ulica ks. inf. T. Ratajczaka); 
w Niepruszewie (ul. Poznańska, Dębowa 
i Bukowa); w Dobieżynie ul. Jarzębinowa. Po-
nadto w ramach poprawy retencji wody ma 
być odbudowany staw w Szewcach. Gmin-
ny zasób mieszkaniowy ma się poszerzyć 
o jeden lub dwa lokale mieszkalne, spółka 
ZGK ma być wzmocniona kwotą 2 mln zł, 
a na rozpoznanie w gminie warunków geo-
termalnych przewidziano blisko 250 tys zł. 
W instytucjach kultury ma się sporo dziać, 
bowiem MGOK ma kontynuować przebu-
dowę wejścia i ułatwić dostęp do swojego 
obiektu dla osób z niepełnosprawnościami, 
a z myślą o dzieciach ruszyła już budowa 
atrakcyjnego placu zabaw w Parku Sokoła. 
Ponadto z funduszu sołeckiego społeczność 
Szewc ma doposażyć salę wiejską, a Otusz 
i Wysoczka-Żegowo – place zabaw; Dobieżyn 
doczeka się fontanny napowietrzającej wodę 
w stawie, a Niepruszewo zakupi przenośne 
zadaszenie na lokalne imprezy. Z kolei Cieśle 
otrzymają wiatę biesiadną, a Wielka Wieś ma 
się wzbogacić o plac zabaw przy ul. Folwarcz-
nej oraz zagospodaruje teren przy stawie 
Smugi. Budynek Biblioteki i Kina ma być 
poddany termomodernizacji i wyposażony 
w odnawialne źródła energii. Społeczność 
Dobieżyna może liczyć na podjęcie budo-
wy hali sportowej z przydzieloną kwotą 5 
mln zł, co ma też odciążyć mocno obleganą 
halę w Buku. Już w styczniu ma dojechać do 
bukowskich druhów długo oczekiwany nowy 
wóz strażacki, co podniesie rangę naszej 
jednostki OSP w regionie. Ogólnie na wy-
datki inwestycyjne planuje się przeznaczyć 
pokaźną kwotę, bo ponad 33 mln zł. Tak 
szerokie planowanie inwestycji nie byłoby 
możliwe, gdyby nie bezpieczny instrument 
finansowy w postaci obligacji komunalnych, 
a na taki krok mamy się zdecydować zacią-

gając zobowiązanie do kwoty 9,4 mln zł, aby 
zapewnić środki na wkład własny.

Fundusz sołecki i rehabilitacja
Z nowości w budżecie to załącznik nr 10 

do uchwały budżetowej, gdzie wyodrębnio-
no dla wszystkich wsi fundusze sołeckie na 
bieżącą działalność: na wycieczki, szkolenia 
i zakupy oraz pozostałe zadania i wydarze-
nia lokalne – w łącznej kwocie 416 tys. zł. 
Fundusz sołecki pełni obecnie na wioskach 
swoistą rolę budżetu obywatelskiego, gdzie 
społeczność lokalna decyduje, jakie dziedzi-
ny życia mają uzyskać wsparcie w ramach 
wydzielonego budżetu własnego. Ważna 
informacja dla osób oczekujących działań 
prozdrowotnych to taka, że w 2023 roku ruszą 
programy wspierające zdrowie mieszkańców 
– szczególnie dzieci oraz będzie kontynuowa-
ny program rehabilitacji dla osób z powikła-
niami pocovidowymi, korzystając z części 
środków w wysokości 1 mln zł, jakie gmina 
uzyskała tytułem nagrody za znaczący przy-
rost wyszczepienia mieszkańców przeciw 
Covid-19. Radni w najbliższym czasie mają 
zdecydować, na jaki cel przeznaczone zostaną 
pozostałe środki z tej nagrody w wysokości 
350 tys. zł, pamiętając, że musi to być kierunek 
związany z działaniami prozdrowotnymi. 

A czego najbardziej zabrakło w budżecie? 
Z pewnością można by mnożyć oczekiwania 
i planować dalsze zadania, ale jesteśmy zo-
bligowani przy planowaniu budżetu postę-
pować racjonalnie i uwzględniać graniczne 
wskaźniki zadłużenia. Tym samym nie na 
wszystko wystarcza środków i dlatego pre-
ferencje mają te zadania, które mają szan-
sę na dofinansowanie z zewnątrz. Trzeba 
pamiętać, że przy sporej inflacji wydatki 
bieżące pochłaniają coraz większą część 
bukowskiego budżetu, ograniczając moż-
liwości inwestycyjne. I tak nie znaleziono 
dotychczas ścieżki dofinansowania dla prze-
budowy wielu ulic w gminie, w tym ulicy 
Strzeleckiej i Sokoła w Buku, a w kolejce 
czeka długo wyczekiwana ulica Grobelnego, 
jako dopełnienie komunikacyjne utwardzo-
nej ulicy Górczaka.

Powyższe rozważania dokonywane są 
na początku nowego roku, a wobec tego 
wypada wszystkim Państwu: decydentom, 
urzędnikom i wykonawcom oraz naszym 
mieszkańcom życzyć, aby zdrowie dopi-
sywało i szczęście sprzyjało. Aby kłopoty 
omijały, a dobre rzeczy nas nie opuszczały, 
co z pewnością przyda się wszystkim przy 
realizacji planów, a zwłaszcza w wykonaniu 
ambitnego gminnego budżetu w tych nie-
łatwych czasach, czego niniejszym życzy:

z noworocznym pozdrowieniem,
 Tomasz Plewa – przewodniczący  

Komisji Budżetu i Oświaty  
Rady MiG Buk.
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Budowa ronda na skrzyżowaniu drogi wojewódzkiej nr 307 (obwodnicy) z ulicą Grodziską/drogą na Szewce. 
Inwestycja o wartości 7,7 mln zł sfinansowana w 1/3 przez Miasto i Gminę Buk, powiat poznański i województwo wielkopolskie.

Uruchomienie bezpłatnej komunikacji gminnej (autobusy nr 781 i nr 782) 
łączącej sołectwa. Zadanie można było zrealizować dzięki pozyskanemu przez 
Związek Powiatowo-Gminny „Wielkopolski Transport Regionalny” dofinansowaniu 
w wysokości 145.000 zł z FRPA, co stanowi około 40% wszystkich kosztów.

Trwa przebudowa i remont drogi gminnej nr 324104P Otusz-Huby. 
Na inwestycję pozyskano dofinasowanie w wysokości 600.000 zł z programu RFIL 
(wsparcie dla gmin popegeerowskich).

Zakończono II etap przebudowy drogi gminnej Szewce-Dobieżyn. 
Inwestycja kosztowała 5.761.857 zł, przy udziale środków z RFRS w wysokości 
2.732.963 zł, pozostała kwota została pokryta z budżetu gminy.

W minionym roku zrealizowano:W minionym roku zrealizowano:

Budowa i wyposażenie miejskiego żłobka „Bukowianka”. Koszt inwestycji: 
ponad 2,2 mln zł, z czego dofinansowanie w wysokości 1.492.575 zł pozyskano 
z programów: „Maluch+” – 666.000 zł, WRPO 2014+ – 832.575 zł.

W trakcie realizacji jest rozbudowa DW 306 od Buku do skrzyżowania 
z nowym przebiegiem S5 w Stęszewie (gmina Buk). Wartość zadania: 16,5 
mln zł, dofinansowanie z WRPO 2014+ - 12 mln zł, z budżetu państwa - 1,4 mln zł.

Budowa ulicy Otuskiej w Wielkiej Wsi. Koszt zadania zrealizowanego przez 
powiat poznański w partnerstwie z MiG Buk w wysokości prawie 5 mln zł. 
Inwestycja została dofinansowana z Rządowego Funduszu Polski Ład (Program 
Inwestycji Strategicznych) w wysokości 3.990.000 zł, dzięki czemu wkład 
finansowy gminy zmniejszył się do kwoty 210.000 zł.



16    STYCZEŃ 2023

I N W E S T Y C J E  2 0 2 2

Budowa ulicy Nowej w Dobieżynie. Droga uzyskała nawierzchnię z płyt be-
tonowych PDTP. Wartość inwestycji wynosi 246.359 zł. Zadanie realizowane ze 
środków własnych gminy.

Przebudowa ulicy Wiśniowej w Niepruszewie polegająca na ułożeniu 
płyt PDTP. Wartość inwestycji: 445.073 zł, dofinansowanie ze środków PGNiG 
w wysokości 170.000 zł.

Budowa ulicy Górczaka w Buku, na którą pozyskano dofinansowanie z Rządowe-
go Funduszu Rozwoju Dróg w wysokości 1.047.036 zł. Koszt inwestycji: 2.808.745 zł.

Budowa ulicy Malinowej w Niepruszewie zrealizowana ze środków własnych 
gminy – wartość inwestycji: 133.457 zł. Droga wykonana z betonowych płyt PDTP.

Zakończono pierwszy etap budowy ulicy Józefa Grobelnego w Buku 
związany z budową kanalizacji deszczowej. Koszt zadania realizowanego ze 
środków własnych gminy: 1.071.307 zł.

Modernizacja oświetlenia na mieniu spółki ENEA. Wymienionych zostało 
ponad 1000 szt. nieekonomicznych sodowych opraw oświetleniowych na energo-
oszczędne oprawy typu LED, dzięki czemu zmniejszono zużycie energii potrzebnej 
do zapewnienia niezbędnego poziomu oświetlenia. Koszt inwestycji: ok. 4 mln zł. 
Rozpoczęła się rozbudowa o nowe punkty oświetleniowe m.in. wzdłuż obwodnicy.

Budowa ulicy Rzemieślniczej w Dakowach Suchych zrealizowana w ramach 
pozyskanych dofinansowań ze środków Samorządu Województwa Wielkopolskiego 
przeznaczonych na budowę dróg dojazdowych do gruntów rolnych w wysokości 
79.000 zł i 114.375 zł oraz ze środków własnych gminy. Koszt inwestycji: 1.243.135 zł.

Zakończono pierwszy etap przebudowy drogi Buk-Wiktorowo: budowa 
dwóch mostów nad rzekami Mogilnica Środkowa i Mogilnica Wschodnia.  
Koszt zadania zrealizowanego przez powiat poznański wynosi ponad 8 mln zł.
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Zakup 110 sadzonek drzew miododajnych (klon, jawor i lipa drobnolistna), 
które zostały nasadzone przy drogach gminnych w Niepruszewie. Dofinan-
sowanie w wysokości 20.000 zł pozyskano ze środków Samorządu Województwa 
Wielkopolskiego na zakup sadzonek drzew miododajnych przez samorządy, przy 
wkładzie własnym: 12.100 zł.

Zakup budynku mieszkalnego przy ul. Dworcowej 30 w Buku w wysokości 
848.500 zł w celu utworzenia dwóch mieszkań włączonych do Mieszkaniowego 
Zasobu Gminy.

Wymiana ogrodzenia przy Komisariacie Policji w Buku.  
Koszt zadania: 17.222 zł, na które przeznaczono fundusze z budżetu gminy.

Budowa ogrodzenia wokół Wiejskiego Domu Kultury w Niepruszewie. 
Inwestycja finansowana z budżetu gminy: 32.300 zł.

Budowa i montaż 6 lamp solarnych w Szewcach, koszt zadania: 61.440 zł, 
z Funduszu Sołeckiego: 13.047 zł.

Budowa sieci kanalizacji sanitarnej wraz z infrastrukturą towarzyszącą w Wielkiej Wsi. Zakończono I etap, którym objęto ulice: Rolna, Ogrodowa, Nowa, Boczna 
i część ulicy Smugi. Wartość zadania: 3.629.147 zł zrealizowanego w ramach pozyskanego dofinansowania unijnego z PROW w wysokości 1.830.071 zł oraz ze środków 
własnych gminy. To zadanie rozszerzono o wykonanie kanalizacji sanitarnej ul. Bocznej, odcinka ul. Smugi, koszt realizacji: 1.407.169 zł. Aktualnie jest realizowany II 
etap, którym objęto ulice: Smugi, Słoneczna, Zakładowa. Gmina pozyskała dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład o łącznej kwocie 8.150.000 zł. Planowany 
całkowity koszt zadania: ok. 10 mln zł.

Zakup mundurów dla gminnych strażaków. 38 mundurów dla jednostek OSP 
Dobieżyn, Szewce, Niepruszewo i Otusz za kwotę 114.513 zł – finansowane z budżetu 
MiG Buk oraz 18 mundurów dla OSP w Buku, współfinansowanie z WFOŚiGW – do-
tacja ze środków MiG Buk w kwocie 35.000 zł.
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Zakup traktorka samojezdnego dla sołectwa Kalwy, koszt zadania: 26.682 
zł finansowanego z budżetu gminy.

Zakup dwóch kosiarek samojezdnych na potrzeby gminy, koszt zadania: 
70.872 zł z budżetu gminy.

Remonty gminnych placówek oświatowych finansowane z budżetu gminy 
w wysokości prawie pół miliona złotych. W ramach tego zadania przeprowadzono 
między innymi w SP w Buku gruntowny remont i doposażenie sali chemicznej wraz 
z zapleczem, w SP w Szewcach – całkowity remont dwóch sal lekcyjnych, w budyn-
ku w Dakowach Suchych – w dwóch salach lekcyjnych wykonano nowe podłogi, 
w Przedszkolu im. Krasnala Hałabały w Buku – remont w zakresie odświeżania 
pomieszczeń, na korytarzach zamontowano nowe lampy, doposażono kuchnię 
(piec konwekcyjny parowy, akcesoria do kuchni), w Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
im. dr Wandy Błeńskiej w Niepruszewie – generalny remont sali przedszkolnej na 
potrzeby sali lekcyjnej.

Modernizacja ogrodzenia przy Szkole Podstawowej w Buku, koszt zadania: 
19.300 zł z budżetu gminy.

Wsparcie dzieci z rodzin popegeerowskich w rozwoju cyfrowym – 
„Granty PPGR”. Pozyskano dofinansowanie z Centrum Projektów Polska 
Cyfrowa w wysokości 437.500 zł na zakup 175 laptopów z urządzeniami 
peryferyjnymi i akcesoriami wraz z niezbędnym oprogramowaniem.

W ramach rządowego programu rozwijania szkolnej infrastruktury oraz kompe-
tencji uczniów i nauczycieli w zakresie technologii informacyjno-komunikacyjnych 
„Aktywna tablica” na lata 2020-2024 gmina otrzymała wsparcie finansowe 
w wysokości 35.000 zł przy wkładzie własnym: 8.750 zł. Dofinansowanie otrzymały 
szkoły podstawowe w Dobieżynie, Buku i Niepruszewie.

Zakup mobilnego agregatu prądotwórczego na potrzeby urzędu 
w wysokości 146.861 zł z budżetu gminy.

Dzięki rządowemu programowi „Laboratoria Przyszłości” cztery szkoły 
podstawowe w gminie: w Buku, Dobieżynie, Szewcach i Niepruszewie otrzymały 
dofinansowanie w wysokości 395.700 zł pozyskane przez gminę. Zakupiono 
nowoczesne wyposażenie, rozwijające kompetencje przyszłości uczniów.
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Remont pomieszczeń MGOK: przygotowano salę prób i magazyn.  
Koszt inwestycji: 109.327 zł,  pozyskane dofinansowanie z programu „Kulisy 
Kultury”: 54.000 zł, dotacja celowa z MiG Buk w kwocie 55.327 zł.

Przebudowa instalacji elektrycznej wraz z montażem kurtyny 
powietrznej w holu OSiR ze środków gminy, koszt zadania: 161.000 zł.

Doposażenie placu zabaw w Szewcach, koszt zadania: 19.999 zł z budżetu 
gminy.

Przygotowano Salę Doświadczeń w Przedszkolu im. Krasnala Hałabały 
w Buku. Dofinansowanie w wysokości 24.600 zł  pozyskano w ramach programu 
„WzMOCnij swoje otoczenie” Polskich Sieci Elektroenergetycznych. Koszt zada-
nia: 24.767 zł.

Przebudowa pomieszczeń znajdujących się na piętrze hali sportowej OSiR.
Inwestycja została zrealizowana przy udziale dofinansowania w wysokości 
100.000 zł w ramach piątej edycji Programu „Szatnia na Medal” oraz ze środków 
własnych gminy; wartość zadania wyniosła 203.688 zł.

Budowa drewnianej wiaty biesiadnej na terenie rekreacyjnym przy stawie 
wraz z jego odtworzeniem w Dakowach Suchych. Koszt odtworzenia stawu: 
92.157 zł, budowa wiaty biesiadnej: 34.614 zł: z Funduszu Sołeckiego prawie 10.000 
zł, reszta – z budżetu gminy.

Montaż siłowni zewnętrznej przy WDK w Otuszu,  
koszt zadania: 11.000 zł zrealizowanego z Funduszu Sołeckiego.

Legenda programów/funduszy:

 » FRPA – Fundusz Rozwoju Połączeń Autobusowych
 » „Maluch+” – Program Maluch Plus – ministerialny program wspie-

rający rozwój instytucji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3
 » PGNiG – Polskie Górnictwo Naftowe i Gazownictwo
 » PROW – Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
 » RFIL – Rządowy Fundusz Inwestycji Lokalnych
 » RFRD – Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg
 » WRPO 2014+ – Wielkopolski Regionalny Program Operacyjny na 

lata 2014-2020
 » WFOŚiGW – Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospo-

darki Wodnej)

Program medyczny „Rehabilitacja dla mieszkańców gminy po przebyciu 
Covid-19”, na realizację tego zadania z budżetu gminy przeznaczono 56.350 zł.
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Nowa ulica z płyt betonowych w gminie: 
Rzemieślnicza w Dakowach Suchych

Zakończyła się budowa ulicy Rzemieślniczej w Dakowach Suchych, która została 
zrealizowana dzięki dofinansowaniom oraz ze środków własnych gminy – wartość 
inwestycji: 1.243.135 zł. 

Na zadanie gmina pozyskała dwa dofi-
nansowania w wysokości: 79.000 zł 
i 114.375 zł ze środków Samorządu 

Województwa Wielkopolskiego przezna-
czonych na budowę dróg dojazdowych do 
gruntów rolnych.

Droga o długości 980 metrów została 
wykonana z płyt betonowych PDTP. – Zamie-
rzenie inwestycyjne początkowo zakładało, 
że płyty betonowe zostaną położone tylko 
na części ulicy Rzemieślniczej na terenach 

zabudowanych, a droga na pozostałych 
gruntach będzie wykonana z kruszywa ka-
miennego. Jednak na prośbę mieszkańców 
zakres zadania został rozszerzony na całą 
długość ulicy – mówi burmistrz MiG Buk 
Paweł Adam. – W związku z przeprowadzoną 
inwestycją drogową została wykonana też 
wymiana sieci wodociągowej wraz z przy-
łączami przez ZGK. 

Konstrukcje płyt betonowych wyko-
rzystano już z powodzeniem przy innych 

gminnych inwestycjach, między innymi na 
ul. Wiśniowej, Malinowej w Niepruszewie, 
a wcześniej na ul. Wodnej, Ogrodowej, Nowej 
w Dobieżynie i w Michalinie. Technologia 
ta polega na zmianie dotychczasowej na-
wierzchni gruntowej drogi na nawierzchnię 
z płyt betonowych, co pozwala na wykonanie 
zadania w krótszym czasie, generując mniej-
sze koszty i utrudnienia dla mieszkańców. 
W razie potrzeby system płyt może być też 
w łatwy sposób przebudowany.  EWA

Wiata biesiadna w Dakowach Suchych
Pod koniec grudnia ub.r. zakończono budowę drewnianej wiaty biesiadnej 
w Dakowach Suchych. Dzięki determinacji mieszkańców i dotrzymaniu obietnicy 
przez burmistrza, że wiata powstanie, do końca roku udało się stworzyć miejsce, które 
będzie służyć wszystkim mieszkańcom sołectwa. 

W ramach zadania wykonano między 
innymi utwardzenie terenu prze-
znaczonego pod wiatę biesiadną 

o wymiarach 5 na 7 metrów. Koszt całej 
inwestycji wyniósł 34.614 zł: z funduszu 
sołeckiego przeznaczono na ten cel prawie 

10.000 zł, reszta – z budżetu gminy.
To nie koniec planów mieszkańców 

związanych z nową wiatą biesiadną – pla-
nuje się postawić tam ławeczki, zapewnić 
miejsce do grillowania, oświetlenie i moni-
toring. Mieszkańcy sołectwa Dakowy Suche 

pierwsze wspólne spotkania chcą zrobić, 
jak tylko zrobi się cieplej, a swoim rozma-
chem zorganizowanych w roku ubiegłym 
imprez sportowych i pikników rodzinnych 
pokazują, jak bardzo potrzebne są tego typu 
przedsięwzięcia.

– Cieszy mnie bardzo, że społeczności 
sołeckie inicjatywę biorą w swoje ręce i wy-
kazują tak duże zaangażowanie. W miarę 
swoich możliwości gmina będzie finanso-
wo wspierać te działania, czego najlepszym 
przykładem jest to, że w budżecie gminy 
rokrocznie wzrasta wysokość środków fi-
nansowych do dyspozycji sołectw – mówi 
burmistrz MiG Buk Paweł Adam. 

Edyta Wasielewska
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Nowe oświetlenie

Słupy oświetleniowe wraz z oprawami na 
ul. Przykop i Dworcowej zostały wymie-
nione na stylizowane energooszczędne, 

nawiązujące swym wyglądem do już istnie-
jącego oświetlenia na ul. Poznańskiej, placu 
Przemysława i placu Stanisława Reszki. Za-
danie jest częścią modernizacji oświetlenia 
realizowanego na terenie naszej gminy. 

Obecnie prowadzone są dalsze prace słu-
żące dokonaniu uzgodnień niezbędnych do 
przystąpienia do rozbudowy oświetlenia.

Nowe mosty na drodze 
Buk – Wiktorowo

Zakończony został pierwszy etap przebudowy 
drogi Buk – Wiktorowo, a dokładnie budowa 
dwóch mostów znajdujących się na tym odcinku. 

W ramach inwestycji finansowanej w całości przez 
Powiat Poznański dokonano rozbiórki starych mo-
stów, a w ich miejsce powstały nowe obiekty nad 
ciekami wodnymi Mogilnica i Mogilnica Wschodnia. 

Koszt zadania tego etapu to ponad 8 mln zł. W ko-
lejnych latach Zarząd Dróg Powiatowych w Poznaniu 
planuje dalszą realizację tej inwestycji i przebudowę 
całej drogi o długości około 4 kilometrów.

„Szatnia na Medal”: zakończono 
adaptację pomieszczeń OSiR 

Zakończyła się całkowita przebudowa pomieszczeń znajdujących się na piętrze hali 
sportowej OSiR. Inwestycja została zrealizowana przy udziale dofinansowania oraz ze 
środków własnych gminy; wartość zadania wyniosła 203.688 zł.

Na zadanie „Adaptacja istniejących po-
mieszczeń budynku hali sportowej 
Ośrodka Sportu i Rekreacji do potrzeb 

szatniowo-sanitarnych” gmina pozyskała 
dofinansowanie w wysokości 99.980 zł z Sa-

morządu Województwa Wielkopolskiego 
w ramach piątej edycji Programu „Szatnia 
na Medal”. – Począwszy od 2019 roku OSiR 
z powodzeniem korzysta ze środków ze-
wnętrznych, przeznaczanych na moderniza-

cję zaplecza obiektów sportowych. Obecnie 
bukowski OSiR już po raz kolejny jest benefi-
cjentem „Szatni na Medal”; łącznie w ramach 
dotychczasowych naborów gmina pozyskała 
blisko 320.000 zł. Wyremontowane przy 
udziale tych środków zaplecze podnosi ja-
kość nie tylko samej bazy materialnej OSiR-u, 
ale także poprawia warunki organizacji wy-
darzeń sportowych, kulturalnych i maso-
wych odbywających się w obiekcie – mówi 
burmistrz MiG Buk Paweł Adam.

W ramach zakończonej inwestycji układ 
wszystkich wyremontowanych pomieszczeń 
został całkowicie zmieniony. Przebudowie 
uległy przestrzenie po zlikwidowanej sau-
nie, dokonano wyburzenia ścian, łącząc 
pomieszczenia magazynowe wraz z koryta-
rzem w jedną dużą funkcjonalną przestrzeń. 
W rezultacie remontu powstały pomiesz-
czenia szatniowe i sanitarne, a przy sali od 
podstaw została wybudowana łazienka. 
Jedno z pomieszczeń szatniowych zostało 
wyposażone w projektor wraz z ekranem, 
dzięki któremu na bieżąco jest możliwość 
omawiania strategii rozgrywek sportowych.

Zadanie „Adaptacja istniejących po-
mieszczeń budynku hali sportowej Ośrodka 
Sportu i Rekreacji do potrzeb szatniowo-sa-
nitarnych” jest też jednym z wielu etapów 
przystosowywania obiektu OSiR do aktual-
nych przepisów przeciwpożarowych. 
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Rada Miasta i Gminy Buk

Rok 2022 był bardzo trudny pod wieloma 
względami. Występujące problemy po-
covidowe czy innego typu dolegliwości 

zdrowotne w znacznym stopniu utrudniają 
funkcjonowanie mieszkańcom; do tego woj-
na w Ukrainie czy galopująca inflacja z całą 
pewnością rzutują na ich kondycję. Jednak 
pomimo tego, cały czas obserwuję pozy-
tywne nastawienie społeczności lokalnej 
do życia. Mam tu też na myśli, w jaki sposób 
działania samorządowe są odbierane przez 
mieszkańców. Z wieloma z nich mam okazję 
rozmawiać, czasami przypadkowo, ale też 
biorąc udział w licznych wydarzeniach gmin-
nych. Z tych rozmów wynika, że pomimo 
chwilowych problemów wynikających na 
przykład z remontów czy utrudnień dro-

gowych zauważają, że w gminie bardzo 
dużo pozytywnego się dzieje. Prowadzone 
działania planistyczne bardzo cieszą, bo 
mieszkańcy widzą, że w ten sposób gmina 
rzetelnie się rozwija. 

Ludzie doceniają, że przy takich dzia-
łaniach jak na przykład uruchomienie 
komunikacji gminnej mają możliwość się 
wypowiedzieć, zgłosić swoje opinie, uwagi, 
a one na bieżąco są uwzględniane. Podobnie 
w związku z rewitalizacją bukowskiego ryn-
ku, w trakcie konsultacji społecznych mieli 
okazję wyrazić swoje opinie, a cenna jest 
każda z nich. W trakcie takich spotkań nie 
tylko dzielimy się informacjami, ale społecz-
ność lokalna się łączy; nawet jeśli sugestie, 
prośby są rozbieżne.

Podsumowując ubiegły rok, trzeba też 
powiedzieć o organizowanych na terenie na-

szej gminy licznych uroczystościach, wyda-
rzeniach, spotkaniach, w których mieszkańcy 
bardzo chętnie uczestniczą, w ten sposób 
też się integrując. Każde wydarzenie, na-
wet w trudnych warunkach pogodowych, 
jak na przykład świąteczne kolędowanie 
na bukowskim rynku, gromadzi ludzi, któ-
rzy w atmosferze wzajemnej życzliwości 
czują potrzebę, aby się spotkać, 
a później Betlejemskie 
Światło Pokoju zanieść 
do swoich domów. 

Przewodniczący 
Rady Miasta  

i Gminy Buk  
Piotr  

Goroński

Miejsko-Gminny  
Ośrodek Kultury

Rok 2022 zaczęliśmy od nieplanowane-
go wyzwania, jakim było dostosowa-
nie mieszkania w MGOK dla potrzeb 

uchodźców wojennych – obywateli Ukrainy. 
Udało nam się przyjąć i zaopiekować kilkuna-
stoma osobami (kobietami i dziećmi), co nie 
byłoby możliwe, gdyby nie pomoc bukow-
skich przedsiębiorców, pracowników MGOK 
oraz ich przyjaciół. Udało się także naprawić 
i odświeżyć elewację budynku po remoncie 
schodów zewnętrznych prowadzących do 
MGOK oraz zamontować na nich balustradę. 
W pomieszczeniach MGOK wymieniliśmy 
oświetlenie na zdrowsze i energooszczędne. 
Korzystając z programu grantowego „Kulisy 
Kultury” w pomieszczeniach piwnicznych 
wyremontowaliśmy salę prób, a precyzując 
– stworzyliśmy profesjonalnie wyposażone 
studio muzyczne, które dedykujemy młodym 
ludziom, którzy rozwijają swoją muzyczną 
pasję. Ponieważ MGOK to także Park Sokoła 
– wraz z pierwszymi promieniami słońca 
na polanie w parku zasialiśmy łąkę kwiet-
ną. Wymieniliśmy również oświetlenie na 

energooszczędne. Udało się także przygoto-
wać dokumentację techniczną, a następnie 
przeprowadzić przetarg i rozpocząć budowę 
placu zabaw dla dzieci do lat 5 na terenie 
Parku Sokoła. Z kolei jesienią dotarła do nas 
informacja o grancie z Fundacji Orlen, któ-
ry przeznaczymy na postawienie w parku 
pokazowych uli. 

Rok 2023 obfitować będzie w kolej-
ne wyzwania. Czekamy na montaż windy 
w budynku i zagospodarowanie przestrzeni 
wokół schodów. Chcielibyśmy kontynuować 
rozbudowę placu zabaw, tworząc przestrzeń 
dla dzieci starszych i młodzieży. Myśląc o wi-
zualizacji lub nawet projekcie, rozważamy 
różne możliwości pozyskania środków na 
ten cel. Mając na uwadze liczbę muzycznie 
uzdolnionej młodzieży, która uczęszcza do 
naszej placówki na zajęcia w ramach Studia 
Piosenki i Ogniska Muzycznego, w ramach 
kolejnej edycji programu „Kulisy Kultury” 
chcielibyśmy pozyskać środki na remont 
drugiego pomieszczenia na salę prób wła-
śnie dla dzieci i młodzieży oraz zespołów 
muzycznych. Złożyliśmy też wniosek do 
MKiDzN o dofinansowanie przygotowania 
dokumentacji na przebudowę MGOK. Wio-

sną postawimy w Parku Sokoła wspomniane 
wyżej ule pokazowe, przy których prowadzić 
będziemy lekcje przyrodnicze. Tym sposo-
bem chcemy przypomnieć najmłodszym, 
że Buk jest kolebką pszczelarstwa. W Parku 
Sokoła planujemy stworzyć latem strefę re-
laksu dla mieszkańców i gości.

Jako instytucja zajmująca się organizacją 
wydarzeń kulturalnych w planach mamy ich 
wiele, o czym na bieżąco informować będzie-
my w naszych mediach społecznościowych, 
ale przygotowujemy również ofertę zajęć 
i warsztatów tematycznych dla mieszkań-
ców w każdym wieku. Stale współpracujemy 
z wieloma organizacjami, stowarzyszeniami, 
szkołami i przedszkolami z terenu nasze-
go miasta i gminy, jednocześnie aktywnie 
wspierając sołec-
twa w organizacji 
wydarzeń na tere-
nach wsi. 

Agnieszka 
Skałecka
dyrektor  

Miejsko-Gmin-
nego Ośrodka 

Kultury w Buku

Biblioteka Publiczna 
i Kino „Wielkopolanin”

Miniony rok był dla nas bez wątpienia, 
czasem wyjątkowo trudnym. Stało się to za 
sprawą niedoszłej póki co, do skutku roz-
budowy skrzydła bibliotecznego na placu 
Stanisława Reszki. Z jednej strony udało 
nam się przygotować bardzo dobry wnio-
sek i wygrać ministerialną dotację, z drugiej 
strony zmierzyliśmy się z protestem części 
mieszkańców, co uniemożliwiło rozpoczęcie 
potrzebnej inwestycji w terminie. W konse-
kwencji musieliśmy wycofać się z umowy 
na dofinansowanie. Zatrzymanie procesu 

inwestycyjnego oznaczało dla nas i naszych 
partnerów turbulencje związane m.in. wie-
lomiesięczną rezerwacją i w konsekwen-
cji z blokowaniem lokalu tymczasowego, 
z organizacją pracy, rekrutacją dla bibliote-
karzy,  a dla czytelników oznaczało gorszą 
niż dotychczas jakość biblioteki. Ta jakość 
popsuje się także w bieżącym roku z uwagi 
na brak miejsca na książki w zajmowanym 
dotychczas lokalu. Już w 2022 r. do bukow-
skiej biblioteki zakupiliśmy mniej nowości 
wydawniczych niż w roku poprzednim, a w 
2023 roku nowych tytułów będzie jeszcze 
mniej. Po prostu nie mamy już miejsca na 
półkach na kolejne woluminy. Z kolei bez 

nowości biblioteka stanie się nieatrakcyjna 
dla czytelników, co bez wątpienia odbije się 
na liczbie wypożyczeń. W tej sytuacji trudno 
liczyć na poprawę wskaźników czytelnictwa. 
Podsumowując ten wątek jasno należy po-
wiedzieć, że nowa powierzchnia biblioteczna 
jest pilnie potrzebna w naszej gminie. Bez 
nowego lokalu przyszłość biblioteki rysuje 
się w ciemnych barwach.

Na drugim biegunie w zeszłym roku stała 
ożywiona działalność Biblioteki i Kina. Po 
okresie pandemicznym widownia „Wielko-
polanina” zaczęła się ponownie zapełniać. 
Wróciliśmy do organizowania cykli tema-
tycznych takich jak chociażby „Kino-szkoła”, 
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„Bajkowe czytanki”, „Kino seniora”, czy też 
retransmisji koncertów. Niestety pande-
micznej próby nie przetrwała „Kawiarnia 
Stopklatka”. Przyspieszona przez pande-
mię powszechność zakupu biletów on-li-
ne, spowodowała dużo mniejsze zaintere-
sowanie lokalem. Dziś większość widzów 
przychodzi punktualnie na seans z biletem 
w formie elektronicznej . Rzadziej korzy-
sta z tradycyjnej kasy i możliwości wypicia 
przysłowiowej kawy przed seansem. To 
pozostałość w naszej psychice po okresie 
społecznego dystansu i izolacji. Po złożeniu 
wypowiedzenia przez pracownika kawiarni, 
postanowiliśmy nie ogłaszać naboru na to 
stanowisko, ponieważ w obecnych realiach 
gospodarczych nie ma to ekonomicznego 
uzasadnienia. Mamy natomiast pewne po-
mysły na zagospodarowanie tej przestrzeni 
na naszą działalność statutową. Wszystko 
zależy jednak od losów rozbudowy obiek-
tu. Nakładem biblioteki w minionym roku 
ukazały się dwie publikacje: „Najstarsze 
dzieje lokacyjnego Buku. Tom II” i „Jedyny 
taki klub w Polsce. 100-lecie Miejskiego Klu-
bu Sportowego „Patria” w Buku”, a także 
kalendarz „Kulinarny Dobieżyn”. Na miarę 
naszych możliwości, w ważny symboliczny 

sposób włączyliśmy się w pomoc Ukrainie. 
To na bukowskim ratuszu i naszym budynku 
zawisły pierwsze ukraińskie flagi, i to zaraz 
w pierwszych godzinach wojny. Na pewien 
czas wprowadziliśmy do repertuaru „Wiel-
kopolanina” także darmowe seanse filmów 
w języku ukraińskim, a na pólkach biblioteki 
pojawiły się ukraińskie książki. Promowali-
śmy także słynną już grafikę Karola Tuliszki 
przedstawiającą prezydenta Zełeńskiego. 
W minionym roku udało nam się również 
to, co przez dziesięciolecia było niemożli-
we. Dzięki porozumieniu z Polskim Towa-
rzystwem Turystyczno-Krajoznawczym, 
biblioteka stała się właścicielem zbiorów 
zdeponowanych w Izbie Muzealnej Ziemi 
Bukowskiej. W ten sposób zabezpieczyli-
śmy je przed ewentualnym rozproszeniem 
i otrzymaliśmy szansę na zachowanie ich dla 
przyszłych pokoleń. Czeka nas uszczegóło-
wienie inwentaryzacji i założenie kart zabyt-
ków. To właśnie m.in. przez ten fakt, wystąpi-
my o zmianę statutu Biblioteki i Kina, w taki 
sposób, by usankcjonować działalność Izby 
pod naszym szyldem. Miniony rok to także 
wyraźnie widoczne, pozytywne efekty prze-
nosin fili bibliotecznej w Dobieżynie. Wielość 
podejmowanych w niej inicjatyw i współ-

działanie z mieszkańcami, dowodzą że ta 
inwestycja była potrzebna. Pewne ożywienie 
obserwujemy także w niepruszewskiej fili. 
W tym roku po raz pierwszy wymienione 
filie przygotowały ofertę ferii zimowych 
dla dzieci-to bez wątpienia pozytywny 
efekt wprowadzanych w ostatnich latach 
zmian. Tam gdzie warunki lokalowe nam 
na to pozwalają, będziemy je wprowadzać 
dalej i rozwijać działalność biblioteczną na 
terenach wiejskich.  Ponadto zaproponujemy 
atrakcyjny program Tygodnia Bibliotek i Eu-
ropejskiej Nocy Muzeów, dołączymy także 
do organizacji Dni Gminy Buk. Przygotujemy 
również tradycyjne: Literackie Spotkanie 
Odpustowe i Narodowe czytanie oraz spo-
tkania autorskie, które na ten moment niech 
pozostaną miłą niespodzianką. Odbędzie się 
również kolejna edycja „Przystanku Buk”, 
także w wersji juniorskiej. Marzę o tym, by 
ta inicjatywa stała się początkiem tworzenia 
stałej oferty turystycznej naszego miasta, 
nie tylko od święta. Korzystając z okazji 
wszystkim Państwu życzymy więcej spokoju 
w Nowym Roku, zdrowia, a także radości 
z obcowania z kulturą.

Hubert Wejmann, dyrektor   
Biblioteki i Kina Miasta i Gminy Buk

Ośrodek Pomocy 
Społecznej

Ośrodek Pomocy Społecznej w roku 
2022 realizował zadania własne 
i zlecone oraz podjęte projekty 

tj.: „Wspieraj Seniora”, „Usługi społeczne 
i opieka medyczna dla mieszkańców Wiel-
kopolski”. OPS wspierał Szpital Podolany 
w organizacji szczepień, a także aktywnie 
włączył się w akcje pomocowe dla obywateli 
Ukrainy przybywających na terenie gminy 
m.in. poprzez: zbiórkę, obsługę telefonu 
kryzysowego, punktów zakwaterowania, 
obsługę świadczeń: 300+, rodzinnego, za-
pewnienie posiłków w szkołach i przedszko-
lach, konsultacje ZUS, weryfikacja warunków 
zakwaterowania itd.

W 2022 r. OPS realizował dodatkowe 
świadczenia: dodatek osłonowy, 300+ dla 
uchodźców z Ukrainy, dodatek węglowy, do-
datek dla gospodarstw domowych, dodatek 
elektryczny.

– OPS wraz z UMiG Buk złożył wniosek 
do WUW na tworzenie klubu seniora w Nie-
pruszewie w ramach programu „Senior +”.

– wniosek do PUP w Poznaniu o dofinan-
sowanie kosztów kształcenia ustawicznego 
pracowników w ramach środków krajowego 
funduszu szkoleniowego.

– OPS podpisał umowę porozumienia 
dotyczącego projektu „Family Constellation 
Program” realizowanego w ramach Progra-
mu Operacyjnego Wiedza i Edukacja Roz-
wój, Działanie 4.3., współfinansowanego ze 
środków Funduszu Społecznego. Celem jest 

dokształcenie pracowników oraz podniesie-
nie jakości i dostępności świadczonych usług 
na rzecz rodzin doświadczających przemocy.

– OPS wraz z fundacją AKME zrealizował 
warsztaty profilaktyczne „Akademia Senio-
ra” współfinansowane ze środków powiatu 
poznańskiego. 

OPS podejmował szereg przedsięwzięć 
z zakresu profilaktyki: wspierał wszystkie 
placówki oświatowe, Seniorów, Komisariat 
Policji, Grupę AA poprzez: realizację kam-
panii lokalnej, pikniki, zakup programów 
profilaktycznych, organizację warsztatów, 
spektakli, zakup materiałów dydaktycznych.

Agnieszka Słaby
kierownik Ośrodka  

Pomocy Społecznej w Buku

Ośrodek Sportu 
i Rekreacji

Przełom roku kalendarzowego to okazja 
do podsumowania starego roku i przed-
stawienia planów na bieżący rok.  2022 

rok był dla Ośrodka Sportu i Rekreacji ro-
kiem trudnym, tak jak dla nas wszystkich. 
Wzrost cen paliw, energii i konieczność 
oszczędzania energii, wzrost cen towarów 
i usług w znaczący sposób odbił się na kosz-
tach utrzymania obiektów, których OSiR 
posiada znaczną liczbę. Mimo tych niedo-
godności udało się dokończyć i zrealizować 
kilka inwestycji. Zakończone zostały prace 

remontowe holu i wejścia do hali sportowej 
w Buku. Wykonano nowe schody wejściowe, 
odrestaurowana została elewacja i daszki 
nad wejściem. Wewnątrz zakupiono nowe 
meble do wyremontowanej recepcji. Za-
montowano telebim, na którym możemy 
śledzić kalendarz wydarzeń gminnych i re-
lacje z odbywających się imprez – nie tylko 
sportowych. Teraz hala w Buku wita swoich 
gości w nowej, atrakcyjnej odsłonie na miarę 
imprez, które się w niej odbywają. Kolejna 
zrealizowana inwestycja to wymiana insta-
lacji hydrantowej na hali. Był to duży zakres 
prac wymagających ingerencji praktycznie 
we wszystkie pomieszczenia na hali. Pod 

tym względem obiekt został dostosowany 
do aktualnych przepisów p.poż. Zrealizo-
wany został również remont pomieszczeń 
socjalnych i salki konferencyjnej, której przy 
okazji organizowanych imprez na hali bra-
kowało. Chciałbym nadmienić, ze pierwsza 
i ostatnia inwestycja zostały dofinansowane 
z programu „Szatnia na Medal” finansowa-
nego przez Samorząd Województwa Wiel-
kopolskiego.

Tak jak wspomniałem, obiektów jest 
dużo i w związku z tym również duże są 
potrzeby. W celu oszczędności energii pla-
nujemy wymianę oświetlenia hali sporto-
wej i wymianę kompleksową oświetlenia 
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bocznej płyty boiska w Buku na system 
LED. Remontu wymagają budynki socjalne 
boisk „Orlik” w Niepruszewie i Dobieży-
nie. Są to obiekty powstałe w 2010 i 2014 
roku. Zużyciu uległa nawierzchnia boiska 
PZU w Buku, planowana jest wymiana 

okien z termomodernizacją budynku hali 
sportowej.

Trudno powiedzieć, które z tych inwesty-
cji uda się zrealizować w bieżącym roku. Na 
pewno dołożymy wszelkich starań, aby było 
ich jak najwięcej. Wszystkim mieszkańcom 

życzę przyjemnego korzystania z obiektów 
Ośrodka Sportu i Rekreacji, odpoczynku i re-
alizacji sportowych pasji.

Jarosław Sznycer 
dyrektor Ośrodka Sportu i Rekreacji 

w Buku

Zakład Gospodarki 
Komunalnej

W związku z przygotowaniem reali-
zacji przedsięwzięć inwestycyjnych 
wskazanych w wieloletnim planie 

rozwoju i modernizacji urządzeń wodocią-
gowych i urządzeń kanalizacyjnych Zakład 
Gospodarki Komunalnej sp. z o. o. w Buku 
w roku 2022 zlecił prace projektowe, które 
w sytuacji dostępności środków finanso-
wych, umożliwią szybkie przystąpienie do 
planowanych plac budowlanych. 

W zakres zleconych projektów wchodzą: 
przygotowanie koncepcji modernizacji Sta-
cji Uzdatniania Wody w m. Dakowy Suche, 
Szewce, Dobieżyn; projekt Modernizacji 
Stacji Uzdatniania Wody w m. Dobieżyn; 
projekt budowy nowej Stacji Uzdatniania 
Wody w m. Wielka Wieś przy ul. Folwarcznej; 
opracowanie koncepcji oraz programu funk-
cjonalno-użytkowego rozbudowy oczysz-
czalni ścieków w Niepruszewie, opracowanie 
programu funkcjonalno-użytkowego roz-
budowy oczyszczalni ścieków w Wielkiej 
Wsi. Powyższe działania  finansowane są 
ze środków własnych ZGK Buk sp. z o.o. Na-
leży wskazać, iż w przypadku nowej stacji 
uzdatniania wody w miejscowości Wielka 
Wieś, na podstawie prowadzonych rozmów, 
Spółka w nieodległym czasie pozyska od 
inwestora prywatnego trzy działki o łącznej 
powierzchni 0,4252 h pod realizację wska-
zanej inwestycji za cenę zakupu nieprzekra-
czającą 5000 zł. 

W celu zapewnienia prawidłowego 
dostarczania wody mieszkańcom Miasta 
i Gminy Buk podjęto działania związane 
z budową nowych ujęć wody na stacjach 
uzdatniania wody w Buku oraz Kalwach. 
Dotychczasowe ujęcia wody ze względu na 
bardzo długi okres eksploatacji nie nadają się 
do dalszego użytkowania. Budowa nowych 
ujęć jest szczególnie istotna ze względu na 
zwiększenie rozbiorów wody w okresie let-
nim. Prace budowlane zostały poprzedzone 
przygotowaniem projektów robót geolo-
gicznych, które umożliwiły prowadzenie 
wskazanych inwestycji. Jednocześnie do-
konano likwidacji ujęć, których eksploatację 
zakończono. Należy podkreślić, iż budowa 
ujęcia na SUW Kalwy była współfinansowana 
ze środków budżetowych Gminy Duszniki, 
a inwestycja przyniosła korzyści obu stro-
nom tej współpracy. 

Spółka w roku 2022 przeprowadziła 

także inwestycje w zakresie budowy oraz 
remontów sieci wodociągowych. Owe dzia-
łania finansowane były po części ze środków 
własnych Spółki, a po części ze środków 
finansowych przekazanych przez Miasto 
i Gminę Buk. Inwestycje obejmowały remont  
istniejącej sieci wodociągowej azbestowej 
o długości 470 MB wraz z przyłączami w m. 
Dakowy Suche, ul. Rzemieślnicza; remont 
istniejącej sieci wodociągowej azbestowej 
o długości 321,96 MB wraz z przyłączami 
w m. Niepruszewo, ul. Szkolna; remont 
istniejącej sieci wodociągowej azbestowej 
wraz z przyłączami w m. Szewce, ul. Mylna 
o długości ok 450 MB; remont istniejącej 
sieci wodociągowej z PVC w m. Dobieżyn, 
ul. Podgórna o długości ok 200 MB; remont  
istniejącej sieci wodociągowej azbestowej 
o długości 170 MB wraz z przyłączami w m. 
Dobieżyn, ul. Nowa. W zakresie budowy 
sieci wodociągowej wykonano sieć PE 110 
w miejscowości Niepruszewo ul. Pszeniczna 
o długości 750 MB.

Zważywszy na obowiązki prawne dosto-
sowania się do tzw. dyrektywy ściekowej, 
nakładającej obowiązek skanalizowania 
całego obszaru aglomeracji wyznaczanej 
na potrzeby gospodarki ściekowej, ZGK 
Buk zleciło przygotowanie dokumentacji 
projektowej dla budowy sieci kanaliza-
cji sanitarnej o długości 12500 MB wraz 
z przyłączami w miejscowości Cieśle i strefie 
przemysłowej w miejscowości Nieprusze-
wo, a także przygotowanie dokumentacji 
projektowej dla budowy sieci kanalizacji 
sanitarnej w miejscowości Wielka Wieś, ul. 
Ratajczaka, Nizińskiego oraz Niepruszewo, 
ul. Poznańska, Dębowa, Bukowa.

Spółka w roku 2022 kontynuowała także 
wymianę wodomierzy tradycyjnych na wo-
domierze radiowe, co z perspektywy ZGK 
Buk było znacznym wydatkiem inwestycyj-
nym. Prowadzona wymiana usprawni życie 
mieszkańców oraz zoptymalizuje koszty do-
konywanych rozliczeń. Do tego momentu 
wymiana objęła 2563 sztuk wodomierzy. 

W celu ograniczenie zużycia energii elek-
trycznej, a tym samym obniżenia kosztów 
funkcjonowania ZGK Buk sp. z o. o. dokonano 
montażu instalacji fotowoltaicznej na dachu 
budynku magazynowego znajdującego się 
w siedzibie Spółki. W roku 2023 Spółka 
planuje kontynuowanie takich inwestycji 
na pozostałych obiektach należących do 
Spółki, ale jak w przypadku pozostałych za-
mierzeń inwestycyjnych jest to uzależnione 

od zapewnienia źródeł finansowania takich 
działań.  W zakresie działań obniżających 
zużycie energii elektrycznej doszło także 
do wymiany słupów oraz lamp na placu 
w siedzibie Spółki przy ul. Przemysłowej 
10 w Buku. 

Pierwszą kluczową inwestycją, której 
rozpoczęcie planuje się w roku 2023 jest 
modernizacji stacji uzdatniania wody w miej-
scowości Dobieżyn. W związku z powyższym 
w roku 2022 Spółka nabyła działkę o nr 665 
pod rozbudowę SUW w Dobieżynie od osoby 
prywatnej. 

Dwie pozostałe pilne inwestycje dotyczą 
modernizacji obu oczyszczalni ścieków znaj-
dujących się w miejscowości Wielka Wieś 
i Niepruszewo. Jednakże w tym wypadku do 
podjęcie wskazanych działań inwestycyjnych 
koniecznym jest pozyskanie zewnętrznych 
źródeł finansowania przez Miasto i Gminę 
Buk oraz ZGK. Konieczność realizacji tych 
inwestycji wynika z bardzo intensywnego 
rozwoju mieszkalnictwa na terenie Miasta 
i Gminy Buk oraz rozbudowy strefy przemy-
słowej w miejscowości Niepruszewo.  

Spółka wykupiła także od inwestorów 
prywatnych sieci wodociągowe o łącznej 
długości 2087 MB.  

W roku 2022 zakupiono sprzęt w po-
staci kosiarki bijakowej. Zakupiono także 
przecinarkę do betonu i asfaltu oraz dwie 
pompy głębinowe. W roku 2023 planowana 
jest wymiana części wyeksploatowanych 
pojazdów asenizacyjnych na nowocześniej-
sze samochody. 

Ze względu na zapełnienie komunalnego 
wysypiska śmieci w miejscowości Wysocz-
ka, Zarząd Zakładu podjął działania w celu 
zainicjowania procesu rekultywacji tego 
składowiska odpadów. 

Dodatkowo w roku 2022 Spółka pro-
wadziła intensywne działania w zakresie 
poprawy infrastruktury drogowej na terenie 
Miasta i Gminy Buk. Poniżej znajduje się lista 
inwestycji oraz ich zakres. 

 » Otusz, ul. Dojazdowa – równanie
 » Wielka Wieś, ul. Smugi – równanie
 » Uzupełnianie ul. Przemysława, ul. Nie-

golewskich
 » Uzupełnianie uskoku na skrzyżowaniu 

Czarneckiego z ul. Wróblewskiego
 » Dakowy Suche, ul. Rzemieślnicza – uzu-

pełnianie ubytków w nawierzchni
 » Otusz Huby – równanie
 » Wielka Wieś, ul. Na Gorce – równanie, 

uzupełnianie
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Zakończono II etap przebudowy drogi 
gminnej Szewce–Dobieżyn
Drugi etap prac związany z przebudową i budową drogi gminnej Szewce – Dobieżyn został 
zakończony. Inwestycja kosztowała 5.761.857 zł, przy udziale środków z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg w wysokości 2.732.963 zł, pozostała kwota została pokryta z budżetu gminy.

Cała inwestycja związana z „Przebudo-
wą i budową drogi gminnej Szewce-
-Dobieżyn” realizowana była w dwóch 

etapach. Pierwszy, przeprowadzony w 2019 
roku, obejmował odcinek o długości około 
500 metrów. W drugim etapie, zakończonym 
z końcem grudnia, została przebudowana 
droga czterokrotnie dłuższa niż w pierw-
szym etapie – ponad 2 kilometry. Zakres 
prac, zarówno przy pierwszym, jak i dru-
gim odcinku, obejmował działania związa-
ne w głównej mierze z wykonaniem nowej 
konstrukcji jezdni wraz z nakładką mine-
ralno-asfaltową, przebudową zjazdu, od-
tworzeniem rowów.  Droga gminna Szewce 
– Dobieżyn zyskała nową organizację ruchu 

– wykonane zostały oznakowania poziome 
poprawiające bezpieczeństwo uczestników 
ruchu drogowego.  

Realizując całą inwestycję, gmina pozy-
skała dofinansowanie z Rządowego Fundu-
szu Rozwoju Dróg. Na pierwszy etap były 
to środki w wysokość 694.011 zł, na drugi 
– 2.732.963 zł.

– Zrealizowane zadanie w znaczący 
sposób skróci dojazd pomiędzy sołectwa-
mi na linii Szewce i Dobieżyn. Do tej pory 
mieszkańcy chcąc dostać się drogą asfaltową 
z Szewc do Dobieżyna mieli do pokonania 
ponad 4 kilometry, a teraz prawie o połowę 
mniej: 2,5 kilometra – mówi burmistrz MiG 
Buk Paweł Adam. 

Kolejną inwestycją drogową realizowaną 
w 2023 roku jest przebudowa i remont drogi 
gminnej Otusz-Huby z dofinansowaniem 
w wysokości 600.000 zł z programu Rządo-
wego Funduszu Inwestycji Lokalnych oraz 
przebudowa ul. Kwiatowej w Niepruszewie 
wraz z budową parkingu i drogi wewnętrz-
nej, na którą gmina otrzymała dofinanso-
wanie z Rządowego Funduszu Polski Ład 
w wysokości prawie 5 mln zł.

 EWA

 » ul. Strzelecka – równanie, wałowanie
 » Niepruszewo, ul. Świerkowa, Buk, ul. 

Sokoła – uzupełnianie ubytków w na-
wierzchni

 » Buk, ul. Strzelecka – równanie, uzupeł-
nianie, wałowanie

 » Buk, ul. Przemysłowa, ul. Wróblewskie-
go, ul. Poznańska – uzupełnianie ubyt-
ków w nawierzchni masą asfaltową 

 » Uzupełnianie ubytków w nawierzchni 
masą asfaltową – ul. Dworcowa, ul. Garn-
carska, ul. Zdrojowa, Plac Reszki, ul. Św. 
Rocha, ul. Smugi, ul. Sokoła

 » Wielka Wieś, ul. Polna – równanie 
i utwardzanie

 » Niepruszewo – A.G. uzupełnianie ubyt-
ków w nawierzchni masą asfaltową 

 » Niepruszewo, ul. Żytnia, ul. Szkolna – 
równanie

 » Otusz Huby – równanie, uzupełnianie 
nawierzchni 

 » Dakowy Suche, ul. Szkolna, Buk, ul. 
Lipowa – uzupełnianie ubytków w na-
wierzchni masą asfaltową 

 » Otusz – równanie, uzupełnianie na-
wierzchni

 » Otusz Huby – równanie, wałowanie, 
uzupełnianie 

 » Droga do Suligi – uzupełnianie gruzem 
 » Dobieżyn, ul. Mylna – uzupełnianie 
 » Kalwy – uzupełnianie nawierzchni
 » Dobieżyn, ul. Wodna – uzupełnianie na-

wierzchni destruktem, wałowanie
 » Dakowy Suche, ul. Szkolna – uzupełnie-

nie nawierzchni gruzem
 » Wielka Wieś, ul. Łąkowa – uzupełnianie 

nawierzchni gruzem
 » Droga Dobieżyn-Szewce – równanie, 

uzupełnianie gruzem
 » Droga Dobieżyn-Szewce – równanie, 

uzupełnianie gruzem
 » Buk, ul. Przemysłowa, ul. Lipowa – uzu-

pełnianie ubytków w nawierzchni masą 
asfaltową 

 » Wielka Wieś, ul. Strzelecka, ul. Wróblew-
skiego – uzupełnianie ubytków w na-
wierzchni masą asfaltową 

 » Otusz, ul. Dojazdowa – równanie, wało-
wanie uzupełnianie gruzem 

 » Dakowy Suche, ul. Szkolna – uzupełnia-
nie nawierzchni destruktem

 » Dakowy Suche, ul. Zakątek – uzupełnia-
nie destruktem 

 » Buk, ul. Przemysłowa – uzupełnianie 
nawierzchni gruzem

 » Szewce, ul. Polna – uzupełnianie na-
wierzchni destruktem

 » Szewce, ul. Polna – wałowanie uzupeł-
nianie nawierzchni destruktem

 » Dakowy Suche, droga łącząca ul. Dobrą 
z ul. Bukowską – wałowanie, uzupełnia-
nie gruzem 

 » Szewce, ul. Polna – uzupełnianie na-
wierzchni destruktem

 » Szewce, droga do Sadłochy – uzupełnia-
nie nawierzchni gruzem

 » Buk, ul. Sokoła – uzupełnianie ubytków 
w nawierzchni masą asfaltową 

 » Żegowo – uzupełnianie ubytków w na-
wierzchni masą asfaltową 

 » Buk, ul. Dobierzyńska – uzupełnianie 
ubytków w nawierzchni masą asfaltową 

 » Szewce, ul. Polna – uzupełnianie na-
wierzchni destruktem

 » Wielka Wieś, droga na Pawłówko – rów-
nanie, uzupełnianie gruzem, destruktem

 » Wielka Wieś, ul. Wiśniowa – uzupełnie-
nie gruzem

 » Wielka Wieś, ul. Ogrodowa – uzupełnie-
nie gruzem

 » Szewce, droga do Sadłochy – uzupełnia-
nie nawierzchni gruzem

 » Wysoczka – uzupełnienie ubytków masą 
na zimno

 » Buk, ul. Szkolna – uzupełnianie ubytków 
emulsją 

 » Niepruszewo, ul. Szkolna, ul. Żytnia – 
równanie, wałowanie

 » Niepruszewo, ul. Krótka, ul. Słoneczna 
– równanie, wałowanie 

 » Kalwy, ul. Lipowa, ul. Brzozowa – rów-
nanie, wałowanie

 » Wielka Wieś, ul. Rolna – sypanie kruszy-
wem, równanie, wałowanie 

 »  Wielka Wieś, ul. Rolna – sypanie kru-
szywem, równanie, wałowanie

 » Wielka Wieś, ul. Polna – sypanie kruszy-
wem, równanie, wałowanie

 » Szewce, droga na Kozłowo – sypanie 
kruszywem równanie, wałowanie

 » Wielka Wieś, ul. Ogrodowa – sypanie 
kruszywem równanie, wałowanie

 » Wielka Wieś, ul. Podgórna – sypanie 
kruszywem równanie, wałowanie

 »  Żegowo, droga w kierunku ulicy 307 – 
zaklejanie ubytków kruszywem

 » Szewce, ul. Polna – sypanie kruszywem 
równanie, wałowanie

 » Dobieżyn, ul. Bukowska, ul. Podgórna 
– sypanie kruszywem równanie, wało-
wanie

Tomasz Stawicki 
prezes Zakładu Gospodarki  

Komunalnej w Buku
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Profilaktyczna gra 
planszowa „Mosty 
do przyszłości”

Gminne szkoły podstawowe i Branżowa 
Szkoła I stopnia w Buku otrzymały 
edukacyjne strategiczne gry plan-

szowe dla dzieci i młodzieży „Mosty do 
przyszłości”, których głównym założeniem 

jest przekazanie wszechstronnej i rzetelnej 
wiedzy na temat zagrożeń płynących ze 
spożywania alkoholu, z zażywania narko-
tyków i palenia papierosów. Gry pokazują, 
jak pozytywny wpływ na życie młodego 
człowieka ma aktywność fizyczna i sport, 
które są najlepszą przeciwwagą dla używek. 
Gracze, rywalizując ze sobą w budowie ty-
tułowych mostów, mogą dowiedzieć się, ja-
kiego rodzaju szkody narkotyki powodują 
w obszarze zdrowotnym i społecznym, jak 
wpływają na budowanie relacji, wyniki w na-

uce, zawodową przyszłość, zdrowie i urodę. 
Gra planszowa „Mosty do przyszłości” jest 
atrakcyjną dla dzieci i młodzieży alterna-
tywą dla często jednak mało efektywnych 
tradycyjnych materiałów edukacyjnych sto-
sowanych w profilaktyce uzależnień. 

Gry zostały zakupione z budżetu Ośrod-
ka Pomocy Społecznej w Buku w ramach 
Gminnego programu rozwiązywania progra-
mów alkoholowych oraz przeciwdziałania 
narkomanii. 

Studio muzyczne już działa!

Oto studio muzyczne wraz z magazynem, które powstało 
w pomieszczeniach piwnicznych Miejsko-Gminnego Ośrod-
ka Kultury. Regularnie odbywają się w nim lekcje nauki 

gry na perkusji w ramach Studia Piosenki i Ogniska Muzycznego 
działającego przy MGOK. W pomieszczeniu prowadzić można 
próby muzyczne różnego typu. Jak widać na zdjęciach, miejsce 
wymagało generalnego remontu i dedykowanego wyposażenia, 
w tym przede wszystkim wyciszenia ścian, założenia specjalnej 
podłogi, ogrzewania, oświetlenia, zakupienia mebli. Wyzwania te 
udało się zrealizować dzięki środkom finansowym pozyskanym 
z Samorządu Województwa Wielkopolskiego w ramach programu 
„Kulisy Kultury”.  IDW

Biblioteczny Kalendarz Adwentowy

Biblioteka Publiczna w Buku wraz z filia-
mi zaprosiła dzieci do udziału w akcji 
Biblioteczny Kalendarz Adwentowy. 

Codziennie od 1 do 24 grudnia na stronie 
internetowej biblioteki pojawiały się okien-
ka z zadaniami do wykonania. Dzieci odpo-
wiadały na pytania, zapisując odpowiedzi 
na specjalnie przygotowanych planszach, 

które otrzymały w bibliotece. Zadania za-
angażowały i dzieci, i rodziców, było wspól-
ne oglądanie świątecznego filmu, czytanie 
bożonarodzeniowych opowieści, śpiewanie 
kolęd i przygotowanie śnieżynek z papieru. 
Ten przedświąteczny czas zawsze jest wy-
jątkowy, ale codzienne wykonywanie zadań 
dostarczyło dodatkowej zabawy.

Dzięki tej akcji dzieci poszerzyły wiedzę 
o tradycjach bożonarodzeniowych w Polsce 
i na świecie. Dekorowały biblioteczną choinkę, 
zadbały o ptaki, wykazały się umiejętnościami 
plastycznymi. Taki sposób odliczania do świąt 
zachęcił młodych czytelników i ich rodziców 
do częstszych odwiedzin w bibliotece.

Na dzieci, które przyniosły do biblioteki 
wypełnione plansze kalendarza adwentowe-
go, czekała słodka niespodzianka, rozloso-
wano też dwuosobowe vouchery do kina.
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Jasełka w Przedszkolu im. Krasnala Hałabały

Okres Bożego Narodzenia to czas, na 
który czeka się cały rok. Jest on prze-
pełniony radością i miłością, którą 

szczególnie wtedy sobie okazujemy.

Święta to również głęboko zakorzenione 
tradycje. Jedna z nich to Jasełka, starannie 
przygotowywane przez dzieci i ich wycho-
wawców. W tym roku po przerwie, którą 

spowodowały obostrzenia związane z pan-
demią Covid-19 w Przedszkolu im. Krasnala 
Hałabały odbyły się one w tygodniu poprze-
dzającym Wigilię. 

Przedszkolaki z tej okazji zaprosiły swo-
ich najbliższych. Dziecięce występy wypeł-
nione były pięknymi kolędami, pastorałkami 
i tańcami, które z pewnością wprawiły każ-
dego gościa w świąteczny nastrój. Na scenie 
nie zabrakło m.in. Świętej Rodziny, Trzech 
Króli, aniołków, pastuszków i gwiazdeczek.

Do radosnego kolędowania włączyli się 
także rodzice i zaproszeni goście. Każdy występ 
przedszkolaków nagrodzony został gromki-
mi brawami. Na zakończenie Pani Dyrektor 
oraz dzieci złożyły zaproszonym gosciom 
świąteczne życzenia oraz zaprosiły na słodki 
poczęstunek. Joanna Paluszkiewicz
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Ponad 100 małych aktorów na scenie!

Dzieci z Przedszkola Sióstr Miłosierdzia 
św. Wincentego á Paulo w dniach 14 
i 15 grudnia 2022 r. wprowadziły ro-

dziców i dziadków w świąteczną atmosferę, 
przedstawiając jasełka w Kinie „Wielkopo-
lanin” w Buku. Przypomniały w ten sposób 
wydarzenia sprzed ponad dwóch tysięcy 
lat, kiedy to w Betlejem narodziło się Boże 
Dzieciątko. Przedszkolaki wcieliły się w role 
Maryi i Józefa, pasterzy, aniołów, gwiazde-
czek, owieczek, trzech króli, dzieci, misiów 
przybywających złożyć pokłon Jezusowi na-
rodzonemu  w stajence. Na scenie pojawiło 
się ponad 100 wspaniałych aktorów!  Uroku 
inscenizacji dodały tańce, kolędy i pastorałki 
przy akompaniamencie gitary i dzwonków 

chromatycznych, które wypełniły wszystkich 
świąteczną radością oraz wdzięcznością za 
narodziny Zbawiciela. 

Oglądając jasełka, goście mogli poczuć 
wielką radość, dumę ze swoich pociech 
oraz uświadomić sobie, jak wielkie szczę-
ście i pokój płynie z cudownych narodzin 
Jezusa Chrystusa.

Serdecznie dziękujemy panu Huber-
towi Wejmannowi za udostępnienie Kina 
„Wielkopolanin”, wszystkim pracownikom 
kina oraz panu Pawłowi Króliczakowi za 
nagłośnienie oraz wspaniałe efekty świetlne, 
które dodatkowo uświetniły występ dzieci!  

Siostry Miłosierdzia w Buku
Fot. Beata Kortus  

Spotkanie opłatkowe w Przedszkolu 
Sióstr Miłosierdzia w Buku

Święta Bożego Narodzenia to czas piękny 
i wyjątkowy, dlatego też w Przedszkolu 
Sióstr Miłosierdzia św. Wincentego á 

Paulo dnia 19 grudnia 2022 odbyły się spo-
tkania opłatkowe. Dzieci pięknie recytowa-
ły wiersze, tańczyły oraz śpiewały kolędy 
i świąteczne piosenki. Następnie przedszko-
laki, personel przedszkolny oraz zaproszeni 

goście (rodzice i rodzeństwo) wysłuchali 
fragmentu Ewangelii o Narodzeniu Jezusa, 
złożyli sobie świąteczne życzenia, dzieląc 
się jednocześnie opłatkiem. Nie zabrakło 
też wspólnego posiłku przy stole. Przed-
szkolaki odwiedził również specjalny gość 
– gwiazdor! 

Siostry Miłosierdzia w Buku
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Spotkanie noworoczne w Otuszu
Po uroczystej mszy świętej z okazji święta Trzech Króli, w dn. 06.01.br. w Sali Wiejskiej 
w Otuszu odbyło się spotkanie noworoczne dla mieszkańców sołectwa. 

Wśród zaproszonych gości byli bur-
mistrz MiG Buk Paweł Adam z ro-
dziną, proboszcz Parafii pw. Św. 

Wawrzyńca w Niepruszewie ks. kanonik 
Roman Janecki, Przewodniczący Rady MiG 
Buk Piotr Groński, radna z Otusza Marcelina 
Drzymała, przewodnicząca Koła Gospodyń 
Wiejskich w Otuszu Stanisława Hoffa oraz 
przewodnicząca Koła Emerytów i Rencistów 
w Otuszu Stanisława Michalak. Po zajęciu 
miejsca przy stołach zastawionych wspa-
niałymi wypiekami miejscowych gospodyń, 

sołtys Otusza Romuald Kubiak powitał ze-
branych gości i złożył noworoczne życzenia.

Burmistrz podziękował za ubiegło-
roczną współpracę z sołtysem, Radą So-
łecką, organizacjami, które działają na te-
renie sołectwa i z całą społecznością wsi 
Otusz. Życzył wszystkim wielu sukcesów 
i jak mówił: – Aby nigdy wokół nie zabra-
kło życzliwych osób, by móc w zdrowiu 
i szczęściu pomnażać dobrobyt w swoich 
rodzinach, i aby móc z sukcesami planować 
kolejne, wspólne przedsięwzięcia. 

Stanisława Michalak w imieniu Koła 
Emerytów i Rencistów w Otuszu podzięko-
wała za owocną współpracę w minionym 
roku, dzięki której udało się zorganizo-
wać wiele imprez. W nowym roku życzyła 
wszystkim zdrowia, radości i miłości.

Przed koncertem kolęd wystąpiła miesz-
kanka Otusza Małgorzata Turowska – pod-
opieczna Warsztatów Terapii Zajęciowej 
„Promyk” śpiewając piosenkę ze słowami 
Ernesta Brylla „Kolęda Maryi”. 

Kolejnym punktem spotkania był 
koncert kolęd w wykonaniu artystów 
Teatru Muzycznego i Teatru Wielkiego 
w Poznaniu: małżeństwa Marii Załanow-
skiej-Należyty i Piotra Należyty, którym 
akompaniował pianista Marcin Dęga. Ar-
tyści przepięknie zaśpiewali wiele trady-
cyjnych kolęd i pastorałek, zachęcając do 
wspólnego śpiewu zaproszonych gości. 

Piotr Należyty, zapowiadając kolejne pie-
śni, interesująco opowiadał nie tylko historię 
ich powstania, ale też wplatał ciekawostki 
dotyczące bożonarodzeniowych tradycji. 
Wszyscy goście chętnie włączali się do śpie-
wu i z uśmiechem wracali do domów, niosąc 
życzenia noworoczne swoim domownikom. 

Liliana Przybylska

Spotkanie 
noworoczne 
w Żegowie
W Sali Wiejskiej w Żegowie w dn. 06.01 br. 
odbyło się tradycyjne spytanie noworoczne 
emerytów, Koła Gospodyń Wiejskich oraz 
Rady Sołeckiej. Na spotkaniu gościł również 
burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł Adam 
oraz proboszcz Parafii pw. Św. Wawrzyńca 
w Niepruszewie Roman Janecki. 

Po oficjalnym powitaniu rozpoczęło się 
świąteczne przedstawienie przygotowa-
ne przez dzieci ze Szkoły Podstawowej 

im. o. Ignacego Cieślaka w Dobieżynie. Przez 
tańce i śpiew dzieci pokazały, jak wygląda 
odwieczna walka dobra ze złem i jak dobro 
może zawsze zwyciężyć w życiu człowieka, 
jeśli podejmuje się właściwe wybory. 

Po przedstawieniu nadszedł czas na 
noworoczne życzenia. Burmistrz podzięko-
wał dzieciom za piękny występ, dziękował 
też za okazaną w ubiegłym roku życzliwość 
ze strony sołtysa i organizacji działają-
cych na terenie sołectwa. Oprócz miłości 
i zdrowia życzył wszystkim wzajemnego 
uśmiechu, który jest objawem życzliwości, 
przyjaźni i sympatii. Do życzeń dołączył 

się też ksiądz proboszcz Roman Janecki 
i sołtys wsi Wysoczka – Żegowo – Wygoda 
Tadeusz Łysiak. 

Kolejnym punktem spotkania był wspól-
nie śpiewanie kolęd wraz z zaproszonym 
DJ-em Olo-Sax’em oraz biesiada przy kawie, 
herbacie i wspaniałych wypiekach pań z koła 
gospodyń wiejskich.

Liliana Przybylska

„Chwała na wysokości, 
a pokój na ziemi”

Tym przesłaniem kierowali się człon-
kowie Koła Miejskiego PTTK w Buku, 
gromadząc się w świetlicy oddziału 

na tradycyjnym śpiewaniu kolęd w dniu 
6 stycznia. Historię kolęd przybliżyła kol. 
sekretarz, sprawy organizacyjne Prezes 
Oddziału PTTK, a słowa otuchy, życzenia 

i błogosławieństwo na cały rok ksiądz pra-
łat, kustosz Sanktuarium MBBL. Rozpoczęto 
jedną z najpiękniejszych polskich kolęd napi-
saną pod koniec XVIII wieku przez renesan-
sowego poetę Franciszka Karpińskiego „Bóg 
się rodzi”. Warto zaznaczyć, że jej ostatnia 
zwrotka zrobiła karierę w najtrudniejszych 
dla Polaków czasach: „podnieś rękę Boże 
Dziecię, błogosław ojczyzną miłą” śpiewa-
no na kazachskich stepach, na Syberii, na 
Kołymie, a i dziś wywołuje falę wzruszenia 

zwłaszcza w niespokojnym czasie. Delega-
cja odwiedziła kol. wiceprezes oddziału, 
składając jej życzenia zdrowia i szczęścia. 
Korzystając z okazji, życzymy czytelnikom 
„Kosyniera Bukowskiego”, aby każdy dzień 
nowego roku był cennym darem, by Gwiazda 
Betlejemska, która wskazała drogę trzem 
królom, wskazała nam wszystkim drogę do 
miłości, zgody, szacunku i pokoju. Do siego 
roku.

PTTK aka
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Przy wigilijnym stole
Okres bożonarodzeniowy to z pewnością magiczny czas. Dla podopiecznych 
Domu Dziennego Pobytu „Pogodna Jesień”, Świetlicy Środowiskowej „Strefa 
Wyobraźni” i osób samotnych zorganizowano spotkania wigilijne. Było wspólne 
łamanie się opłatkiem, składanie życzeń i spożywanie potraw wigilijnych.

Bożonarodzeniowe życzenia złożyli burmistrz MiG Buk Paweł Adam, Prze-
wodniczący Rady MiG Buk i zarazem instruktor muzyczny „Pogodnej Je-
sieni” Piotr Goroński, kierownik OPS Agnieszka Słaby, ks. prałat Andrzej 

Szczepaniak.
Uroczystość ubogacili i wprowadzili w szczególny nastrój uczniowie Ogni-

ska Muzycznego przy MGOK śpiewając kolędy oraz seniorzy, racząc występem 
taneczno-muzycznym przygotowanym pod czujnym okiem Magdy Kluj – instruktora tanecznego. Podopieczni Świetlicy Środowiskowej 
„Strefa Wyobraźni” przygotowali świąteczne pierniki, które w prezencie otrzymał każdy gość wieczerzy wigilijnej.

Spotkanie noworoczne 
środowiska rolniczego

4 stycznia br. w Wiejskim Domu Kultury w Żegowie 
odbyło się spotkanie noworoczne Gminnego Związ-
ku Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych. Oprócz 

tradycyjnych życzeń noworocznych uczestnicy omówili 
też działalność kółek rolniczych w roku ubiegłym, jak też 
zapoznali się z planami na 2023 rok.

W spotkaniu udział wzięli między innymi burmistrz MiG 
Buk Paweł Adam, przedstawiciele urzędu i jednostek podlegają-
cych, prezes Poznańskiego Okręgowego Związku Rolników, Kółek 
i Organizacji Rolniczych w Poznaniu Ryszard Napierała, Krzysztof 
Graf z Okręgowej Stacji Chemiczno-Rolniczej w Poznaniu, Iwona 
Graf z Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Pozna-
niu oraz prezesi kółek rolniczych i przewodniczące kół gospodyń 
wiejskich z naszej gminy.

Burmistrz pogratulował organizatorowi spotkania Prezeso-
wi Gminnego Związku Rolników Kółek i Organizacji Rolniczych 
Tadeuszowi Łysiakowi, który w dn. 19.12.ub.r. otrzymał Odznakę 
Honorową za Zasługi dla Województwa Wielkopolskiego. Składając 
gratulacje w imieniu mieszkańców, powiedział, że wyróżnienie jest 
w pełni zasłużone i jest niewątpliwie podsumowaniem całokształtu 
działalności pana Tadeusza Łysiaka, a fundament tej działalności 

stanowią dokonania na płaszczyźnie gminnej. Burmistrz nazwał 
Tadeusza Łysiaka ambasadorem i rzecznikiem spraw całego środo-
wiska rolniczego w gminie Buk, ale również całego województwa. 

Następnie gospodarz i zaproszeni goście złożyli życzenia no-
woroczne, dziękując wszystkim za owocną współpracę przy wyda-
rzeniach, które w ubiegłym roku udało się zorganizować na terenie 
gminy. Prezes Tadeusz Łysiak zdając sprawozdanie z działalności 
i finansów kółek rolniczych w gminie, omówił plany na rozpoczy-
nający się rok. Wśród panów duży entuzjazm wzbudziły kursy 
udoskonalające pracę rolników, a wśród pań – kurs wyplatania 
wieńców dożynkowych.

W dalszej części spotkania rozmowy już mniej oficjalne toczyły się 
przy pysznych wypiekach pań z kół gospodyń wiejskich. 

 Liliana Przybylska
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Betlejemskie światło pokoju
Pogoda spłatała nam figla, ale serca mieliśmy gorące. – Ogromnie się cieszę, drodzy 
mieszkańcy, że taki licznie przybyliście na nasze tradycyjne spotkanie świąteczne. 
Przed nami najpiękniejszy czas w roku, bo Boże Narodzenie jest świętem rodzinnym. 
Serdecznie Wam życzę, żebyście spędzili te chwile w gronie najbliższych. Abyście 
nie tylko podczas świąt, ale przez cały czas mogli dzielić się szczęściem, miłością 
i radością z bliskimi – burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł Adam złożył życzenia 
bożonarodzeniowe.

Rozgrzało nas wspólne śpiewanie kolęd 
z Bukowską Orkiestrą Dętą i świątecz-
nych przebojów z Opalenicką Grupą 

Wokalną, a także animacje dla najmłodszych 
oraz Teatr Ognia, który nie poddał się opa-
dom deszczu. Były też tradycyjne życzenia 
bożonarodzeniowe oraz przekazanie Be-
tlejemskiego Światła Pokoju. A wszystko 
to na powrót na bukowskim Rynku i jak co 
roku w towarzystwie przechadzającego się 
Świętego Mikołaja.

W świątecznej atmosferze
Do tego, że grudniowa aura nas nie roz-

pieszcza, jesteśmy przyzwyczajeni. Wszak 
święta Bożego Narodzenia obchodzimy 
w drugiej połowie grudnia, a wtedy spo-
dziewać można się naprawdę wszystkiego. 
Dopiero co zmagaliśmy się z mrozem, potem 
z gołoledzią, a we wczorajszy przedświą-
teczny czwartek przyszło nam kolędować 
w deszczu. Tym bardziej docenić należy tych 
mieszkańców Buku, którzy 22 grudnia ub. 
r. całymi rodzinami przybyli na Plac Prze-
mysława, aby na dobre poczuć świąteczną 
atmosferę, a przede wszystkim po prostu 
spotkać się w swoim gronie i życzyć sobie 
nawzajem Wesołych Świąt i Szczęśliwego 
Nowego Roku. O animacje dla najmłodszych 
i program artystyczny zadbał Miejsko-Gmin-
ny Ośrodek Kultury. Najpierw na plenerowej 
scenie, usytuowanej tuż przy żłóbku i… fo-
telu Świętego Mikołaja stanęła Bukowska 
Orkiestra Dęta pod batutą Karola Hołoda. 
Panowie w brawurowym stylu zagrali naj-
bardziej znane, tradycyjne polskie kolędy. 

Następnie na scenę wyszły przedszkolaki 
z Przedszkola im. Krasnala Hałabały. Młodzi 
wokaliści postawili na świąteczne przebo-
je i nie tylko, rozgrzewając na dobre serca 
bukowskiej publiczności. Po zejściu ze sceny 
przedszkolaki zostały porwane w wir za-
bawy przez parę animatorów – Świętego 
Mikołaja i jego pomocnicę. Śmiechu nie 
brakowało, dzięki czemu zapominaliśmy 
o padającym stale deszczu. Kiedy na scenę 
weszły panie z Opalenickiej Grupy Wokalnej 
było wiadomo, że emocje, które uwalniają się 
przy słuchaniu muzyki, teraz na dobre sięgną 
zenitu. Wokalistki ubrane w jasne płaszcze 

i czerwone szaliki wykonały dziesięć świą-
tecznych kolęd, pastorałek i światowych 
przebojów, w tym „All I Want For Christ-
mas Is You”. Atmosfera zrobiła się gorąca, 
a aktorom z Teatru Ognia jeszcze bardziej 
udało się podnieść temperaturę na bukow-
skim rynku. Ogniste kule, fajerwerki, płonące 
koła towarzyszyły przedstawieniu „Mikołaj 
w opałach”. Dość dodać, że Świętego Mikołaja 
udało się uwolnić z rąk podstępnych trolli. 
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Betlejemskie Światło Pokoju

Po tej artystycznej uczcie przyszedł czas 
na długo oczekiwane życzenia. Przed miesz-
kańcami stanął burmistrz Miasta i Gminy 
Buk Paweł Adam wraz z małżonką, prze-
wodniczącym Rady Miasta i Gminy Buk Pio-
trem Gorońskim oraz księdzem prałatem 
Andrzejem Szczepaniakiem. –  Za chwilę 
przekażemy sobie Betlejemskie Światło 
Pokoju; niech ono daje nam radość, roz-
świetla każdy mrok i rozwiewa wszystkie 
smutki, aby na Waszych twarzach pojawił się 
uśmiech. Abyście mogli wykrzesać z siebie 
to, co jest w każdym z nas najpiękniejsze. 
Życzę zdrowych i wesołych świąt Bożego 

Narodzenia – mówił burmistrz.
Przewodniczący Rady MiG Buk Piotr 

Goroński dodał, że dzisiaj dostajemy Betle-
jemskie Światło Pokoju, z którym pójdziemy 
dalej i tak roznośmy naszą uczciwość, pra-
cowitość, wiarę w dobrą przyszłość. 

Ksiądz prałat w równie pięknych sło-
wach życzył wszelkiej pomyślności i wielu 
łask Bożych. – Święta Bożego Narodzenia 
niosą ze sobą coś niepowtarzalnego. Przy 
okazji tych wyjątkowych świąt dzielmy się 
boską miłością, którą jako dzieci Boże nosi-
my w sobie – mówił. Jak co roku odczytano 
też fragment z Ewangelii wg św. Łukasza 
zwyczajowo przywoływany w okresie świąt 
Bożego Narodzenia. 

Kiedy ze sceny płynęły życzenia, harce-
rze z Ośrodka ZHP Buk trwali w oczekiwaniu 
na wniesienie przed scenę Betlejemskie-
go Światła Pokoju. Był to finałowy punkt 
spotkania przy choince. Jak co roku każdy 
z mieszkańców mógł zabrać ze sobą świateł-
ko do domu. Bukowskim harcerzom należą 
się także podziękowania za ciepły poczęstu-
nek, a konkretnie kawę i herbatę, których 
nie żałowali bukowianom, a które w taką 
pogodę smakowały wyśmienicie. A OSP za 
zapewnienie bezpieczeństwa podczas całe-
go „Spotkania przy choince” na bukowskim 
Rynku.

Izabela Dachtera-Walędziak
Edyta Wasielewska
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Obchody 104. rocznicy wybuchu 
Powstania Wielkopolskiego w Buku 

27 grudnia 2022 r. przypadała 104. rocznica wybuchu zwycięskiego Powstania 
Wielkopolskiego. Z tej okazji w kościele św. Krzyża w Buku odbyła się uroczysta 
msza św., po której złożono wieńce i wiązanki na grobie poległych w trakcie walk 
powstańców na przykościelnym cmentarzu. 

Mszę św. w kościele św. Krzyża 
w Buku celebrowali ks. Jarosław 
Trojan z Sanktuarium Matki Bożej 

Bukowskiej Literackiej w Buku i ks. kanonik 
Roman Janecki, proboszcz Parafii św. Waw-
rzyńca w Niepruszewie. Po nabożeństwie 
władze samorządowe, poczty sztandarowe, 
harcerze, strażacy oraz mieszkańcy udali 
się do grobu poległych w trakcie walk po-

wstańców na przykościelnym cmentarzu, 
gdzie odśpiewano hymn państwowy i Rotę, 
burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł Adam 
wygłosił okolicznościowe przemówienie, 
złożono okolicznościowe wieńce oraz wią-
zanki. 

Mieszkańcy gminy, aby zademonstrować 
swój patriotyzm i pamięć o zwycięskim zry-
wie, udekorowali swoje domy biało-czerwo-

nymi i powstańczymi flagami. Tego samego 
dnia burmistrz złożył okolicznościowe wią-
zanki kwiatów pod zbiorowymi tablicami 
pamiątkowymi też w Szewcach, Dakowach 
Mokrych, Szewcach i Dobieżynie.

Dla upamiętnienia Narodowego Dnia 
Wybuchu Zwycięskiego Powstania Wiel-
kopolskiego na terenie gminy na minutę 
zostały uruchomione syreny alarmowe. 
Włączenie syren miało znaczenie jedynie 
symboliczne i nie należało utożsamiać tego 
z jakimkolwiek zagrożeniem.

Przypomnijmy też, że 104. rocznica wy-
buchu zwycięskiego Powstania Wielkopol-
skiego już po raz drugi była obchodzona 
jako święto państwowe. 

EWA

Przemówienie burmistrza 
Pawła Adama wygłoszone 
w dniu 27 grudnia 2022 r. 
na cmentarzu św. Krzyża 
w Buku

Szanowni Państwo, Drodzy Mieszkań-
cy Miasta i Gminy Buk!

W dniu 104. rocznicy wybuchu zwy-
cięskiego Powstania Wielkopolskiego, 
gromadzimy się w tym świętym miejscu. 
Stajemy nad wspólnym grobem poległych 
bohaterów z czasu Wiosny Ludów z roku 
1848 i Powstania Wielkopolskiego z lat 1918 
i 1919. Wokół nas znajdują się rozsiane groby 

innych uczestników zwycięskiego zrywu. 
Wymienię chociażby: Wandę i Stanisława 
Niegolewskich, generała Józefa Grobelnego, 
czy kapitana Witolda Wegnera. Oni i dziesiąt-
ki innych powstańców pochowanych tutaj 
w kolejnych latach, ofiarą swojego życia, krwi 
i pracy wywalczyli dla nas wolność! 

W czasie, gdy na wschód od Wielko-
polski istniał już niezawisły polski rząd 

w Warszawie, tutaj w dzielnicy zachodniej 
trwało jeszcze państwo niemieckie. Słaba, 
rodząca się w bólach Rzeczpospolita, spętana 
sojuszniczymi zobowiązaniami, nie mogła 
upomnieć się o te ziemie. Nikt jednak, kto 
czuł się Polakiem, nie mógł sobie wyobrazić 
odrodzonej Polski, w składzie której zabra-
kłoby Gniezna i Poznania – kolebek naszej 
państwowości. Po dniu 11 listopada 1918 
roku, dla wszystkich żyjących tutaj, wybuch 
powstania był tylko kwestią czasu. 

Przygotowania do niego rozpoczęto na 
długo przed jego wybuchem. Dziś należy to 
wyraźnie przypomnieć i głośno powiedzieć, 
że Powstanie Wielkopolskie było ostatnim 
akordem najdłuższej wojny nowoczesnej Eu-
ropy. Jego fundament zbudowały pokolenia 
wielkopolskich organiczników, którzy poprzez 
edukację, kulturę oraz propagowanie wzorców 
dobrego gospodarowania, stworzyli społe-
czeństwo nowoczesne, zasobne i narodowo 
uświadomione. Społeczeństwo, które oczeki-
wało na impuls i znak do rozpoczęcia jednego 
z niewielu zwycięskich polskich powstań. 
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Takim impulsem stała się wizyta w Po-
znaniu, światowej sławy pianisty i gorliwego 
patrioty – Ignacego Jana Paderewskiego. Te 
nastroje udzieliły się także mieszkańcom 
Buku i okolic. Z okazji jego przyjazdu do 
stolicy Wielkopolski, na kominie bukowskiej 
gorzelni wywieszono najstarszą znaną nam 
dzisiaj chorągiew powstańczą. Był to nama-
calny znak nastrojów, jakie panowały w na-
szym społeczeństwie i oczekiwania na to, co 
nieuniknione. Jeszcze tego samego dnia, led-
wie kilkaset metrów od miejsca wywieszenia 
sztandaru – na dworcu kolejowym w Buku, 
doszło do pierwszej potyczki z oddziałami 
niemieckimi. Padły pierwsze strzały i pierwsi 
ranni powstańcy. Bukowski oddział prze-
szedł chrzest bojowy. Dzięki rozbrojeniu 
niemieckiego pociągu z uzbrojeniem, stało 
się możliwe uformowanie bukowskich kom-
pani powstańczych, które pod dowództwem 
podpułkownika Kazimierza Zenktelera, 
szybko wyruszyły na front zachodni pod 
Zbąszyniem. Utrzymanie polskiej kontroli 
nad linią kolejową pomiędzy Berlinem i Po-
znaniem miało strategiczne znaczenie dla 
działań bojowych na terenie Wielkopolski. 
To właśnie na tym odcinku frontu bukowia-
nie zapisali chwalebne karty swej historii, 
a podpułkownik Kazimierz Zenkteler zyskał 
uznanie jako dowódca frontu zachodniego. 
Dzięki temu już niedługo później został po-
wołany na dowódcę wojskowego trzeciego 
powstania śląskiego. Stał się bohaterem wo-
jennym Wielkopolan i Ślązaków, a pamięć 
o nim jest ciągle żywa, czego namacalnym 
znakiem jest niedawne oznaczenie jego gro-
bu przez katowicki oddział Instytutu Pamięci 
Narodowej. Tym bardziej, my bukowianie, 

musimy zachować pamięć o nim, w jego 
rodzimym mieście, dlatego w najbliższym 
czasie zaproponuję Radzie Miasta i Gminy 
Buk oraz Samorządowi Województwa Wiel-
kopolskiego, aby nowo wybudowane rondo 
na drodze wojewódzkiej nr 307 nosiło imię 
podpułkownika Kazimierza Zenktelera. 

Cześć i chwała Bohaterom!
Korzystając z okazji, chciałbym po-

dziękować księdzu prałatowi i wszystkim 
z Państwa, którzy przybyliście na dzisiej-
szą uroczystość oraz wszystkim tym, którzy 
na co dzień dbają, by pamięć o Powstaniu 
Wielkopolskim była ciągle żywa wśród nas.
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Powstańcza chorągiew nad Bukiem

Czym jest chorągiew, sztandar i flaga 
oraz czym one się różnią? Różne 
są też orły – te nie miały jednego 

kształtu, np. wyodrębnionych piór. Z pióra-
mi też nie taka oczywista sprawa! Te mogą 
być skierowane w różnym kierunku. Mo-
żemy wyróżnić np. orła królowej Jadwigi 
i orła brandenburskiego. Jest jeszcze ko-
rona – lub jej brak. Korona może być też 

z jabłkiem z krzyżem lub go pozbawiona. 
Historia zna wiele przypadków, które tak 
wiele mówią o danym okresie. Czym różni 
się kopia od repliki? Wiele takich zagadek 
mogliśmy usłyszeć 13 grudnia na prelekcji 
Jarosława Łuczaka z Wielkopolskiego Mu-
zeum Wojskowego w Poznaniu nt. „Chorągwi 
i sztandarów Powstania Wielkopolskiego”. 
Skoro o Powstaniu Wielkopolskim mowa – 

wiedzieliście, że powstańcy wielkopolscy 
nie mieli swojego munduru? Nosili mun-
dury niemieckie, a do nich przypięte bia-
ło-czerwone kokardki! Spotkanie z takim 
pasjonatem, który chętnie dzielił się swoją 
wiedzą, z całą pewnością należy uznać za 
udane i niebywale wartościowe. Na koniec tej 
niezwykłej lekcji historii wśród uczestników 
została rozlosowana kopia flagi wykonana 
według bukowskiego wzoru. MBM

Ku pamięci potomnym

W 104. rocznicę odzyskania Niepod-
ległości i w 104. rocznicę wybu-
chu Powstania Wielkopolskiego 

tuż przed dniem Wszystkich Świętych na 
grobie mego Ojca Antoniego Skrzypczaka 
została umieszczona tabliczka: „GRÓB WE-
TERANA WALK O WOLNOŚĆ I NIEPODLE-
GŁOŚĆ POLSKI. Instytut Pamięci Narodowej”, 
upamiętniająca udział Ojca w Powstaniu 
Wielkopolskim 1918/1919 i wojnie polsko-
-bolszewickiej 1919/1920. W tym wyjąt-
kowym wydarzeniu uczestniczyła rodzina. 

Zasługi Ojca upamiętnił IPN wpisem do 
ewidencji grobów weteranów walk o wol-
ność i niepodległość Polski (nr 3961).

Ojciec urodził się w 1898 r. w Zgierzynce. 
Po powrocie z I wojny światowej (1914 r.), 
uczestniczył w Powstaniu Wielkopolskim.
Razem z 14 chłopakami udał się do Posado-
wa, gdzie był punkt zbiorczy. Tutaj zostali 
wyposażeni w broń i umundurowanie. Fur-

mankami podstawionymi przez hrabiego 
Stanisława Łąckiego zostali przewiezieni 
w okolice Bolewic, skąd udali się do wal-
ki z wrogiem. Walczyli na terenach Lewic, 
Lewiczynka, Sępolna, Łomnicy, Zbąszynia. 
W wynku stoczonych walk Niemcy zostali 
wyparci pod Trzciel, a granica została prze-
sunięta na zachód. Ówczesna granca polsko-
-niemiecka przechodziła przez Trzciel. Taka 
ciekawostka: w Trzcielu były dwa dworce, 
polski i niemiecki. 

Powstanie kończy się 26 lutego 1919 r. 
Po kilku miesiącach odpoczynku, w czerwcu 
1919 r. z Armią Wielkopolską Ojciec udaje 
się na front wschodni, gdzie bierze udział 
w walkach z bolszewikami. Wojna polsko- 
bolszewicka kończy się wielkim zwycięstwm 
Polaków (Bitwa Warszawska – 15 sierpnia 
1920 r.). W krótkim zarysie została przed-
stawiona droga ku wolności jednego z wie-
lu wiejskich bohaterów. Mój ojciec zmarł 
w 1963 r. i spoczywa na cmentarzu Świętego 
Krzyża w Buku.

Prezydent RP w licznych przemówie-

niach rocznicowych z dumą podkreślał za-
sługi wiejskich bohaterów w walkach o nie-
podległą Polskę. To „chopcy z polskiej wsi” 
(określenie autorstwa prezydenta) głów-
nie wywalczyli niepodległą Polskę. Młody 
wiek potwierdzają daty urodzeń na liście 
uczestników Powstania Wielkopolskiego. 
Lista została udostępniona w 100. rocznicę, 
należy wpisać: uczestnicy powstania wiel-
kopolskiego, nazwisko osoby wyszukiwanej.

Opracował: Kazimierz Skrzypczak

Na zdjęciu: wnuk Mirosław Salamon dr n. med. 
(po lewej stronie), syn Kazimierz Skrzypczak rzecz-
nik patentowy.
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Spotkanie autorskie 
z bukowianką  
Julią Popiel

14 grudnia 2022 r. w Bibliotece Publicz-
nej w Buku odbyło się spotkanie au-
torskie z Julią Popiel. Julia to młoda 

bukowianka, która pisze pod pseudonimem. 
Na spotkaniu, które cieszyło się sporą fre-
kwencją, opowiedziała, skąd wziął się pomysł 
na pisanie książek i jak wyglądała jej droga 
do wydania pierwszej i kolejnych tytułów. 

Do tej pory Julia Popiel wydała dwie 
książki – dylogię Niedostępny prawnik: „Ry-
zykowny pocałunek” i „Zaborczy pocałunek”. 
Ta seria to romans biurowy z elementami 
erotyki, którego akcja dzieje się w Nowym 
Jorku. Trzecia książka czeka na swoją pre-
mierę, a ta już w lutym!

Autorka zdradziła również, jak współ-
cześnie wygląda promocja książek, która 
w obecnych czasach zdecydowanie prze-
niosła się do Internetu. Dzięki Social Me-
diom Julia ma stały kontakt z czytelniczkami 
i może je na bieżąco informować o swoich 
pisarskich planach.

Podczas spotkania autorskiego poru-
szono również niezwykle ważny temat 
profilaktyki i samobadania – jako jeden 
z elementów szybkiego wykrywania raka 
piersi. Jest to wątek, który Julia poruszyła 
w swojej książce, a który nie jest jej obcy, 
bo babcia autorki, która dumnie wspierała 
swoją wnuczkę podczas spotkania autor-
skiego, należy do bukowskich amazonek.

Spotkanie przebiegło w miłej atmosferze, 
publiczność miała do autorki kilka pytań, na 
które otrzymali wyczerpujące i zaskakują-
ce odpowiedzi. Spotkanie autorskie mogło 
skończyć się tylko w jeden sposób – podpi-
saniem własnych egzemplarzy czytelników 
przez autorkę, a ci, którzy ich jeszcze nie 
mieli, szybko to nadrobili, kupując od razu 
całą serię.

Powieści naszej bukowskiej autorki 
można wypożyczyć w Bibliotece Publicznej 
w Buku i w jej filiach.

Maria Kasperczak

To było niezwykłe spotkanie autor-
skie z Julią Popiel. Dlaczego niezwykłe? 
Z kilku powodów! Niewielu jest autorów, 
którzy wydają książkę w tak młodym 
wieku. Niewielu jest autorów, których 
pierwsza książka staje się bestsellerem. 
Niewielu jest autorów, którzy mają odwa-
gę podzielić się swoją... odważną twór-
czością. I niezwykłe z jeszcze jednego, 
najważniejszego, powodu – Julia to nasza 
bukowianka! O tym dlaczego pisze pod 
pseudonimem, jak pewien esej przyczy-
nił się do tego, że dzisiaj pisze książki 
oraz jak wygląda droga do wydania wła-
snej książki opowiedziała w Kawiarni 
Stopklatka. Macie poczucie, że ominęło 
Was naprawdę wyjątkowe wydarzenie? 
Słusznie! Jednak przybliżymy Wam, czy-
telnikom „Kosyniera Bukowskiego”, jego 
kulisy i zdradzimy, jaka była droga do 
sukcesu Julii Jęch, bo to jej prawdziwe 
nazwisko – przynajmniej jeszcze przez 
jakiś czas. Z Julią rozmawiała Monika 
Błaszczak-Mańkowska.

Pytanie, które chyba słyszysz najczę-
ściej – dlaczego piszesz pod pseudo-

nimem i dlaczego akurat Julia Popiel?
Przede wszystkim dlatego, że chciałam 

oddzielić swoje życie prywatne i zawodowe 
od tego autorskiego. Kolejnym powodem 
był fakt, że w tym roku wychodzę za mąż, 
a zmiana nazwiska, które po wydaniu kilku 
książek staje się marką, byłoby kiepskim 
zagraniem marketingowym. A jeżeli chodzi 
o to, dlaczego zdecydowałam się akurat na 
ten pseudonim? Nie ma żadnego konkret-
nego powodu poza tym, że podoba mi się 
brzmienie mojego imienia wraz z nazwi-
skiem „Popiel”. Wybrałam je przypadkowo. 
Pewnego dnia, podczas przeglądania gazety 
u fryzjera, natknęłam się na artykuł o aktorce 
o tym nazwisku i stwierdziłam „to mógłby 
być mój pseudonim!”. Tak więc nie doszu-
kiwałabym się w tym żadnego głębszego 
znaczenia.

Każdy z nas w swoim życiu musiał 
napisać jakiś esej. Jak to się stało, że 
akurat ten jeden esej przyczynił się 
do Twojej literackiej twórczości?
Szczerze mówiąc, w czasach szkolnych 

nigdy nie byłam wielką fanką lekcji języka 
polskiego, a wypracowań, rozprawek czy 
charakterystyk bohaterów raczej nie pisałam 
z uśmiechem na twarzy. Nie zdarzało mi się 
też jako dziecko pisać książek „do szuflady”. 
Nie zmienia to jednak faktu, że od zawsze 
łatwo władałam słowem i właśnie dlatego 
pewnego dnia mój narzeczony poprosił 
mnie, żebym pomogła mu w napisaniu eseju 
na jeden z przedmiotów, który realizował na 
studiach. Był zadziwiony tym, że tyle stron, 
ile on sam napisał przez tydzień, ja zapełni-
łam tekstem w kilka godzin. Wiedział też, że 
uwielbiam czytać książki, więc stwierdził, że 
powinnam napisać własną i uparcie zaczął 
mnie do tego namawiać.

Pomysł na napisanie książki to jedno. 
Pisanie w wolnych chwilach to drugie, 
ale droga do wydania książki wydaje 
się być niebywale długa i wcale nie 
taka łatwa do przejścia. Jak to droga 
wyglądała u Ciebie?
Po napisaniu książki, przesłałam ją wraz 

ze streszczeniem do wydawnictwa, w któ-
rym chciałam ją opublikować i po jakimś 
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czasie otrzymałam pozytywną odpowiedź. 
Cały proces wydawniczy mojej debiutanc-
kiej powieści trwał trochę ponad pół roku. 
Przed trafieniem do księgarni, surowy tekst, 
który wydawca otrzymuje od autora, musi 
przejść redakcję oraz kilka korekt. Redaktor 
opracowuje tekst pod kątem merytorycznym 
i stylistycznym, korektorzy są natomiast od-
powiedzialni za poprawę wszelkich błędów 
ortograficznych czy interpunkcyjnych. Z wy-
dawnictwem współpracuje się również przy 
projektowaniu okładki, tworzeniu opisu oraz 
biogramu na skrzydełko książki. Autor sam 
wybiera patronów medialnych, czyli osoby, 
które są odpowiedzialne za promocje tytu-
łu w social mediach, a także recenzentów, 
którzy otrzymują egzemplarz książki od wy-
dawnictwa, piszą opinię o niej i dzielą się 
nią na swoich kanałach społecznościowych.

Czy wydawca ma duży wpływ na to, 
jak ostatecznie wygląda powieść? 
To wydawca zdecydował, że Twoja 
pierwsza książka została podzielona 
na dwie części.
„Ryzykowny pocałunek” i „Zaborczy 

pocałunek” faktycznie były pierwotnie 
powieścią jednotomową, ale ze względu 
na długość historii musiała ona zostać po-
dzielona na dwie części. Na każdym kroku 
procesu wydawniczego autor współpracuje 
z wydawnictwem. Zarówno podczas redakcji, 
jak i korekt, autor musi wyrazić zgodę na 
każdą wprowadzoną do tekstu zmianę. Nie 
ma możliwości, by do druku trafiła książ-
ka, która od pierwotnej wersji różni się tak 
bardzo, że sam autor nie jest pewien, czy to 
na pewno ta sama historia, którą stworzył.

Wygląd okładki – ile w tym temacie 
jest Twojej wizji, a ile wydawcy?
Za tworzenie okładki odpowiedzialne 

jest wydawnictwo, ale dzieje się to również 
we współpracy z autorem, który przedstawia 
wcześniej swoją wizję. Wydawca, korzystając 
ze swojego doświadczenia, ocenia tę wizję 
pod kątem marketingowym i tworzy dla 
autora projekt okładki. Praca nad nią trwa 
tak długo, aż obie strony będą zadowolone 
z efektu ostatecznego.

Promocja książki – mówiłaś, że sama 
prowadzisz swoje kanały w social me-
diach. Robisz to na wyczucie, ktoś od-
powiednio Cię do tego przygotował, 
masz wsparcie wydawcy również w tej 
kwestii?
Tak, kanały w social mediach prowadzę 

sama. Z początku robiłam to na wyczucie, 
ale teraz już mniej więcej orientuję się, jakie 
treści warto publikować na poszczególnych 
portalach. Nikt mnie do tego nie przygoto-
wał, wszystkiego uczę się sama. Jest to dość 
trudne, zważając na fakt, że wcześniej swoje 
prywatne konta miałam jedynie na Facebo-
oku i Instagramie, gdzie posty wrzucałam 

średnio raz w roku. W obecnych czasach jed-
nak prowadzenie własnych kanałów w so-
cial mediach jest nieodłącznym elementem 
bycia autorem. Platformy te umożliwiają 
bezpośredni kontakt z czytelnikami, co jest 
wspaniałe. A jeżeli chodzi o wydawnictwo, 
prowadzi ono promocję swoich książek na 
własnych stronach na Facebooku, Instagra-
mie, Twitterze oraz bardzo popularnym 
ostatnio TikToku.

Twoja książka to romans w bardzo 
odważnym wydaniu. Z jakim odbio-
rem swojej twórczości spotkałaś się 
wśród bliskich oraz osób z najbliż-
szego otoczenia? Mieszkańcy Buku 
wiedzieli jeszcze do niedawna, że 
jesteś pisarką?
Zarówno moja rodzina, przyjaciele, jak 

i osoby z najbliższego otoczenia zareagowa-
ły bardzo pozytywnie na wieść, że wydaję 
książkę. Od samego początku powtarzałam, 
że jest to dość specyficzna literatura, nie 
w guście każdego, ale nie miało to większego 
znaczenia, bo wszyscy po prostu cieszyli się 
z mojego sukcesu. Z gratulacjami odezwały 
się do mnie nawet znajomi, z którymi od 
dłuższego czasu nie rozmawiałam, co było 
bardzo miłe.

W swojej książce poruszyłaś temat 
raka piersi. Na spotkaniu autorskim 
była Twoja babcia, która – o czym po-
wiedziano otwarcie – jest bukowską 
amazonką. Nie boisz się o tym mówić 
i wątek raka piersi ląduje w romansie, 
w którym wydawałoby się – nie ma 
miejsca na takie tematy. A Ty jednak 
to robisz?
Nie uważam, że romanse są książkami, 

w których nie powinno poruszać się ważnych 
– a może nawet dla niektórych – niezręcz-
nych tematów. Wręcz przeciwnie. To prawda, 
że większość kobiet sięga po ten gatunek 
książek głównie dla rozrywki, ale sądzę, że 
jeżeli ma się taką możliwość, warto mówić 
głośno o tematach, które tego wymagają. 
Gdy decydowałam się na uwzględnienie 
w swojej powieści wątku raka piersi, z tyłu 
głowy miałam, że jeżeli choćby jedna młoda 
dziewczyna lub kobieta zdecyduje się na 
badanie piersi czy wizytę u ginekologa po 
jej przeczytaniu, będzie to dla mnie sukces.

Wracając do fabuły. Ta była osadzona 
w Nowym Jorku. Akcja kolejnej książ-
ki, która niedługo ma swoją premierę 
też jest osadzona w odległym dla nas 
miejscu. Nie myślałaś, żeby zadomo-
wić swoich bohaterów na naszym 
lokalnym podwórku? Jestem pewna, 
że chociażby z tego powodu wielu 
mieszkańców naszej gminy z chęcią 
sięgnęłoby po tę książkę!
Prywatnie sama też o wiele częściej się-

gam po powieści, które osadzone są w za-

granicznych realiach. Dzięki temu podczas 
czytania łatwiej mi się odciąć od szarej rze-
czywistości za oknem. Mogę przenieść się 
w różne miejsca na świecie i stworzyć ich 
własne wyobrażenie. Właśnie dlatego zde-
cydowałam, że akcja moich książek będzie 
rozgrywać się w Stanach Zjednoczonych. 
Aczkolwiek, „nigdy nie mów nigdy”. Być może 
kiedyś zadomowię swoich bohaterów na 
lokalnym podwórku.

Wspomnieliśmy już o nowej książce. 
Kiedy dokładnie możemy jej wypa-
trywać? Czy z kolejną książką „idzie” 
szybciej?
Moja nowa książka „Bez przyszłości” trafi 

do księgarni już 1 lutego! Przy pisaniu tej 
książki było mi o wiele łatwiej, m.in. dlatego, 
że znałam już dobrze swój styl, który przy 
pisaniu dylogii „Niedostępny prawnik” do-
piero się kształtował. Sam proces wydawni-
czy też trwał o wiele krócej, bo tylko około 
trzech miesięcy.

Jaka jest fabuła nowej powieści? 
Zdradź proszę jakieś szczegóły.
Książka opowiada o Marianne Coleman, 

dwudziestopięcioletniej absolwentce stu-
diów pedagogicznych, która przyjeżdża do 
Swansea – małej, z pozoru niewyróżniającej 
się miejscowości w Karolinie Południowej. 
Dziewczyna chce wyremontować i sprze-
dać dom po babci, który niedawno otrzy-
mała w spadku. Posiadłość jest położona na 
uboczu miasteczka, a w jej okolicy znajduje 
się tylko jeden dom, zamieszkiwany przez 
Ashtona Wooda. Mężczyzna, nie znając hi-
storii Marianne, z góry zakłada, że kobieta 
przyjechała do Swansea z niewłaściwych 
powodów. Między nimi dochodzi do wielu 
nieporozumień, jednak za sprawą zaska-
kujących wydarzeń pewnego wieczoru 
wszystko się zmienia. To opowieść o lu-
dziach, którzy pojawili się w swoim życiu 
w nieodpowiednim czasie. Ich relacja ma 
z góry narzucony termin ważności. Czy 
mimo wszystko bohaterowie znajdą swo-
je szczęśliwe zakończenie? O tym musicie 
przekonać się sami!

Co dalej? Pierwsza książka to bestsel-
ler, po chwili została wydana druga, 
trzecia w drodze. Mam wrażenie, że 
to dopiero rozgrzewka?
Zamierzam pisać dalej, choćby dla samej 

przyjemności. To moja pasja. A o dalszych 
planach wydawniczych wolę na razie nie 
mówić. Lepiej nie zapeszać!

Dziękuję za rozmowę! Pozostaje mi 
życzyć dalszej realizacji tak wyjąt-
kowej pasji, którą możesz dzielić 
się z nami. A Was, drodzy Czytelnicy 
Kosyniera, zachęcam do zapoznania 
się z twórczością Julii – książki znaj-
dziecie również w naszej bibliotece!
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Premiera nowej książki Julii Popiel o tytule „Bez przyszłości” 
już w lutym 2023 roku!
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Świątecznie 
w filii bibliotecznej 
w Niepruszewie

Dnia 15 grudnia 2022 w filii biblio-
tecznej w Niepruszewie odbyło się 
świąteczne spotkanie przy kawie. Pod-

stawą do rozmów był fragment powieści 
Joanny Szarańskiej „Kraina zeszłorocznych 
choinek”, który głośno przeczytały biblio-
tekarki. Książki świąteczne, szczególnie te 
pisane przez polskie autorki, pełne są magii 
świąt Bożego Narodzenia, ludzkiej życzli-
wości i wrażliwości na krzywdę drugiego 
człowieka. Bywają wzruszające, ale również 
zabawne, o czym przekonały się uczestniczki 

spotkania. 
Było kameralnie i sympatycznie, panie 

chętnie podzieliły się swoimi przepisami na 
świąteczne wypieki. Spotkanie było okazją 
do wytchnienia od codziennej krzątaniny 

i potwierdziło, że przyjście do biblioteki to 
zawsze pozytywne emocje. 

Serdecznie dziękujemy za wspólnie 
spędzony czas. 

Maria Kasperczak

Frank Sinatra 
w kobiecej odsłonie

Kto znalazł czas w ostatni czwartkowy 
wieczór 2022 roku, ten mógł go pożegnać 
magicznym koncertem „Winter songs 

of Frank Sinatra”. Wieczorem 29 grudnia na 
gościnnej scenie Kina „Wielkopolanin”, na 
zaproszenie Miejsko-Gminnego Ośrodka 
Kultury w Buku, stanęła Natalia Świerczyń-
ska z zespołem. Artystka wykonała jazzowe 
interpretacje popularnych, w tym świątecz-
nych przebojów Franka Sinatry (m.in. „White 
Christmas”, „Jingle Bells”), a towarzyszyli jej: 
Dawid Kostka na gitarze i Wojtek Judkowiak 
na kontrabasie. Artyści potrafili ożywić struny, 
a wypływające z instrumentów dźwięki wraz 
z wokalem Natalii Świerczyńskiej unosiły 
publiczność wprost do świąteczno-zimowego 
nieba. Jak powiedziała jedna z pań obecnych 
w Kinie „Wielkopolanin”: Gdyby zamknąć 
to trio w śnieżnej, szklanej kuli i wręczać ją 
ludziom – świat byłby piękniejszy”.

Pochodząca z Wałbrzycha Natalia Świer-
czyńska jest finalistką V edycji The Voice of 
Poland. Artystka nie ukrywa, że postać Fran-
ka Sinatry fascynuje ją od lat, stąd pomysł 
na projekt „I Love Sinatra” i jego zimową od-
słonę. – Jestem kobietą, nie kopiuję Sinatry. 
Staram się natomiast opowiadać o nim z ko-

biecego punktu widzenia poprzez muzykę, 
dzięki której możemy podróżować w czasie. 
Dla mnie świąteczne płyty Franka Sinatry 
znajdują się na corocznej, obowiązkowej 
liście swingowego kolędowania – mówiła 
Natalia Świerczyńska. 

 IDW 

Tadeusz Łysiak wyróżniony Odznaką Honorową 
za Zasługi dla Województwa Wielkopolskiego

Prezes Gminnego Związku Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych Tadeusz Łysiak 
otrzymał Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Wielkopolskiego.

Wyróżnienie zostało przyznane pod-
czas spotkania opłatkowego Po-
znańskiego Okręgowego Związku 

Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych, 
które odbyło się 19 grudnia ub.r. w Dyma-
czewie. Dla Tadeusza Łysiaka nie jest to 
pierwsza i na pewno nie ostatnia nagroda za 
wieloletnią, ponad 25-letnią pracę społeczną. 
– To dla mnie zaszczyt i radość. Dziękuję 
za zauważenie i docenienie mojej pracy na 
rzecz wsi i rolnictwa – mówi Tadeusz Łysiak. 

EWA
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Na ratunek Jezioru Niepruszewskiemu
Z prof. dr hab. inż. Janiną Zbierską i prof. dr hab. inż. Agnieszką Ławniczak-Malińską 
z Katedry Ekologii i Ochrony Środowiska Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu, 
specjalizującymi się w ekologii wód i ochronie ekosystemów wodnych, rozmawiała 
Edyta Wasielewska

W sierpniu w Jeziorze Niepruszew-
skim doszło do masowego śnięcia 
ryb. Wojewódzki Inspektorat Ochro-
ny Środowiska za przyczynę tej ka-
tastrofy ekologicznej uznał niską 
zawartość tlenu w wodzie, co spowo-
dowało przyduchę, doprowadzając do 
śnięcie ryb w jeziorze. Czy jedynie 
warunki atmosferyczne mogły mieć 
wpływ na to co się stało?
Prof. Janina Zbierska: – Zadecydowa-

ło o tym wiele czynników. Z ekspertyzy 
WIOŚ wynika, że nie doszło do zatrucia 
substancjami obcymi, czyli do wody nie 
przedostały się zanieczyszczenia toksyczne. 
Było wtedy kilka bardzo upalnych dni, ale 
nie odnotowano zbyt wysokiej tempera-
tury wody w Jeziorze Niepruszewskim 
– 22 stopnie Celsjusza. Przed laty, kiedy 
badałyśmy jakość wody w Jeziorze Niepru-
szewskim, temperatura wody często była 
wyższa – dochodziło nawet do 25 stopni 
Celsjusza – i ani razu nie było przyduchy, 
a często występowało przetlenienie. Ob-
serwowana ostatnio przyducha została 
przypuszczalnie spowodowana zużyciem 
tlenu na rozkład materii organicznej wy-
tworzonej w jeziorze przez fitoplankton. 

Prof. Agnieszka Ławniczak-Malińska: 
– Samo śnięcie ryb jest skutkiem zaniedbań 
w danym zbiorniku lub w rzece.  Ryby zamie-
rają w jeziorze z powodu niedoboru tlenu 
lub na skutek przedostawania się toksycz-
nych substancji do wody. W sytuacji, o której 
mówimy, musiał wcześniej wystąpić zakwit 

glonów, które w mocno zeutrofizowanej 
wodzie obficie się rozwinęły przy wyso-
kiej temperaturze. Przez dłuższy czas nie 
odnotowano też wiatru i mieszania wody, 
w rezultacie pojawiła się przyducha. To po-
kazuje, że z jeziorem dzieje się coraz gorzej. 

J.Z.: – Przy okazji chciałabym zwrócić 
uwagę na to, że nie wszystkie działania pod-
jęte w celu ratowania Jeziora Niepruszew-
skiego były właściwe. Mowa tu o napowie-
trzaniu wody motorówkami. Powiem coś, 
może nie do zaakceptowania przez niektóre 
środowiska, ale Jezioro Niepruszewskie jest 
zdecydowanie za płytkie, aby motorówki 
i skutery mogły się na nim przemieszczać, 
ponieważ powodują wzruszenie osadów 
i pogorszenie stanu zbiornika. Zwolennicy 
sportów wodnych powinni szukać swojego 

miejsca na jeziorach głębokich czy sztucz-
nych zbiornikach – na przykład w Cieślach 
na wyrobisku powapiennym.

Wędkarze również powinni korzystać 
z jeziora w sposób racjonalny i kontrolowany, 
ograniczając przede wszystkim stosowa-
nie zanęt. Użytkowanie może być tylko po-
wierzchniowe w łodziach o słabym silniku, 
bez łowienia ryb sieciami lub sieciami do 
określonej głębokości, aby osady nie były 
unoszone w górę do toni wodnej, co jest nie-
bezpieczne dla ryb oraz wzmaga przenikanie 
azotu fosforu z osadów do wody. Należałoby 
również regularnie przeprowadzać kontrole 
odłowów i zarybiania, aby zapewnić właści-
wą strukturę gatunków ryb.

O wiele bardziej racjonalnym rozwią-
zaniem w zakresie napowietrzania wody 
w sytuacji awaryjnej jest zamontowanie 
deszczowni na jeziorze. Jest to urządzenie, 
które pobiera wodę z jeziora i rozprasza ją 
w powietrzu, powodując rozdeszczowanie 
natlenionej wody na dużej powierzchni ta-
fli wody, co zapewnia natlenienie o wiele 
większe, bardziej efektywne, jednocześnie 
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nie skutkuje mieszaniem wody w jeziorze 
i unoszeniem osadów. 

A.Ł.-M.: – Mieszanie wody z użyciem 
sprzętu wodnego w płytkich zbiornikach 
może powodować intensywne uwalnianie 
się zanieczyszczeń z osadów: głównie azotu, 
fosforu. Jest też niebezpieczne dla ryb, którym 
nie dość, że nie jest zapewniony tlen, to jeszcze 
woda jest zamulana przez unoszone osady 
z dna, niezwykle niebezpieczne dla skrzeli ryb.

Przed laty, na zlecenie Miasta i Gminy 
Buk przygotowały Panie „Koncepcję 
ochrony i rekultywacji Jeziora Nie-
pruszewskiego i Tomickiego”, która 
ukazała się w 2011 roku. Jakie były 
wnioski z tych badań?
J.Z.: – Jezioro Niepruszewskie charak-

teryzuje się małą głębokością i dużą po-
datnością na degradację. Przez lata, kiedy 
prowadziłyśmy badania, odnotowałyśmy 
zmniejszenie jego głębokości oraz objętości 
wody, m.in. przez obniżenie piętrzenia wody 
na jazie odpływowym oraz nagromadzenie 
osadów w czaszy jeziora. 

Przygotowana przez nas koncepcja obej-
mowała wiele działań, jakie należy podjąć, 
aby zatrzymać lub wyeliminować niszczenie 
jeziora. Miały być one prowadzone zarówno 
na obszarze zlewni, jak i w bezpośrednim 
otoczeniu jeziora, a dopiero w końcowym 
etapie w samym jeziorze. Należało wyelimi-
nować lub ograniczyć dopływ zanieczysz-
czeń do jeziora z istniejących źródeł oraz 
nie dopuszczać do powstawania nowych 
źródeł zanieczyszczeń niebezpiecznych dla 
wód. W opracowaniu zwróciłyśmy uwagę, że 
niezbędne jest uporządkowanie gospodarki 
ściekowej oraz wyeliminowanie zrzutów 
ścieków do wód. Gmina się rozbudowuje, 
obiektów przebywa, postępuje urbaniza-

cja, tym samym rośnie zużycie wody i ilość 
wytwarzanych ścieków.

Radziłyśmy, aby w ramach zabiegów re-
kultywacyjnych systematycznie wykonywać 
analizy chemiczne wody i ścieków, bo źródła 
zanieczyszczeń wymagają dokładnych ba-
dań. Postulowałyśmy też, aby w planowaniu 
przestrzennym wyznaczyć strefę ochronną 
dla jeziora. Najlepiej, aby zabudowę odsunąć 
od linii brzegowej jeziora i zostawić strefę 
zieloną, ochronną, która stanowiłaby natu-
ralną barierą dla zanieczyszczeń.

A.Ł.-M.: – Wymienione wnioski wyni-
kały z tego, że jezioro przez dziesiątki lat 
było zanieczyszczane ściekami i spływami 
z okolicznych pól, co spowodowało, że na-
gromadziła się ogromna ilość zanieczysz-
czeń. Zlewnia Jeziora Niepruszewskiego 
była obszarem szczególnie narażonym na 
zanieczyszczenia pochodzenia rolniczego 
– ich dopływ z gruntów rolnych był bardzo 
wysoki, a stężenie azotanów notowane było 
na poziomie ponad 50 miligramów na litr. 
Jest to teraz główny powód tego, że bardzo 
obfity rozwój glonów będzie zdarzał się co-
raz częściej. Dopiero całkowita likwidacja 
zanieczyszczenia wód i poprawa jej jakości 
zapewni bezpieczne funkcjonowania orga-
nizmów wodnych.

J.Z.: – Bez wątpienia na niski poziom wody 
w zbiorniku wpływ mają też warunki atmos-
feryczne. Kolejny suchy rok, zima bez śniegu, 
bez rezerwy wody pozimowej powodują, że 
poziom wody jest niski. Te problemy będą się 
tylko pogłębiać, bo zimy są coraz łagodniejsze 
i nic nie zapowiada większych opadów śniegu.

Co dalej z Jeziorem Niepruszewskim?
J.Z.: – Działania mające na celu ochronę 

jeziora oraz poprawę jakości wody muszą 

być realizowane w sposób kompleksowy 
i długookresowy. 

A.Ł.-M.: – Trzeba poprawić jakość wody, 
aby zmniejszyć dopływ i ilość związków azo-
tu i fosforu w samym jeziorze. Jednak kroki 
naprawcze nie powinny polegać tylko na re-
kultywacji zbiornika, bo te działania są krót-
kofalowe, a do tego bardzo kosztowne dla 
gminy. Należy na nowo rozpoznać stan Jezio-
ra Niepruszewskiego i podjąć kompleksowe 
kroki mające na celu ograniczenie dopływu 
zanieczyszczeń, co w konsekwencji pozwoli 
na długotrwałą poprawę stanu zbiornika. 
Badania, które przeprowadziłyśmy wyma-
gają zweryfikowania, aby zorientować się, co 
się zmieniło przez ostatnie lata. Trzeba też 
zbadać strukturę flory i fauny, szczególnie 
pod kątem przyszłej rekultywacji jeziora.  

J.Z.: – Konieczne jest zapewnienie 
szczelności infrastruktury kanalizacyjnej 
i właściwej gospodarki ściekowej, odcięcie 
wszystkich ścieków i bardzo restrykcyjne 
pilnowanie tego, aby nie dochodziło do 
wyrzucania zanieczyszczeń bezpośrednio 
do jeziora czy przez wylewiska w terenie. 
W tym celu należałoby przeprowadzić kon-
trole obiektów wzdłuż brzegu jeziora. 

Mówimy o działaniach, które wyma-
gają zaangażowania nie tylko władz 
gminy, urzędników, właściciela Jezio-
ra Niepruszewskiego – Wód Polskich, 
ale też nas wszystkich – mieszkańców.
A.Ł.-M.: – Wszystkie wody płynące lub 

przepływowe są dobrem publicznym, na-
leżą do nas wszystkich. Mieszkańcy gminy 
powinni być świadomi tego, że należy podjąć 
się działań, w które każdy powinien się włą-
czyć. Tylko wtedy możemy mówić o skutecz-
nym ratowaniu Jeziora Niepruszewskiego.
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Zabrzmiały odnowione organy w kościele 
pw. św. Wawrzyńca w Niepruszewie

Po raz pierwszy od 24 lat zabrzmiały odnowione organy w kościele pw. św. Wawrzyńca 
w Niepruszewie. 8 stycznia br. podczas uroczystej mszy św. poświęcenia zabytkowego 
instrumentu dokonał abp Stanisław Gądecki. Organy można było nie tylko zobaczyć, 
ale też usłyszeć ich niepowtarzalny dźwięk.

W obrzędzie „budzenia organów” 
uczestniczyli też proboszcz tutej-
szej parafii ks. Roman Janecki, ks. 

prałat Andrzej Szczepaniak z Parafii Matki 
Bukowskiej Literackiej w Buku oraz ks. prof. 
Akademii Muzycznej w Poznaniu Mariusz 
Białkowski, który w Archidiecezji Poznańskiej 
jest referentem odpowiedzialnym za orga-
nistów. Obecni byli również burmistrz MiG 
Buk Paweł Adam wraz z małżonką oraz prze-
wodniczący Rady MiG Buk Piotr Goroński. 

Po mszy odbył się minikoncert, podczas 
którego na zabytkowym instrumencie za-
grali niepruszewscy organiści: Kinga Bręk, 
Elżbieta Węgielewska, Piotr Ludwiczak oraz 
absolwent Akademii Muzycznej w Poznaniu 
Rafał Sygnecki. Wykonano między innymi 
„Ave Maria”, „Festive Trumpet Tune” Dawi-
da Germana. Po tak długiej przerwie był to 
pierwszy kameralny koncert z wykorzysta-
niem odrestaurowanych organów, ale na 
pewno nie ostatni. Planowane są kolejne 
występy muzyczne, podczas których miesz-
kańcy gminy będą mieli okazję usłyszeć wy-
jątkowy dźwięk organów piszczałkowych 

w kościele o tak dobrej akustyce, jak w parafii 
w Niepruszewie. 

Proboszcz ks. Mariusz Janecki wyraził 
wdzięczność wszystkim ofiarodawcom, 
którzy przyczynili się do odnowienia za-
bytkowych organów z 1884 roku. Całkowity 
koszt prac z tym związanych wyniósł prawie 
300.000 zł. W ramach dofinansowania prac 
konserwatorskich, restauratorskich Powiat 
Poznański przyznał dotację w wysokości 
100.000 zł na prace konserwatorskie i re-
stauratorskie przy prospekcie organowym 
i instrumencie z kościoła. Zaś gmina Buk 
udzieliła celowej dotacji w wysokości 50.000 
zł z przeznaczeniem na prowadzenie prac 
konserwatorskich i restauratorskich przy za-
bytku – prospekcie organowym i instrumen-
cie. Jak czytamy w uzasadnieniu do uchwały 
w tej sprawie przyjętej przez Radę MiG Buk 
w dn. 28.04.2022 r.: „ze względu na wartość 
zabytkową obiektu wpisanego do rejestru 
zabytków dnia 17.02.2009 roku niniejsza 
dotacja zostaje udzielona w wysokości 63% 
kosztów prac”.

Za odnowienie instrumentu odpowie-

dzialna była Firma „Nawrot i Synowie” 
z Wronek, która specjalizuje się w rekon-
strukcji i odnawianiu organów piszczałko-
wych. Odrestaurowany instrument został 
udokumentowany w materiale fotograficz-
nym autorstwa Macieja Misia.

Edyta Wasielewska
Fot. Maciej Miś

Punkt zbiórki 
elektroodpadów

Z przyjemnością informujemy o posta-
wieniu w Buku, przy skrzyżowaniu 
ulicy Dworcowej z ulicą Tadeusz Ko-

ściuszki punktu elektroodpadów, który poza 
Punktem Selektywnego Zbierania Odpadów 
Komunalnych (PSZOK) daje dodatkową moż-
liwość pozbycia się drobnych elektroodpa-
dów. Można do niego bezpłatnie wrzucać: 
zużyte płyty CD, baterie, żarówki, tonery, 
telefony komórkowe i ładowarki. 

Wszystkich Mieszkańców zachęcamy 
do korzystania.
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„Amici Canti” 
z festiwalową 
nagrodą

Wielki sukces Zespołu Kameralnego 
„Amici Canti”. Bukowscy „Śpiewają-
cy Przyjaciele” 14 stycznia  zdobyli 

I miejsce w kategorii Chóry podczas Między-
narodowego Festiwalu Kolęd i Pastorałek im. 
ks. Kazimierza Szwarlika w Będzinie (woj. 
śląskie). Artyści prowadzeni przez Leszka 
Górkę otrzymali nagrodę w wysokości 5000 
zł ufundowaną przez Związek Miast Polskich 
oraz nagrodę specjalną 5000 zł ufundowa-
ną przez ORLEN Fundacja dla Pomorza za 
najlepsze wykonanie tradycyjnej polskiej 
kolędy „DZISIAJ W BETLEJEM”.

To była już XXIX edycja będzińskiego 
festiwalu, który ma kilkuetapową strukturę. 
Do prowadzonych w grudniu festiwalowych 
eliminacji zgłosiło się ponad tysiąc trzystu 
wykonawców z całej Polski, a także Białorusi 
i Ukrainy, podzielonych na kilka kategorii! Do 
Będzina na przesłuchania finałowe awan-
sowało 137 najlepszych (zespołów, chórów, 
solistów, duetów, tercetów, kwartetów), któ-
rych od czwartku, 12 stycznia do soboty, 14 
stycznia w hali widowiskowo-sportowej Bę-
dzin Arena przesłuchiwało festiwalowe jury 
pod przewodnictwem prof. dr hab. Marty 
Wierzbieniec z Uniwersytetu Rzeszowskiego 
i Akademia Muzycznej w Krakowie, dyrektor 
Filharmonii Podkarpackiej. 

IDW
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Powiat poznański wsparł odnowienie 
ważnego zabytku w Buku

W grudniu zakończyły się prace kon-
serwatorskie przy epitafium Ma-
cieja i Stanisława Niegolewskich. 

Wczesnobarokowa płaskorzeźba z 1634 
roku jest jedną z nielicznych pozostałości 
po gotyckiej świątyni, która uległa zagładzie 
w wyniku katastrofy budowlanej w 1809 
roku. Po wybudowaniu istniejącego do 
dziś kościoła pw. św. Stanisława Biskupa 
i Męczennika, ocalałą z katastrofy tablicę 
z czarnego marmuru umieszczono na po-
łudniowej ścianie nowej wówczas świątyni. 
W wyniku wywołanego przez Niemców po-
żaru w dniu 25 stycznia 1945 r. epitafium 
zostało poważnie uszkodzone. W opinii 
konserwatorskiej przed rozpoczęciem 
przeprowadzonej w 2022 roku renowacji 
napisano m.in.: „Stan zachowania płyty in-
skrypcyjnej jest bardzo zły, co kwalifikuje ją 
do przeprowadzenia całkowitej konserwacji. 
Ze względu na silne zniszczenia powierzchni 
kamienia inskrypcja na płycie obecnie nie 
jest czytelna. W jej obrębie liczne braki”. Po-
nadto konserwatorzy zwracali uwagę na 
silnie uszkodzone trzy herby rodowe, któ-
rych nie można odtworzyć z uwagi na brak 
dokumentacji zdjęciowej sprzed zniszczenia. 
Przeprowadzona renowacja obejmowała 
m.in.: oczyszczenie kamienia parą wodną 
pod ciśnieniem, doczyszczenie kamienia 
metodami mechanicznymi, uzupełnienie 
inskrypcji, tam gdzie to było możliwe ma-
sami na bazie żywicy syntetycznej z odpo-
wiednimi pigmentami kolorystycznymi, 
polerowanie kamienia oraz zabezpieczenie 
jego powierzchni woskiem. Starania o odno-
wienie tablicy były podejmowane od 2014 
r. Ostatecznie zadanie udało się zrealizować 

w 2022 roku. Konserwacja tablicy pochłonę-
ła 55.652,66 zł, z czego 38.956,86 zł pokryła 
dotacja powiatu poznańskiego. Realizację 
projektu przeprowadziła konserwator dzieł 
sztuki – mgr Katarzyna Michalak.

Hubert Wejmann
*Przy opracowaniu tekstu korzystałem 

z dokumentacji konserwatorskiej autorstwa 
mgr Katarzyny Michalak.

Treść inskrypcji  
w tłumaczeniu z łaciny na język polski:
NAPIS PIERWSZY

Troistemu i Jedynemu Bogu na pamiąt-
kę cnót rycerskich popiołów zacnego pana 
Macieja na Niegolewie Niegolewskiego. 
Tutaj spoczywa ów dostojny najstarszego 
pokolenia Grzymalczyków podpora wiary 
katolickiej, obrońca Ojczyzny, straż całości 
krajów Sarmackich, wzór sprawiedliwości, 
czciciel prawdy, straż prawdziwej przyjaźni, 
czoło szlachectwa polskiego, otwarta brama 
gościnności, ołtarz dla ubogich, ojciec podda-
nych swoich. Walczył on mężnie i szczęśliwie 
z Turkami, tatarami, Wołochami i innemi 
nieprzyjaciółmi Ojczyzny i takiemu powołaniu 
poświęcił synów swoich. Zawsze wszystkich 
przewyższał a nikomu nie szkodził. Śmierć 
zgasiła ten wielki luminarz, ale raczej żyje on 
jeszcze, ponieważ szlachetny ten Grzymalczyk 
jaśniał zawsze sławą i wiecznie jaśnieć będzie. 
Pożegnał się z tym światem roku zbawienia 
1634 dnia 17 miesiąca września w 57 roku 
wieku swego. Najsmutniejsza jego małżonka 
pochodziła z bardzo sławnej i starożytnej 
rodziny familii Orzelskich.
NAPIS DRUGI

Nieśmiertelnej chwale i czcigodnym zwło-

kom Wielmożnego Stanisława Niegolewskie-
go. Tu spoczywa dziedzic cnót ojcowskich, któ-
ry młodzieńcze lata w zawodzie naukowym 
spędził, a dokładnie wykształcony poświęcił 
młodość swoją na służbę Bogu, prawdy i Oj-
czyzny, za przykładem przodków swoich i ro-
dziny matki Orzelskiej. Wojował on w czasie 
wyprawy przeciw Szwedom w Prusiech pod 
berłem Władysława IV króla Polskiego, a gdy 
w porażce nieprzyjaciela nie mógł być zwy-
ciężonym, został z nim do śmierci i z chlubą 
i żalem powszechnym umarł na powietrze 
roku pańskiego 1628, dnia 4go Listopada 
w 24 roku wieku swego. Nie mógł lepiej 
i szlachetniej umrzeć, a popioły Ojca i Syna 
spoczywają w jednym grobowcu połączone 
wspólną miłością. Przechodniu sprzyjaj im, 
proś Boga o wieczną sławę dla przykładnej 
śmierci. Pomnik ten wzniesiony jest jako do-
wód przywiązania i żalu.

Uzupełniony herb Grzymały
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Uwolnij książki, 
czyli idea 
bookcrossingu 
w Buku

Bookcrossing to inaczej akcja 
uwalniania książek, która po-
lega na pozostawianiu przeczytanych 

książek w miejscach publicznych po to, by 
znalazca mógł je przeczytać i znów puścić 
w obieg. Taki regał, w którym można zo-
stawić książki i „przytulić” inne lektury 
od lat znajduje się w Bibliotece Publicznej 
w Buku oraz Kawiarni Stopklatka. Jakiś 
czas temu powstało drugie takie miejsce, 
które na Instagramie możemy znaleźć 
pod hasłem Bookowski Domek, a które 
mieści się w Buku przy ul. Akacjowej. 
O Bookowskim Domku z jego twórczy-
nią Dorotą Iskrą, która zawodowo jest 
nauczycielką w szkole podstawowej roz-
mawiała Monika Błaszczak-Mańkowska.

Skąd pomysł na Bookowski Domek? 
Idea powstania domku na książki naro-

dziła się dzięki internetowej działalności po-
chodzącego z Buku, a obecnie mieszkającego 
w Holandii Bartka, który prowadzi kanał na 
YT Nicpoń Literacki oraz profil IG. Recen-
zuje tam książki, a także pokazuje miejsca 
związane z książkami w Holandii. To u nie-
go pierwszy raz zobaczyłam takie domki 
i spodobał mi się ten pomysł. Jeśli chodzi 
o nazwę, to chciałam, aby było to coś orygi-
nalnego, bo podobieństwo nazwy naszego 
miasta do angielskiego słowa book – książka 
wydawała mi się zbyt banalna. Jednak po 
konsultacjach m. in. z Bartkiem ustaliliśmy, 
że nie ma co kombinować i utrudniać. Są 
książki, jest domek więc Bookowski Domek 
jest OK. Natomiast fizyczne pojawienie się 
domku zawdzięczam mojemu mężowi Jac-
kowi, który sam jest miłośnikiem książek, 
dlatego nie trzeba było długo go namawiać 
do tej inicjatywy.

Co można znaleźć w domku? 
W domku są głownie książki, ale nie 

tylko. Umieszczam tam również gadżety 
związane z Bukiem własnego pomysłu np. 
magnesy, pocztówki. Ale zdarza mi się, że 
w ramach recyklingu z jakiś resztek uszyję 
np. ecoworki na warzywa. Co jeszcze się 
tam pojawi? Trudno powiedzieć, ale mam 
głowę pełną pomysłów. Użytkownicy także 
przynoszą swoje „pierdołki”, którym chcą dać 
drugie życie. Ostatnio odkryłam, że pojawiły 
się np. pocztówki świąteczne.

Czy zauważasz duże zainteresowanie 
domkiem? Mam na myśli zarówno to, 
co widzisz „na żywo” oraz w interne-
cie. 
Początkowo miałam nieco obaw czy ta 

inicjatywa się przyjmie – głównie z uwagi 
na lokalizację domku. To, czy ktoś odwiedził 
domek, dowiaduję się głównie na podsta-
wie pojawienia się nowych przedmiotów 
lub zniknięcia dotychczasowych. Wiele 
osób jeszcze nie wie, na czym polega idea 
takich miejsc – mogę coś sobie wziąć i nie 
trzeba tego oddać? Miałam kilka całkiem 
sympatycznych rozmów pod domkiem, kie-
dy tłumaczyłam, o co chodzi i zachęcałam 
do korzystania. Domek ma swój profil na 
Instagramie. Dostałam już kilka informacji 
tą drogą, że ktoś był z wizytą, jednak nie 
jest to dość częste. Myślę, że wiele osób ob-
serwujących profil domku korzysta z niego 
jako źródła informacji, czy jest w domku 
coś, po co warto wybrać się na spacer. Mimo 
to każda wzmianka o wizycie jest dla mnie 
miłą informacją. Ponadto staram się jakoś 
specjalnie nie wyczekiwać na gości, bo może 
to być dla nich krępujące.

Czym dla Ciebie jest bookcrossing?
Bookcrossing jest dla mnie ratowaniem 

fajnych książek, które były interesujące, ale 
drugi raz czytać ich nie będę. Tutaj warto 
powiedzieć jedno – czym bookcrossing nie 
jest. To nie jest sposób na czyszczenie sobie 
domu z pozycji typu słownik grecko-fran-
cuski, który zalega nam w domu od 20 lat 
czy przepisy ruchu drogowego z 1982 roku. 
Taki domek będzie atrakcyjny – o ile będą 
tam fajne rzeczy, a nie śmieci. 

Czy jest coś co w temacie bookcros-
singu co Ci się marzy? Co chciałabyś 
zrealizować? 
Chciałabym, aby powstało przynajmniej 

kilka domków w różnych częściach miasta 
i na wsiach. Większa ilość takich dostępnych 
całą dobę domków mogłaby stanowić bazę 
do organizacji wielu ciekawych akcji typu 
gry miejskie czy mikrocentrum informacji 
turystycznej. Na chwilę obecną odkładam 
środki na budowę nieco większego domku, 
a obecny powędruje dalej na nowe miejsce. 
Nowy opiekun już czeka na niego.

Poza tym uważam, że Buk ma bardzo duży 
potencjał turystyczny, jednak nie do końca 
wykorzystany. Najlepszą promocją danego 
miejsca jest zadowolenie ludzi, którzy tu 
mieszkają oraz je odwiedzają. Mieszkam tu 
od urodzenia, często słyszałam, ale i zdarzało 
mi się samej mówić, że tu nic się nie dzieje. 
Osobistych gości nie ma gdzie zabrać, bo co 
mogę im pokazać – kościółek, synagogę czy 
farę? Poza tym ciężko się zachwycić czymś, 
co mijasz 7 razy w tygodniu. Bardzo się cieszę 
z ostatnich inicjatyw takich jak Przystanek 
Buk, spacery z przewodnikiem, warsztaty czy 
questy. Moim zdaniem przydałaby się jeszcze 
w naszym mieście turystyka dostępna ciągle. 
Taka, aby ludzie którzy planują swoje waka-
cje, chcieli zatrzymać się tu choć na chwilkę.

W ten sposób przeszłaś niezwykle 
płynnie do kolejnego pytania. Oprócz 
czytelnictwa szerzysz także lokalną 
historię i turystykę, sama zaprojekto-
wałaś magnesy i pocztówki z charak-
terystyczną architekturą. Co jeszcze?
Udało mi się przy współpracy z MGOK 

zorganizować dwie edycje spaceru miej-
skiego RuszBuk. Mam nadzieję, że w 2023 
r. uda się i będzie trzecia edycja. Mam jeszcze 
przynajmniej kilka pomysłów na wspólne 
działania mieszkańców. To czego mi bra-
kuje aktualnie, aby wprowadzić je w życie, 
to czasu na ich realizację oraz funduszy. Co 
roku wypatruję, czy w naszej gminie ruszy 
budżet obywatelski. Myślę, że to świetna 
inicjatywa integrująca lokalne społeczności. 
Mieszkańcy mogą sami decydować o tym, co 
im najbardziej potrzebne, a zaangażowani 
w tworzenie tego bardziej to doceniają. 

Odnośnie integracji i współpracy – 
ostatnio miała miejsce współpraca 
z lokalną biblioteką – w domku za-
witały przewodniki turystyczne i ga-
dżety gminne. Myślisz, że to początek 
dobrej komitywy?
Dotychczas korzystałam z półki book-

crossingowej zlokalizowanej w Stopklatce 
nad kinem. Brakowało mi jednak czegoś do-
stępnego całodobowo. Nie będę ukrywać, 
że cieszę się, że moja inicjatywa została 
zauważona i potraktowana jako partner 
do współpracy. Może tym sposobem znaj-
dzie się jeszcze kilka osób do stworzenia 
i opieki nad takimi domkami. Dziękuję, że 
dzięki Wam w domku zawitało więcej pozycji 
dotyczących samego Buku i okolic. Dzięki 
temu taki domek zyskuje także funkcję ma-
łej informacji turystycznej. Jako opiekunka 
domku jestem otwarta na dalszą współpracę. 
Już mi w głowie kiełkuje kilka pomysłów. 
Z pewnością odezwę się w tym temacie!

Dziękuję za rozmowę!
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Nowe zasady Programu Priorytetowego Czyste Powietrze

Od stycznia 2023 roku Program Czyste 
Powietrze w nowej odsłonie. Najwyż-
szy poziom dofinansowania (zakłada-

jąc  kompleksową termomodernizację wraz 
z mikroinstalacją fotowoltaiczną) wzrośnie 
ponad dwukrotnie. Osoby ubiegające się 
o podstawowy poziom dofinansowania będą 
mogły otrzymać 66 tys. zł, w podwyższo-
nym 99 tys. zł, a w najwyższym 135 tys. zł. 
Tak jak do tej pory wszystko to w formie 
bezzwrotnej dotacji. Warunkiem otrzymania 
najwyższych kwot będzie przeprowadzenie 
kompleksowej termomodernizacji. Za taką 
uznaje się zmniejszenie zużycia energii użyt-
kowej (EU) na cele ogrzewania budynku do 
wartości nie większej niż 80 kWh/(m2*rok) 
lub o minimum 40%. 

Zwiększeniu ulegną również wartości 
progów dochodowych, które kwalifikują do 
uzyskania dofinansowania. W podstawowym 
poziomie dofinansowania próg dochodowy 

zostanie podniesiony ze 100 tys. zł do 135 
tys. zł. W podwyższonym poziomie dofi-
nansowania próg dochodowy w gospodar-
stwie wieloosobowym wyniesie 1894 zł, 
a w gospodarstwie jednoosobowym 2651 
zł. W najwyższym poziomie dofinansowania 
w gospodarstwie wieloosobowym 1090 zł 
na osobę, a w gospodarstwie jednoosobo-
wym 1526 zł.

Od stycznia wejdzie również w życie jesz-
cze kilka ważnych zmian. Jedną z nich będzie 
umożliwienie złożenia dwóch wniosków o do-
finansowanie. W efekcie beneficjenci, którzy 
wcześniej otrzymali dofinansowanie na wy-
mianę kotła, będą mogli złożyć drugi wniosek 
na wykonanie częściowej, jak i kompleksowej 
termomodernizacji budynku. Oprócz tego 
wprowadzona zostanie możliwość uzyska-
nia dotacji na kocioł na biomasę drzewną 
o obniżonej emisyjności cząstek stałych 
≤ 20 mg/m3 w przypadku, gdy budynek jest 

podłączony do sieci dystrybucji gazu. Zmiany 
obejmą także eliminację od 1 lipca 2023 r., po 
zastosowaniu okresu przejściowego, możli-
wości dofinansowania w ramach Programu 
kotłów na biomasę drzewną, których emisyj-
ność cząstek stałych przekracza 20 mg/m3. 
W ramach oferty bankowej zmieni się termin 
kwalifikowalności kosztów realizowanego 
przedsięwzięcia oraz nastąpi zwiększenie 
kwoty kredytu objętej gwarancją bankową. 
Umożliwiono udzielanie kredytów banko-
wych oraz dotacji na ich spłatę na przedsię-
wzięcia rozpoczęte do 6 miesięcy przed dniem 
złożenia wniosku o dofinansowanie w banku. 
Program zostaje też uproszczony w zakresie 
procesu obsługi i rozliczeń.

Przypominamy, ze Punkt Konsultacyjny 
Programu Czyste Powietrze w Urzędzie Mia-
sta i Gminy Buk jest czynny w poniedziałki 
w godzinach: 11:00-17:00 i czwartki w go-
dzinach 11:00-15:00. 

Dodatek gazowy

W dniu 15 grudnia 2022 r. Sejm uchwa-
lił ustawę o szczególnej ochronie 
niektórych odbiorców paliw ga-

zowych w 2023 r. w związku z sytuacją na 
rynku gazu. 

Ustawa przewiduje tzw. dodatek gazowy 
dla odbiorców paliw gazowych w gospodar-
stwach domowych, polegający na refundacji 

kwoty odpowiadającej podatkowi VAT wy-
nikającej z opłaconej faktury, dokumentu-
jącej dostarczenie paliw gazowych od dnia 
1 stycznia 2023 r. do dnia 31 grudnia 2023 
r. do tego odbiorcy.

Refundacja podatku VAT przewidziana 
jest dla odbiorców paliw gazowych wyko-
rzystujących gaz jako główne źródło ogrze-
wania gospodarstwa domowego. Urządze-
nia grzewcze zasilane paliwami gazowymi 
muszą być wpisane lub zgłoszone do CEEB, 

o której mowa w art. 27a ust. 1 ustawy z dnia 
21 listopada 2008 r. o wspieraniu termo-
modernizacji i remontów oraz o centralnej 
ewidencji emisyjności budynków do dnia 
wejścia w życie ustawy (tj. do 21.12.2022 r.), 
albo po tym dniu – w przypadku głównego 
źródła ogrzewania wpisanego lub zgłoszo-
nego po raz pierwszy do centralnej ewiden-
cji emisyjności budynków, o których mowa 
w art. 27g ust. 1 tej ustawy.

Refundacja podatku VAT zależna od kry-
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Zakup węgla w preferencyjnej cenie 
Szanowni Mieszkańcy!
Informujemy, że można składać wnioski 

uprawniające do zakupu węgla w preferen-
cyjnej cenie na rok 2023. 

Termin składania wniosków o zakup 
węgla:  od 9 stycznia do 3 lutego 2023 r.

Uwaga! Obowiązuje nowy wniosek na za-
kup węgla. Wniosek węglowy można pobrać 
za pośrednictwem strony buk.gmina.pl lub 
osobiście w siedzibie Urzędu Miasta i Gminy 
Buk, ul. Ratuszowa 1. W przypadku złożenia 

wniosku o zakup za pomocą środków ko-
munikacji elektronicznej wniosek o zakup 
opatruje się kwalifikowanym podpisem 
elektronicznym, podpisem zaufanym albo 
podpisem osobistym.

Ilość paliwa stałego dostępna dla jednego 
gospodarstwa domowego w ramach zakupu 
preferencyjnego wynosi:

 » do dnia 31 grudnia 2022 r. – nie więcej 
niż 1500 kg;

 » od dnia 1 stycznia 2023 r. – nie więcej 
niż 1500 kg.
W przypadku, gdy do dnia 31 grudnia 

2022 r. nie dokonano zakupu paliwa stałego 
w ramach zakupu preferencyjnego albo do-
konano takiego zakupu w ilości mniejszej niż 
1500 kg, to ilość paliwa stałego niezakupio-
nego w ramach limitu powiększa nowy limit.

Cena węgla dla Mieszkańców Miasta 
i Gminy Buk wynosi 1850 zł brutto za 
tonę. Cena nie obejmuje transportu z miej-
sca składowania do miejsca wyznaczonego 
przez wnioskodawcę oraz ewentualnego 
workowania węgla. 

terium dochodowego:
1. Wysokość przeciętnego miesięcznego 

dochodu nie przekracza kwoty 2.100 zł 
dla osoby w gospodarstwie domowym 
jednoosobowym,

2. Wysokość przeciętnego miesięcznego 
dochodu nie przekracza kwoty 1.500 zł 
dla osoby w gospodarstwie domowym 
wieloosobowym.

Gdzie można złożyć wniosek o refundację 
podatku VAT od gazu?

Wniosek o refundację podatku VAT 
składa się w gminie właściwej ze względu 
na miejsce zamieszkania osoby składającej 
ten wniosek.

Wnioski można składać:
 » za pomocą środków komunikacji elek-

tronicznej, gdzie wniosek opatruje się 
kwalifikowanym podpisem elektronicz-
nym, podpisem zaufanym albo podpisem 
osobistym; do wniosku można załączyć 
odwzorowania cyfrowe dokumentów,

 » tradycyjnie w formie papierowej w Ośrod-
ku Pomocy Społecznej w Buku

Wniosek należy złożyć nie później niż 
do dnia 29 lutego 2024 r. lub w terminie 
30 dni od dnia otrzymania faktury doku-
mentującej dostarczenie paliw gazowych.

Załączniki do wniosku

Do wniosku o refundację podatku VAT 
odbiorca paliw gazowych w gospodarstwie 
domowym, o którym mowa w art. 62b ust. 
1 pkt 2 lit. a ustawy – Prawo energetyczne, 
załącza fakturę dokumentującą dostarczenie 
paliw gazowych do tego odbiorcy przez to 
przedsiębiorstwo energetyczne obejmującą 
okres dotyczący wniosku oraz dowód uisz-
czenia zapłaty za tę fakturę.

Wzór wniosku będzie dostępny na stro-
nie internetowej Urzędu Miasta i Gminy 
oraz Ośrodka Pomocy Społecznej w Buku, 
a także stacjonarnie w jego siedzibie po 
udostępnieniu go w Biuletynie Informacji 
Publicznej przez Ministra właściwego do 
sprawy energii.
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Linia 783 WIKTOROWO – CIEŚLE 
Wiktorowo – Pawłówko – Buk – Wielka Wieś – Wygoda – Niepruszewo – Cieśle 

 

Przebieg trasy: 

1. Wiktorowo, wieś 
2. Pawłówko, wieś (przy stawie) 
3. Buk, rynek 
4. Buk, Dworcowa PKO 
5. Buk, dworzec kolejowy 
6. Buk, Dworcowa SGB 
7. Buk, rynek 
8. Wielka Wieś, św. Rocha 
9. Wygoda (przy drodze wojewódzkiej nr 307) 
10. AG - Stacja BP  
11. AG - Class Strefa  
12. AG - Hempel  
13. AG – Green Factory  
14. Niepruszewo, Leśna 
15. Niepruszewo, szkoła 
16. Cieśle, wieś 

1

2 

3/7 

5 

9 

10 

12 
11 16 

15 

Wiktorowo, wieś 

Pawłówko, wieś 

Buk, rynek 

Buk, dworzec kolejowy  

Wygoda  

Strefa AG - Stacja BP 

Strefa AG - Class 

Strefa AG - Hempel 

AG - Green Factory 

Cieśle, wieś 

Niepruszewo, Leśna 

14 Niepruszewo, szkoła 

4/6 Buk, Dworcowa PKO/SGB 

8 

Wielka Wieś, św. Rocha 

13 

 

 
Linia 783 CIEŚLE – WIKTOROWO  
Cieśle – Niepruszewo – Wygoda – Wielka Wieś – Buk – Pawłówko – Wiktorowo  
 

 

Przebieg Trasy: 

1. Cieśle, wieś  
2. Niepruszewo, Szkolna 
3. Niepruszewo, Poznańska 
4.    AG - Green Factory  
5.  AG- Hempel  
6.  AG - Class  
7.  AG - Stacja BP  
8. Wygoda  
9. Wielka Wieś, św. Rocha 
10. Buk, rynek 
11. Buk, Dworcowa PKO 
12. Buk, dworzec kolejowy 
13. Buk, Dworcowa SGB 
14. Buk, rynek 
15. Pawłówko, wieś (przy stawie) 
16. Wiktorowo, wieś 

Wiktorowo, wieś 

Pawłówko, wieś 

Buk, rynek 

Wielka Wieś, św. Rocha  

Wygoda  

 Strefa AG- Stacja BP 

Strefa AG - Class 
Strefa AG - Hempel 

AG - Green Factory 

Cieśle, wieś 

1

4

5

6

7

89

10/14

15

16

 

3

 Niepruszewo, Poznańska 

2

 Niepruszewo, szkoła 

Buk, Dworcowa PKO/SGB 

Buk, dworzec kolejowy  

11/13

12

Linia nr 783 WIKTOROWO – CIEŚLE Wiktorowo - Pawłówko - Buk - Wielka Wieś - Wygoda - Niepruszewo - Cieśle

Linia nr 783 CIEŚLE – WIKTOROWO Cieśle - Niepruszewo - Wygoda - Wielka Wieś - Buk - Pawłówko - Wiktorowo 
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mmggrr  iinnżż..  ggeeooddeettaa  KKrrzzyysszzttooff  BBaacczzyyńńsskkii  

 

• P o d z i a ł y  i  r o z g r a n i c z e n i a  d z i a ł e k 
• M a p y  d o  c e l ó w  p r o j e k t o w y c h  
• M a p y  d o  c e l ó w  p r a w n y c h  
• G e o d e z y j n e  t y c z e n i e  b u d y n k ó w 
• I n w e n t a r y z a c j e  p o w y k o n a w c z e                     

o b i e k t ó w  b u d o w l a n y c h  
• I n w e n t a r y z a c j e  p r z y ł ą c z y  
• P o m i a r y  d a c h ó w  p o d  f o t o w o l t a i k ę 
• P o m i a r y  p o w i e r z c h n i  i  o b j ę t o ś c i  
• I n s p e k c j e  i  w i z u a l i z a c j e  d r o n e m  
• M o d e l e  3 D  n i e r u c h o m o ś c i  

                                                                                                                                      
tt  ee  ll  ::    66  99  00  ––  44  44  55  ––  77  77  77    

    e-mail: krzysztof@baczynskigeomatics.pl 

         www.baczynskigeomatics.pl  



KOSYNIER BUKOWSKI    55

S T R O N A  R E K L A M O W A 

Zapraszamy  
do zamieszczania reklam 

w „Kosynierze Bukowskim”
Kontakt: Miejsko-Gminny Ośrodek 

Kultury, ul. Dobieżyńska 27 Buk 
tel. (61) 8140 121, e-mail:  

kosynierbukowski@mgokbuk.pl 
(z dopiskiem reklama)

OKRĘGOWA 
STACJA 

KONTROLI 
POJAZDÓW

Buk, ul. Przemysłowa 1
(rondo koło Wavin)

Zapraszamy:  
Poniedziałek - Piątek 7.00-19.00 

Sobota 8.00-13.00

„Jest taka chwila, o której myślimy, która na pewno 
nadejdzie, ale zawsze nie w porę, zawsze za wcześnie…”

Wszystkim, którzy w tak bolesnych dla nas 
chwilach dzielili z nami smutek i żal, okazali 

wsparcie i życzliwość oraz 
uczestniczyli we Mszy Św.  
i ceremonii pogrzebowej

V Śp. Haliny Szurkowskiej
chcielibyśmy złożyć wyrazy szacunku 

i wdzięczności 
oraz podziękować za okazane dobro.

Za wszelką pomoc, modlitwę, intencje mszalne 
i kwiaty serdeczne „Bóg zapłać”.

Serdeczne podziękowanie składamy  
dr. Tomaszowi Urbaniakowi, dr Natalii Wyrobek,

 pielęgniarkom Annie Kowalskiej  
i Ewie Palusińskiej, 

księdzu proboszczowi prałatowi Andrzejowi 
Szczepaniakowi, firmie „Osiński”,

rodzinie, sąsiadom, przyjaciołom i znajomym.

Pogrążona w żałobie rodzina




